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Təsisçi: Azərbaycan espublikası Prezidentinin İşlər İdarəsi və qəzetin redaksiya heyəti-cu ildən çıxır
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VI Ümumdünya 
Mədəniyyətlərarası Dialoq 

Forumunda panel sessiyalar

Prezident İlham Əliyev BMT Baş katibinin xüsusi müşavirini qəbul edib

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev mayın 2-də BMT Baş 
katibinin iqlim fəaliyyəti və ədalətli keçid üzrə xüsusi müşaviri Selvin Çarlz 
Hartı qəbul edib.
Selvin Çarlz Hart BMT-nin Baş katibi 

Antonio Quterreşin salamlarını dövlətimi-
zin başçısına çatdırdı. 

Prezident İlham Əliyev salamlara görə 
minnətdarlığını bildirdi, onun da salamla-
rını Antonio Quterreşə çatdırmağı xahiş 
etdi.

Qonaq BMT-nin Baş katibinin Azər-
baycanda keçiriləcək COP29 tədbirində 
iştirak etmək niyyətində olduğunu bildirdi. 

Azərbaycan Prezidenti BMT Baş kati-
bini COP29-da görməkdən məmnun ola-
cağını dedi.

Dövlətimizin başçısı vurğuladı ki, 
COP29-a hazırlıq məqsədilə bütün la-
zımi və zəruri işlər plana uyğun davam 
etdirilir. Azərbaycan beynəlxalq ictimaiy-
yətlə və təsisatlarla COP29-un substantiv 
məsələləri üzrə danışıqlar və məsləhət-
ləşmələr aparır.

Prezident İlham Əliyev bildirdi ki, 
Azərbaycanın məqsədi dünya ölkələri 
arasında iqlim dəyişmələri mövzusunda 
həmrəyliyin və birgə fəaliyyətin güclən-

dirilməsidir. Bütün dünya ölkələri, o cüm-
lədən Azərbaycan iqlim dəyişmələrinin 
mənfi təsirlərinə və fəsadlarına məruz 
qalıb. Belə ki, artıq son yeddi ildə Azər-
baycanda quraqlıq müşahidə olunub, 
yağıntının miqdarı əhəmiyyətli dərəcədə 
azalıb. Bu il yağıntının miqdarının artması 
prosesi baş versə də, bütövlükdə, Azər-
baycan bundan əziyyət çəkir. 

Azərbaycan Prezidenti vurğuladı ki, 
Xəzər dənizinin suyunun çəkilməsi pro-
sesi müşahidə olunur və bu da ciddi nara-
hatlıq doğuran məqamdır.

Dövlətimizin başçısı bildirdi ki, Azər-
baycan müsbət nümunəsi və yaşıl gün-
dəliyi ilə iqlim dəyişmələri proseslərinə və 
iqlim fəaliyyətinə öz töhfəsini verir. Belə 
ki, neft və qaz ixrac edən Azərbaycan bu 
sahədə əldə olunmuş gəlirləri ölkənin in-
kişafına sərf etməklə uğurlu inkişaf mode-
li nümayiş etdirir. Prezident İlham Əliyev 
vurğuladı ki, Azərbaycanda yaşıl keçid 
qarşıya hədəf kimi qoyulub və ölkəmizdə 
beynəlxalq tərəfdaşların da iştirakı ilə cid-

di yaşıl enerji ixrac potensialı yaradılır.
Prezident İlham Əliyev qeyd etdi ki, 

bu günlərdə Azərbaycan, Özbəkistan və 
Qazaxıstanın Energetika və İqtisadiyyat 
nazirliklərinin birgə iştirakı ilə Mərkəzi 
Asiyanın bərpaolunan enerji resurslarının 
Xəzərin dibi ilə Azərbaycana ötürülməsi 
və buradan da Avropaya ixrac edilməsi 
barədə yeni layihənin əsası qoyulub.

Qonaq vurğuladı ki, COP29 prose-
sində Azərbaycana zəruri dəstək vermək 
üçün BMT ailəsi Baş katib tərəfindən 
səfərbər edilib və xüsusi işçi qrup yaradı-
lıb. Bu yaxınlarda BMT-nin İnkişaf Proq-
ramının (UNDP) nümayəndə heyətinin 
Azərbaycana səfər edəcəyini deyən Sel-
vin Çarlz Hart ölkəmizin təbii resurslardan 
əldə etdiyi gəlirləri effektiv şəkildə idarə 
etməsinin və sosial-iqtisadi inkişafa sərf 
etməsinin uğurlu nümunə olduğunu vur-
ğuladı. O qeyd etdi ki, Azərbaycan, eyni 
zamanda, bu sahədə əldə etdiyi gəlirlə-
ri yaşıl enerji gündəliyinə də sərf edərək 
çox mühüm nümunə yaradır. Qonaq bu 
prosesdə BMT-nin Azərbaycana dəstəyi-
ni bir daha ifadə etdi.

A ƏR A

Tbilisi Qərbin  
təhdid hədəfində

Gəncə Teatrının unudulmaz siması

TRACECA-nın nəbzi  
ölkəmizdə döyünür 

Səhifə  7

Azərbaycan “yaşıl” enerji 
tranzitinə çevrilir

Səhifə  1 1

Səhifə  7

Səhifə  0

Erməni kilsəsi davakar, 
məkrli dini mərkəzdir

Erməni və Azərbaycan 
xalqları arasında münasibətlərin 
pozulmasında erməni apostol 
kilsəsinin müstəsna rolu var. 
Kilsə ermənilərin tarixi Azərbaycan 

torpaqlarına köçürülməsindən az son-
ra – 1875-1880-ci illərdən başlayaraq, 
haylar arasında türklərə və azərbay-
canlılara qarşı nifrət hissi aşılamağa, 
etnik və dini zəmində ədavət salmağa, 
düşmənçilik toxumu səpməyə başla-
yıb. Din xadimi adlanan həmin şəxs-
lərin fəaliyyəti tezliklə öz “bəhrəsi”ni 
verib. Aparılan kütləvi təbliğat, erməni 
xalqının “beyin yuma əməliyyatına” 
məruz qoyulması, onlarda psixoz və-
ziyyətinin yaradılması “Daşnaksütyun”, 
“Hnçak” kimi partiyaların təşkilinə gəti-
rib çıxarıb.

ard  -  ə ifədə

Səhifə  4

İlham Əliyev qətiyyəti –  
Cənubi Qafqazda təhlükəsizlik 

və dünyaya sülh axını
Dövlətimizin başçısının VI Ümumdünya Mədəniyyətlərarası  

Dialoq Forumunun açılış mərasimindəki çıxışının başlıca tezisləri

Prezident İlham Əliyev dünən Bakıda işə başlamış “Sülh və qlobal 
təhlükəsizlik naminə dialoq” mövzusunda keçirilən VI Ümumdünya 
Mədəniyyətlərarası Dialoq Forumunun açılış mərasimindəki çıxışında 
Azərbaycan–Ermənistan münasibətləri və ölkələr arasında sülh prosesinə dair 
bir sıra məqamlara toxunub. 

Dövlətimizin başçısı, ilk növbədə, 
ölkəmizin sülhü müharibə yolu ilə təmin 
etdiyini vurğulayıb. Nəzərə alaq ki, ya-
şadığımız Cənubi Qafqaz coğrafiyasında 
sülh regionun təhlükəsizliyi baxımından 
müstəsna əhəmiyyətə malikdir. Söhbət 
dünyanın iqtisadi nöqteyi-nəzərdən bö-
yük maraq göstərdiyi regiondan gedirsə, 
deməli, mövcud məkanda əmin-amanlıq 
mühitinin qərarlaşması eyni zamanda qlo-
bal təhlükəsizliyə mühüm töhfədir. 

Deməli, Azərbaycan 44 günlük müha-
ribədən qalib ayrılmaqla, həm də sülh na-
minə bəşəri missiya yerinə yetirib. Hesab 
edirik ki, mövcud ritorika dünyada nə qə-
dər çox dərk edilsə, bir o qədər faydalıdır. 
Fayda Azərbaycanın yeri və rolunun vur-
ğulanması prizmasından vacibdir. Çünki 
beynəlxalq təşkilatlar ölkəmizin ərazilərinin 
işğalına son qoyulması ilə bağlı qətnamə 
və qərarlar qəbul etdiyi halda, Ermənistan 
buna əhəmiyyət verməmişdi. Bu məqamı 
Prezident İlham Əliyev də diqqətə çatdırıb: 
“Qətnamələri qəbul edənlər onların icrası 
üçün heç nə etmədilər. Onda biz sülhə mü-
haribə yolu ilə nail olmalı idik. 2020-ci ildə 
44 günlük Vətən müharibəsi nəticəsində 
ərazilərimizin böyük hissəsini azad etdik. 
Sentyabr ayında biz ərazi bütövlüyümüzü, 
suverenliyimizi tam şəkildə bərpa etdik”.

Azərbaycan Prezidentinin çıxışında 
üzərində dayandığı ikinci məqama keçid 
alaq. Dövlətimizin başçısı 44 günlük mü-
haribədən sonra regionda yaranmış vəziy-
yətdən söz açıb və hazırda Azərbaycanla 
Ermənistan arasında sülh gündəliyinin 
aktual əhəmiyyət daşıdığını diqqətə çatdı-
rıb. Cənab Əliyev respublikamızın mövcud 
istiqamətdə fəal çalışdığını, vaxtilə Ermə-
nistana sülh sazişi ilə bağlı danışıqlara 
başlamaq təşəbbüsünü irəli sürdüyünü, 
hətta baza prinsiplərini və sülh sazişinin 
layihəsini hazırladığını vurğulayıb. 

Lakin məlumdur ki, Prezidentin 
haqqında söz açdığı proses rəvan getmə-
di. Ermənistan sülhdən yayınaraq çeşidli 
manipulyasiyalara baş vurdu. Nəticə etiba-
rilə Azərbaycana qarşı beynəlxalq miqyas-
da təzyiq cəhdləri qeydə alındı ki, cənab  
İlham Əliyevin bu kimi məsələləri gündəmə 
gətirməsi ölkəmizin beynəlxalq forumun 
sülh egidasına uyğun tərzdə əzmlə mü-
barizə apardığının da ali səviyyədə bildi-
rilməsidir. Yəni, beynəlxalq aləm tam dərk 
etməlidir ki, Azərbaycan nəinki sülhü təmin 
edib, eyni zamanda, prosesin konfliktdə ol-
duğu Ermənistan tərəfindən normal tərzdə 
qəbullanması üçün səylər göstərib. 

ard   əhi ədə

Azərbaycan “yaşıl keçid” 
hədəflərini sürətlə gerçəkləşdirir
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Prezident İlham Əliyevin Rusiyanın 
parlament təmsilçiləri ilə görüşü

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev mayın 2-də Rusiya 
Federasiyası Federasiya Şurasının sədr müavini Konstantin Kosaçovu və 
Dövlət Dumasının MDB işləri, Avrasiya iqtisadiyyatı və həmvətənlərlə əlaqələr 
komitəsinin sədri Leonid Kalaşnikovu qəbul edib.

Konstantin Kosaçov Rusiya Federa -
siyası Federal Məclisi Federasiya Şura-
sının sədri Valentina Matviyenkonun və 
Rusiya Federasiyası Federal Məclisinin 
Dövlət Dumasının sədri Vyaçeslav Volo-
dinin salamlarını dövlətimizin başçısına 
və birinci xanım Mehriban Əliyevaya çat-
dırdı. 

Prezident İlham Əliyev salamlara görə 
minnətdarlığını bildirdi, onun da salamla -
rını Valentina Matviyenko və Vyaçeslav 
Volodinə çatdırmağı xahiş etdi.

VI Ümumdünya Mədəniyyətlərara -
sı Dialoq Forumunun yüksək səviyyədə 
təşkil olunması ilə bağlı dövlətimizin baş -
çısına təbriklərini çatdıran Konstantin Ko-
saçov bu tədbirə böyük beynəlxalq mara -
ğın olduğunu vurğuladı. Qonaq forumda 
Azərbaycan Prezidentinin dərin məz-
munlu çıxışının önəmini qeyd etdi və bil-
dirdi ki, dövlətimizin başçısının çıxışında 
Azərbaycanın ərazi bütövlüyünün bərpa 
olunması, Qoşulmama Hərəkatının fəa -
liyyəti, neokolonializm və digər mövzu-
lar barədə fikirləri müasir şəraitdə böyük 
aktuallıq kəsb edir. Konstantin Kosaçov 
vurğuladı ki, Azərbaycanın beynəlxalq 
səviyyədə çox layiqli yer tutması sevinc 
doğurur və bu da öz növbəsində Azər-
baycan-Rusiya ikitərəfli münasibətlərində 
vacib amillərdən birinə çevrilir. O, Prezi-
dent İlham  Əliyevin bu yaxınlarda Mosk -
vaya səfərinin çox uğurlu keçdiyini qeyd 
etdi. Konstantin Kosaçov Azərbaycanın 
iqtisadi, sosial və digər sahələrdə böyük 
uğurlar qazandığını deyərək Bakıya hər 
dəfə gələrkən paytaxtımızda gedən bö-
yük inkişaf proseslərinin şahidi olduqları -
nı bildirdi.   

Dövlətimizin başçısı beynəlxalq dialoq 
sahəsində mühüm platformalardan birinə 
çevrilən VI Ümumdünya Mədəniyyətlər-
arası Dialoq Forumunda Rusiyanın yük-
sək səviyyəli nümayəndə heyəti ilə təmsil 
olunmasından məmnunluğunu ifadə etdi.

Prezident İlham Əliyev bu yaxınlar -
da Moskvaya səfərinə toxunaraq həmin 
səfərin çox səmərəli olduğunu və müttə-
fiqlik münasibətlərimizin strateji xarakteri-
ni bir daha nümayiş etdirdiyini vurğuladı.

Dövlətimizin başçısı Rusiya Preziden -
ti Vladimir Putin ilə birlikdə Baykal-Amur 
Magistralının 50 illik yubileyi münasibətilə 
Moskvada dəmir yolu sahəsinin veteran-
ları və işçiləri ilə birgə görüşünü xüsusi 
vurğuladı. Görüşdə hələ sovet dövründə 
bu layihənin əleyhinə çıxış edən bəzi qüv -
vələrin olmasına, çoxsaylı texniki, bürok-
ratik və təbii maneələrə baxmayaraq, ulu 
öndər Heydər Əliyevin SSRİ rəhbərliyin -
də çalışdığı zaman Baykal-Amur Magist-
ralının həyata keçirilməsində müstəsna 
xidmətlərinin qeyd edildiyini məmnunluq 
hissi ilə bildirdi.

Prezident İlham Əliyev Azərbaycan -
la Rusiyanın iki qonşu dövlət kimi bir-bi -
rinə qarşılıqlı dəstək, hörmət, ikitərəfli və 
çoxtərəfli məsələlərin həlli ilə bağlı maksi -
mal qarşılıqlı fəaliyyət göstərdiklərini vur-
ğuladı. Azərbaycan Prezidenti qeyd etdi 
ki, Rusiya təhlükəsizliyin təmin olunması 
məsələsində təkcə regionda deyil, daha 
geniş məkanda mühüm rol oynayır. Pre -
zident İlham Əliyev ikitərəfli münasibətlə -
rimizin daim yüksələn xətlə inkişaf etdiyini 
deyərək bunu Cənubi Qafqazda, daha da 
geniş coğrafiyada regional inkişafın mü-
hüm amili kimi dəyərləndirdi.

Dövlətimizin başçısı Azərbaycanın 
Qoşulmama Hərəkatına 4 illik rəhbərli -
yi zamanı, eləcə də hazırda bu təsisatın 
“sədrlik üçlüyünə” daxil olduğu dövrdə bir 
çox mühüm təşəbbüslərlə çıxış etdiyini 
bildirərək, vacib məsələlərlə, o cümlə-
dən neokolonializmlə bağlı böyük səylər 
göstərdiyini vurğuladı. Prezident İlham 
Əliyev Azərbaycanın həm ölkəmizdə, 
həm də ölkəmizdən kənarda bu mövzu ilə 
əlaqədar tədbirlər keçirildiyini bildirərək 
bundan sonra da neokoloniazatorların 
keçmişdə və müasir dövrdə törətdiyi ci-
nayətlərin, onların digər ölkələrə və xalq-
lara qarşı həyata keçirdikləri ikili stan -
dartlarının aşkarlanması istiqamətində 
səylərini davam etdirəcəyini dedi.

Görüşdə iki ölkənin qanunvericilik 
orqanları arasında əməkdaşlığın hərtərəf -
li inkişafından məmnunluq ifadə olundu. 
Ötən il ulu öndər Heydər Əliyevin 100 illiyi 
ilə əlaqədar Rusiya Dövlət Dumasının in -
zibati binasında Dumanın sədri Vyaçes-
lav Volodinin iştirakı ilə sərginin təşkilinin 
əhəmiyyəti qeyd edildi.  

Son dövrlərdə Azərbaycan ilə Rusiya 
arasında turizm sahəsində əməkdaşlı-
ğın inkişafından və Rusiyadan Azərbay-
cana gələn turistlərin sayının artmasın-
dan məmnunluq ifadə olundu, iki ölkənin 
şəhərləri arasında uçuşların sayının art-
ması müsbət amil kimi qiymətləndirildi. 
Dövlətimizin başçısı bildirdi ki, COVID-dən 
öncəki turizm sayının və göstəricilərinin 
bərpa olunması artıq realdır.

Söhbət zamanı Azərbaycan ilə Rusiya 
arasında humanitar sahədə əməkdaşlığa 
toxunuldu, bu xüsusda ölkəmizdə rus di-
linə göstərilən qayğı və məktəblərdə rus 
dilinin tədrisi vurğulandı.

Görüşdə Şimal-Cənub Nəqliyyat Dəh-
lizinin inkişaf perspektivləri ilə bağlı da 
fikir mübadiləsi aparıldı.

A ƏR A

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin “Azərbaycan 
Respublikası Energetika Nazirliyinin fəaliyyətinin təmin 
edilməsi və “Azərbaycan Respublikasının Sənaye və 

Energetika Nazirliyi haqqında Əsasnamənin, nazirliyin 
strukturunun və aparatın işçilərinin say həddinin təsdiq 
edilməsi barədə” Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 

2006-cı il 15 may tarixli 404 nömrəli Fərmanında 
dəyişikliklər edilməsi haqqında” 2014-cü il 11 aprel 
tarixli 149 nömrəli Fərmanında dəyişiklik edilməsi 
və “Energetika haqqında” Azərbaycan Respublikası 

Qanununun tətbiq edilməsi barədə” 1999-cu il  1 fevral 
tarixli 85 nömrəli Fərmanının ləğvi haqqında

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Fərmanı
Azərbaycan Respublikası Konstitusi-

yasının 109-cu maddəsinin 32-ci bəndini 
rəhbər tutaraq, “Energetika haqqında” 
Azərbaycan Respublikasının 2023-cü il 
24 oktyabr tarixli 1006-VIQ nömrəli Qanu-
nunun icrası ilə əlaqədar ərara al ra  

. Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin 2014-cü il 11 aprel tarixli 149 
nömrəli Fərmanı (Azərbaycan Respubli -
kasının Qanunvericilik Toplusu, 2014,  
4, maddə 365 (Cild I)  Azərbaycan Res-
publikası Prezidentinin 2024-cü il 6 aprel 
tarixli 30 nömrəli Fərmanı) ilə təsdiq edil-
miş “Azərbaycan Respublikasının Ener-
getika Nazirliyi haqqında Əsasnamə”nin 

3.0.6-cı və 3.0.9-cu yarımbəndləri ləğv 
edilsin.

. “Energetika haqqında” Azərbaycan 
Respublikası Qanununun tətbiq edilməsi 
barədə” Azərbaycan Respublikası Prezi-
dentinin 1999-cu il 1 fevral tarixli 85 nöm -
rəli Fərmanı (Azərbaycan Respublikası -
nın Qanunvericilik Toplusu, 1999,  2, 
maddə  69 (Cild I) ləğv edilsin. 

İlha  ƏLİYEV   
A ərbay a  Re blika  

re ide i
a  ə əri   a  -  il

1941–1945-ci illərdə İkinci Dünya müharibəsində iştirak 
etmiş şəxslərə, həlak olmuş və ya sonralar vəfat etmiş 

döyüşçülərin dul arvadlarına, arxa cəbhədə fədakar 
əməyinə görə orden və medallarla təltif edilmiş şəxslərə 

birdəfəlik maddi yardım verilməsi haqqında

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı
Azərbaycan Respublikası Konstitusi-

yasının 109-cu maddəsinin 32-ci bəndini 
rəhbər tutaraq, 1941–1945-ci illər İkinci 
Dünya müharibəsində Qələbənin 79-cu 
ildönümü ilə əlaqədar ərara al ra

. 1941–1945-ci illər İkinci Dünya 
müharibəsində iştirak etmiş şəxslərə 2,0 
(iki) min manat məbləğində, İkinci Dünya 
müharibəsində həlak olmuş və ya sonra-
lar vəfat etmiş döyüşçülərin dul arvadları-
na, həmin dövrdə arxa cəbhədə fədakar 
əməyinə görə orden və medallarla təltif 
edilmiş şəxslərə, İkinci Dünya mühari-
bəsi illərində döyüş cəbhələrinin arxa 
hüdudları, yaxud döyüşən donanmaların 
əməliyyat zonaları daxilində ordunun və 
donanmanın mənafeyi üçün tapşırıqları 
yerinə yetirmiş xüsusi birləşmələrin işçilə-
rinə, İkinci Dünya müharibəsi dövründə 
Leninqrad şəhərinin müdafiəsinə görə 
müvafiq medal və döş nişanı ilə təltif edil-
miş şəxslərə, habelə Leninqrad şəhərinin 
mühasirəsi iştirakçılarına 1,0 (bir) min 
manat məbləğində birdəfəlik maddi yar-
dım verilsin.          

. Bu Sərəncamın 1-ci hissəsinin icra -

sı məqsədilə: 
2.1. Azərbaycan Respublikasının 

2024-cü il dövlət büdcəsində nəzərdə 
tutulmuş Azərbaycan Respublikası Pre-
zidentinin ehtiyat fondundan 3,0 (üç) mil -
yon manat vəsait ayrılsın

2.2. Azərbaycan Respublikasının 
Maliyyə Nazirliyi bu Sərəncamın 2.1-ci 
bəndində nəzərdə tutulmuş vəsaitin Azər-
baycan Respublikası Əmək və Əhalinin 
Sosial Müdafiəsi Nazirliyinin xüsusi hesa-
bına köçürülməsini təmin etsin

2.3. Azərbaycan Respublikasının 
Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi Na-
zirliyi birdəfəlik maddi yardımın bu Sərən-
camın 1-ci hissəsində nəzərdə tutulmuş 
şəxslərə ödənilməsini təmin etsin.

. Azərbaycan Respublikasının Nazir-
lər Kabineti bu Sərəncamdan irəli gələn 
məsələləri həll etsin.  

İlha  ƏLİYEV   
A ərbay a  Re blika  

re ide i
a  ə əri   a  -  il

H.X.Əsədovun Azərbaycan Dövlət Dəniz 
Akademiyasının rektoru təyin edilməsi haqqında
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Sərəncamı

Azərbaycan Respublikası Konstitusi-
yasının 109-cu maddəsinin 32-ci bəndini 
rəhbər tutaraq, “Təhsil haqqında” Azər-
baycan Respublikası Qanununun tətbiq 
edilməsi barədə” Azərbaycan Respubli -
kası Prezidentinin 2009-cu il 5 sentyabr 
tarixli 156 nömrəli Fərmanının 2.13-cü 
bəndinə uyğun olaraq ərara al ra

Heydər Xanış oğlu Əsədov Azərbay-
can Dövlət Dəniz Akademiyasının rektoru 
təyin edilsin.

İlha  ƏLİYEV   
A ərbay a  Re blika  

re ide i
a  ə əri   a  -  il

Azərbaycanın pravoslav xristian icmasına
ör ətli ə ətənlər

Müqəddəs Pasxa bayramı münasibə -
tilə Azərbaycanın bütün xristian icmasını 
ürəkdən təbrik edir, ən səmimi arzu və 
diləklərimi yetirirəm.

Qədim dövlətçilik tarixinə malik olan 
Azərbaycanda ayrı-ayrı xalqların və 
etiqadların mənsubları yüz illərdir ki, sülh 
və əmin-amanlıq şəraitində yaşayır, heç 
bir ayrı-seçkiliyə məruz qalmadan dil və 
mədəniyyətini, etnik-mədəni özünəməx -
susluğunu qoruyub saxlayırlar. Xalqımıza 
xas zəngin tolerantlıq ənənələrinin, multi-
kultural dəyərlərin təbliği və təşviqi ölkə-
mizdə həyata keçirilən dövlət siyasətinin 

prioritet istiqamətlərindən biridir. 
Bu gün Azərbaycan Respublikası 

müxtəlif dinlər və etiqadlar arasında qar-
şılıqlı hörmət və etimad mühitinin, demok-
ratik birgəyaşayış prinsiplərinin mövcud 
olduğu unikal bir məkandır və dünyada 
sivilizasiyalararası münasibətlərin inkişa -
fına mühüm töhfələr verir. 

Cəmiyyətimizdə dilindən, dinindən, 
etnik mənsubiyyətindən asılı olmayaraq, 
hər kəsin mədəni özünüifadəsi üçün bə -
rabər imkanlar yaradılmışdır. Təqdirəla -
yiq haldır ki, ölkəmizin bütün etnik və dini 
azlıqları, o cümlədən xristian vətəndaşla -
rımız ictimai-siyasi həyatın bütün sahələ -

rində yaxından iştirak edir, Azərbaycanın 
tərəqqisi və çiçəklənməsi naminə vətən-
daşlıq borcunu layiqincə yerinə yetirirlər. 

Əziz həmvətənlər
Dirçəlişin, yeniliyin, mərhəmət və xe-

yirxahlıq duyğularının rəmzi olan Pasxa 
bayramı münasibətilə bir daha hər biri-
nizə cansağlığı, xoşbəxtlik, ailələrinizə 
firavanlıq arzulayıram. 

Bayramınız mübarək olsun

İlha  ƏLİYEV   
A ərbay a  Re blika  
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İtaliyanın məsul deputatı Milli Məclisdə

Mayın 2-də Milli Məclisin Sədri Sahibə Qafarova ölkəmizdə 
səfərdə olan İtaliya Parlamenti Deputatlar Palatasının vitse-pre-
zidenti Ciorcio Mule ilə görüşüb. 

Söhbət zamanı VI Ümumdünya 
Mədəniyyətlərarası Dialoq Forumu 
çərçivəsində keçirilən “Mədəni ir-
sin qorunmasında qanunvericiliyin 
rolu və qabaqcıl təcrübələr” möv-
zusuna həsr olunmuş Parlament-
lərarası konfransın əhəmiyyətinə 
dair müzakirələr aparılıb. S.Qa-
farova  bu cür forumların mədəni 
irsin qorunmasında, mədəniyyət-
lərarası dialoqun güclənməsində, 
ikitərəfli və çoxtərəfli əməkdaşlıq 

məsələlərinin müzakirə edilmə-
sində mühüm rol oynadığını qeyd 
edib, İtaliyanın Avropada ən zən-
gin mədəniyyətə malik ölkələrdən 
biri və Azərbaycana dost ölkə ol -
duğunu söyləyib. 

İki ölkə arasında münasibət -
lərin müxtəlif istiqamətlərdə inki-
şafından məmnunluq bildirilərək, 
qeyd edilib ki, bu gün Azərbaycan 
və İtaliya iki yaxın dost və strateji 
tərəfdaşdırlar. Əlaqələrimizin bu 

səviyyəyə çatmasında ali səviyyə-
də həyata keçirilən qarşılıqlı səfər-
lər, aparılan danışıqlar əhəmiyyətli 
rol oynayıb. Söhbət zamanı, mü -
nasibətlərimizin inkişafında par-
lamentlərin də vacib rolu diqqətə 
çatdırılıb. Son illərdə Milli Məclislə 
İtaliya parlamentinin hər iki palata -
sı arasında sıx əməkdaşlıq yaran -
dığı qeyd edilib. 

Spiker parlamentlərarası dost-
luq qruplarının fəaliyyətinin in-
tensivləşdirilməsi, Azərbaycanın 
evsahibliyi edəcəyi COP29 kimi 
möhtəşəm tədbirin əhəmiyyəti 
barədə də fikirlərini bölüşüb. Eyni 
zamanda, bəzi Qərb strukturla-
rında müşahidə olunan ikili stan-
dartları və ölkəmizə qarşı qərəzli 
mövqeyi tənqid edib. O, xüsusilə 
Fransanın Azərbaycan və Ermə-
nistan arasında gedən sülh prose -
sini pozmağa və bölgədəki maraq -
larını həyata keçirməyə çalışması 
haqqında məlumat verib. 

Qonaqpərvərliyə görə təşək-
kürünü bildirən İtaliya Parlamenti 
Deputatlar Palatasının vitse-prezi -
denti Ciorcio Mule VI Ümumdünya 
Mədəniyyətlərarası Dialoq Foru-
munda iştirakından məmnunluğu -
nu ifadə edib. Qonaq  müasir Azər-
baycanın inkişafı və qazandığı 
uğurlar, parlamentlərarası dostluq 
qruplarının fəaliyyəti, COP29 kimi 
mühüm tədbirin ölkəmizdə keçiril -
məsi barədə fikirlərini bölüşüb.

Ə BƏ ƏLOV 
XQ

Heydər Əliyev Fondunun  
Rusiya layihələri 

Bakıda VI Ümumdünya Mədəniyyətlərarası Dialoq Forumun-
da iştirak edən Rusiya Federasiyasının mədəniyyət naziri Olqa 
Lyubimova Azərbaycan Respublikası Prezidentinin köməkçisi, 
Heydər Əliyev Fondunun icraçı direktoru Anar Ələkbərov ilə gö-
rüşüb. 

Görüşdə Azərbaycanın Ru -
siya ilə müxtəlif platformalarda 
əməkdaşlığı müzakirə edilib. Bir 
çox sahələrdə, o cümlədən hu-
manitar istiqamətdə sıx əlaqələ -
rin qurulduğu qeyd olunub. 

Azərbaycanda 300-dən çox 
orta məktəbdə təhsilin rus dilində 
həyata keçirildiyi, Bakı Slavyan 
Universitetinin, Səməd Vurğun 
adına Azərbaycan Dövlət Akade-
mik Rus Dram Teatrının fəaliyyət 

göstərdiyi bildirilib. O cümlədən 
M.V.Lomonosov adına Moskva 
Dövlət Universitetinin və İ.M.Se-
çenov adına Birinci Moskva Döv-
lət Tibb Universitetinin Bakı filial -
larının fəaliyyəti vurğulanıb. 

Azərbaycanın Birinci vit -
se-prezidenti Mehriban Əliye -
vanın rəhbərlik etdiyi Heydər 
 Əliyev Fondunun 20 illik fəaliy -
yəti dövründə Azərbaycanda və 
ölkə hüdudlarından kənarda, 

həmçinin Rusiya Federasiya -
sında humanitar sahədə həyata 
keçirdiyi uğurlu layihələr xatırla -
nıb. Moskvanın Xalq Təsərrüfatı 
Nailiyyətləri Sərgisində Heydər 
Əliyev Fondunun dəstəyi ilə 
əsaslı bərpa olunan “Azərbay -
can” pavilyonunun fəaliyyəti, 
Fondun Rusiya nümayəndəliyi -
nin ikitərəfli əlaqələrin daha da 
genişləndirilməsi istiqamətində 
gördüyü işlər qeyd edilib. 

Heydər Əliyev fondunun təş-
kilatçılığı ilə may ayında Mosk-
vada “Helikon-opera”da konsert 
proqramının təqdim olunacağı 
bildirilib.

XQ



33 may 2024-cü il, cüməXalq qəzeti
SİYASƏT

İlham Əliyev qətiyyəti – Cənubi Qafqazda 
təhlükəsizlik və dünyaya sülh axını

əvvəli i əhi ədə

Əlbəttə, yenə güc amilini kənara qoymaq 
olmaz. Buna görədir ki, Prezident Əliyev ötən 
ilin sentyabrında Azərbaycanın öz suverenli-
yinin tam bərpasına nail olduğunu xatırladır. 
Nəzərə alaq ki, ölkəmizin lokal xarakterli 
antiterror tədbirləri ilə ortaya qoyduğu qətiy-
yətli davranış xətti də Cənubi Qafqazda sülhə 
doğru müsbət tendensiyanı təmin edən başlıca 
faktordur.

***
Bəli, sülh prosesinin ayrı-ayrı fraqmentləri 

var. İndiki fazada bu, Azərbaycan-Ermənistan 
sərhədlərinin delimitasiyası və demarkasiyası-
dır. Dövlətimizin başçısı mövcud istiqamətdə 
işlərə başlanıldığını vurğulayır. ülhün əldə 
olunması istiqamətində hazırkı ən böyük fraq-
mental xüsus isə tərə ərin vasitəçilərsiz, bir-
başa təmaslara keçmələridir. 

Yeri gəlmişkən, Azərbaycan birbaşa da-
nışıqlar məntiqini çoxdan irəli sürüb. Lakin 
Ermənistan buna razılıq vermirdi. Ölkənin 
rəsmiləri müxtəlif tribunalardakı çıxışlarında 
bildirirdilər ki, Azərbaycan, guya, aqressiv 
dəst-xətt seçdiyindən, ikili təmaslar çərçivə-
sində əldə ediləcək hansısa razılaşma kövrək 
mahiyyət daşıyacaq və buna görə beynəlxalq 
vasitəçilərin prosesə qarışmaları lazımdır. 
Hətta bir vaxt Ermənistan baş naziri Nikol 
Paşinyan Bresseldə Prezident İlham Əliyev-

lə görüşə yalnız Fransa Prezidenti Emma-
nuel Makronla birgə qatılmaq kimi şərt də 
irəli sürmüşdü. aman göstərdi ki, bu sayaq 
şərtlərin heç bir mənası yoxdur. Ümumən, 
Azərbaycanla şərt dilində danışmaq mümkün-
süzdür. Həm də ona görə mümkünsüzdür ki, 
sülh tərəfkeşliyə deyil, ədalətə əsaslanmalı, 
mütərəqqi ruhlu olmalıdır. Nə Fransa, nə də 
digər vasitəçiliyə iddialılar mövcud məqamı 
nəzərə almırdılar, Bakı-İrəvan nizamlanma-
sına özlərinin qlobal maraqları pəncərəsindən 
yanaşırdılar. Nəticədə vəziyyət gərginləşirdi. 
Hazırda cərəyan edən proseslər isə Azərbay-
canla Ermənistan arasındakı gərginlik mühiti-
nin tədricən aradan qalxmağa doğru getdiyini 
göstərir. Prezident İlham Əliyev də çıxışında 
məhz bunları qabardıb. 

“ ərhədlərin delimitasiyası başlayıb, 
hətta demarkasiya işləri aparılır. Mən bura-
da çıxış etdiyim zaman bu iş gedir. Buna iki 
ölkə tərəfindən hər hansı vasitəçi olmadan nail 
olunub. Bu, bir daha göstərir ki, bizə vasitəçi 
lazım deyil, xüsusən də o insanlar ki, məhz öz 
məqsədlərini güdürlər. Onlar yardım etmək 
istəmir, onlar bizim bölgəyə siyasi və iqtisadi 
maraqları naminə müdaxilə etmək istəyirlər. 
Onlar bu alova yenidən odun atmaq istəyir-
lər”, - deyən dövlətimizin başçısı onu da qə-
tiyyətli şəkildə bildirib ki, Azərbaycan Cənubi 
Qafqazda destruktiv meyillərin baş qaldırma-
sına imkan verməyəcək. Həmçinin, otuzillik 
toqquşmadan sonra Ermənistan aydın şəkildə 

ölkəmizin Cənubi Qafqazda sülh istədiyini an-
layır. ülh isə Bakı ilə İrəvan arasında normal-
laşma vasitəsi ilə əldə oluna bilər.

***
Məlumdur ki, Fransa başda olmaqla, kol-

lektiv Qərb Cənubi Qafqazda özünün imperia-
list maraqlarını gerçəkləşdirmək istəyən tərəf-
dir. Rəsmi Parisin bu mövqeyi regional sülhə 
təhdiddir. Bir daha bildirək ki, Cənubi Qafqaz-
da sülhün olmaması, bütövlükdə dünya üçün 
də mənfi presedent yaradır. Məhz bu səbəbdən 
Azərbaycan Prezidenti açılış nitqində Fransa-
nın destruktiv fəaliyyətinə diqqət yetirərək  
bildirib  “Biz imkan verə bilmərik ki,   
əsrdə Avropanın bəzi ölkələri digər xalq-
lara müstəmləkə kimi yanaşsın. Biz səsi-
mizi ucaltdıqda – Qoşulmama Hərəkatına  
sədrliyimiz zamanı bu məsələni qaldırdıqda 
bu, onunla bağlı deyildi ki, hansısa ölkəyə 
qarşı idik. Biz, sadəcə ədalətə, beynəlxalq 
hüquqa bağlı idik”.

Bəli, dövlətimizin başçısının vurğuladığı 
kimi, dünya iyrənc neokolonializm praktika-
sına göz yummalı deyil. ünki bu, məcburi 
assimilyasiyaya aparır. Hazırda assimlyasiya 
Fransanın 10-dan artıq dənizaşırı ərazisində 
də baş verir və belə mənfi tendensiyaya son 
qoyulmalıdır.

Ə R S ƏMOV 
XQ

Qanun mədəni  
irsin keşiyində

Mayın 2-də Bakının ev sahibliyi etdiyi VI Ümumdünya Mədəniyyətlərarası 
Dialoq Forumu çərçivəsində parlamentlərarası konfrans keçirilib. 

“Mədəni irsin mühafizəsində qanunveri-
ciliyin rolu  uğurlu təcrübələr” mövzusunda 
təşkil edilən tədbirin rəsmi açılış hissəsinə 
Milli Məclisin spikeri ahibə Qafarova səd-
rlik edib.   

ahibə Qafarova konfrans iştirakçılarının 
diqqətinə çatdırıb ki, Prezident İlham Əliye-
vin təşəbbüsü ilə yaranan və BM  tərəfindən 
dəstəklənən Ümumdünya Mədəniyyətlərarası 
Dialoq Forumu mədəniyyətlərarası və dinlə-
rarası dialoq üçün əsas qlobal platformalardan 
birinə çevrilib. Azərbaycanın bu təşəbbüsün 
həyata keçirilməsində böyük uğur qazandı-
ğını vurğulayan Milli Məclisin sədri bildirib 
ki, dünyanın multikulturalizm məkanlarından 
biri olan Azərbaycanda təşkil edilən Forum 
çərçivəsində parlamentlərarası konfransın 
əhəmiyyəti böyükdür.

Mədəni irsin qorunması sahəsində ölkə-
mizdə mövcud qanunvericilik bazası haqqın-
da da danışan Milli Məclisin sədri vurğulayıb 
ki, Azərbaycanın mədəni irsin qorunması 
sahəsində fəaliyyəti təkcə milli səviyyə ilə 
məhdudlaşmır. Müxtəlif ölkələrdə bəşəriyyə-
tin ortaq sərvəti sayılan mədəni irsin bərpası 
və qorunması üçün ardıcıl addımlar atılır. 
Azərbaycanın Birinci vitse-prezidenti Meh-
riban xanım Əliyevanın rəhbərliyi ilə Heydər 
Əliyev Fondu bu işə böyük töhfə verir.

“Bakı Prosesi”nin beynəlxalq təhlükəsiz-
liyə və sülhə böyük töhfələr verdiyini vurğu-
layan Əlcəzair Milli urasının sədri Ali alibi 

Azərbaycanın dünya miqyasında gördüyü iş-
ləri yüksək qiymətləndirib. 

Bakı konfransının mədəni irsin müha-
fizəsində qanunvericiliyin rolu istiqamətin-
də töhfə verəcəyindən əminliyini ifadə edən 

ürk Dövlətləri Parlament Assambleyasının 
Baş katibi Mehmet üreyya Er parlament dip-
lomatiyasının imkanlarından danışıb. 

Beynəlxalq Parlamentlərarası Konqresin 
( PC) Baş katibi itara Ayaz bildirib ki, Azər-
baycan zəngin mədəni irsə malikdir. Cənubi 
Qafqazın gözəl diyarı olan bu ölkə qədim, 
həmçinin müasir Bakısı, Qız qalası, maraqlı 
landşaftı və ən əsası, xeyirxah insanları ilə 
diqqət çəkir.

onra çıxış edən İraq parlamentinin Nü-
mayəndələr urasının sədri Möhsin Əli Ək-
bər Əl-Mandalavi,  Malayziya Parlamentinin 
sədri Muntanq aqai, İtaliya parlamentinin 
vitse-prezidenti Corc More,  Pakistanın par-
lament sədrinin müavini eyid Qulam Mus-
tafa ah, krayna Ali Radasının sədr müavini 
Olena Kondraiuk, Özbəkistan Milli Məclisi-
nin sədr müavini ohra İbrahimova, A EAN 
Parlament Assambleyasının (A PA) Baş kati-
bi iti Rozaimeriyanty Dato Haji Abdul Rah-
man konfransın təşkilinə görə Azərbaycana 
təşəkkürlərini bildirərək, öz ölkələrinin təcrü-
bələrini bölüşüblər, təkli ərini səsləndiriblər. 

Parlamentlərarası konfrans öz işini plenar 
iclasla davam etdirib.

XİN-də görüş və qəbullar
Mayın 2-də xarici işlər naziri Ceyhun Bayramov VI Ümumdünya 

Mədəniyyətlərarası Dialoq Forumunda iştirak məqsədilə ölkəmizdə səfərdə 
olan Rusiya Prezidentinin beynəlxalq mədəniyyət əməkdaşlığı üzrə xüsusi 
nümayəndəsi Mixail Şvıdkoy ilə görüşüb.

İki ölkənin liderləri arasında mövcud yük-
sək səviyyəli dialoqun, habelə intensiv təmas-
ların münasibətlərin inkişafına təkan verdiyi 
diqqətə çatdırılıb. 

COP2  sədrliyimiz çərçivəsində görülən 
işlərdən bəhs edən nazir Ceyhun Bayramov 
bu istiqamətdə əməkdaşlıq üçün yeni imkan-
ların yarandığını diqqətə çatdırıb.

Postmünaqişə dövründə mövcud regional 
vəziyyət, o cümlədən Azərbaycan və Ermə-
nistan arasında normallaşma prosesi barədə 
qarşı tərəfi məlumatlandırıb. 

üsusi nümayəndə Mixail vıdkoy iki 
ölkə arasında müxtəlif, xüsusilə təhsil, mədə-
niyyət, texnologiya və innovasiyalar sahələri 
üzrə əməkdaşlıq üçün geniş perspektivlərin 
mövcud olduğunu, bu istiqamətdə birgə fəa-
liyyətin vacibliyini qeyd edib.

***
Həmin gün xarici işlər naziri Ceyhun 

Bayramov A EAN Parlament Assambleyası-
nın (A PA) baş katibi iti Rozaimeriyanti ilə 
görüşüb.

Azərbaycanın bir çox A EAN ölkələri ilə 
mövcud əlaqələrinin öz növbəsində A PA çər-
çivəsində əməkdaşlığa, habelə ölkəmizin A -
PA-ya müşahidəçi üzv kimi qəbul edilməsinə 
töhfə verdiyini bildirən nazir Ceyhun Bayra-
mov çoxtərə i platformalar çərçivəsində qar-
şılıqlı dəstək və həmrəyliyin bundan sonra da 
davam etdirilməsinin vacibliyini vurğulayıb.

Ölkəmizin COP2 -a hazırlıq işləri barədə 
qarşı tərəfi ətra ı məlumatlandıran Ceyhun 
Bayramov, həmçinin Vətən müharibəsindən 
sonra bölgədə mövcud vəziyyət və reallıqlar, 
işğaldan azad olunmuş ərazilərdə aparılan 
bərpa və quruculuq işləri, mina təhdidi ilə 

mübarizə, habelə Azərbaycan və Ermənistan 
arasında normallaşma prosesindən ətra ı bəhs 
edib. 

Forum çərçivəsində ölkəmizdə ilk dəfə 
səfərdə olan baş katib iti Rozaimeriyanti bu 
kimi təşəbbüslərin əhəmiyyətindən bəhs edib, 
o cümlədən parlamentlərarası əlaqələrin daha 
da genişləndirilməsinin vacibliyini vurğula-
yıb.

***
Mayın 1-də xarici işlər naziri Ceyhun 

Bayramov V  Ümumdünya Mədəniyyətlə-
rarası Dialoq Forumunda iştirak məqsədilə 
ölkəmizdə səfərdə olan krayna Ali Radası 
sədrinin müavini Olena Kondratyuk ilə görü-
şüb.

Nazir Ceyhun Bayramov Azərbaycan 
ilə krayna arasında mövcud sıx təmasların 
əməkdaşlığa töhfəsindən bəhs edərək bu is-
tiqamətdə parlament üzvləri arasında əlaqələ-
rin də tərəfdaşlığımızın inkişafında mühüm 
rol oynadığını vurğulayıb.

Münasibətlərimizin əsasında dayanan əra-
zi bütövlüyü və suverenlik prinsiplərinə bü-
tün platformalar çərçivəsində daimi dəstəyin 
nümayiş etdirilməsinin təqdirəlayiq olduğu 
diqqətə çatdırılıb.

krayna tərəfi Azərbaycanın hər zaman 
beynəlxalq hüquq normalarına, xüsusilə əra-
zi bütövlüyü prinsipinə münasibətdə sərgilə-
diyi yanaşmaya, habelə göstərilən humanitar 
dəstəyə görə təşəkkür ifadə edib. trateji 
tərəfdaşlıq münasibətlərinin bundan sonra da 
inkişaf etdirilməsinə dair inam ifadə olunub.

XQ

Heydər Əliyev Sarayında  
“Əbədi məşəl” konserti
VI Ümumdünya Mədəniyyətlərarası Dialoq Forumu çərçivəsində mayın 

2-də Heydər Əliyev Sarayında “Əbədi məşəl” adlı konsert keçirilib. 

Konsertdə ifaçılar əvvəlcə dahi bəstəkar 
Qara Qarayevin Yeddi gözəl  baletindən Vals 
və Adogionu səsləndiriblər. onra Əməkdar 
artist Fərqanə Qasımova Vüqar Camalzadə-
nin Məhəmməd Füzulinin qəzəlinə həsr etdiyi 
“Eşitməzdim” əsərini ifa edib.

Konsertdə alq artistləri eyyub Aslanov, 
Yusif Eyvazov, Elçin Həşimov, Əməkdar ar-
tistlər Əliağa ədiyev, oğrul Əsədullayev, 

irzad Fətəliyev, Kamran Kərimov, Afaq Ab-
basovanın möhtəşəm ifaları Forumun qonaq-
larını valeh edib. 

Milli musiqi aləti tarın ecazkar səsinin 

müşayiəti ilə təqdim olunan rəqslərin ahəngi 
maraqlı kompozisiya yaradıb.

ədbirdə, həmçinin Fikrət Əmirovun 
Gülüstan Bayatı- iraz  simfonik muğamın-

dan fraqment, 1001 gecə  baletindən əhri-
yar və əhrizadın dueti, Üzeyir Hacıbəylinin 
Koroğlu  operasından qızların rəqsi, İl-

dırımlı yollarla  baletindən Ümumi rəqs , 
Firəngiz Əlizadənin İntizar  operasından fi-
nal səhnəsi təqdim olunub.

Konsert proqramı tamaşaçıların zövqünü 
oxşayıb.

XQ

Bakı Təşəbbüs Qrupunun ATƏT rəsmilərinə açıq məktubu 
Bakı Təşəbbüs Qrupunun təşkilatçılığı ilə BMT-nin Vyana ofisində keçirilən 

“Müstəmləkəçilikdən qurtuluş: assimilyasiyanın nəticələri və onun insan 
hüquqlarının həyata keçirilməsinə təsiri” mövzusunda konfransın iştirakçıları 
Polineziya, Korsika, Melaneziya, Karib dənizi və Antil adaları xalqlarının məruz 
qaldıqları müstəmləkə vəziyyətindən dərin narahatlıqlarını ifadə etmək 
üçün ATƏT-in Demokratik Təsisatlar və İnsan Haqları Bürosunun direktoru 
Matteo Mekaççiyə və ATƏT-in media azadlığı üzrə nümayəndəsi xanım Tereza 
Ribeyroya açıq məktub ünvanlayıblar. 

Kolonializmə qarşı mübarizədə Bakı 
əşəbbüs Qrupunun rolunun xüsusi vurğu-

landığı məktubda qeyd olunub  “2023-cü ildə 
beynəlxalq miqyasda qeyri-hökumət təşkilatı 
kimi yaradılmış Bakı əşəbbüs Qrupunun əsas 
məqsədi müstəmləkəçilik və neokolonializm-
lə mübarizəni dəstəkləməkdir. Bu çərçivədə 
Bakı əşəbbüs Qrupu Cenevrə və İstanbulu da 
əhatə etməklə Bakıdan Nyu-Yorka qədər 10-a 
yaxın beynəlxalq konfrans təşkil edib. 

on zamanlar Bakı əşəbbüs Qrupunun 
fəaliyyəti hökumətlərarası səviyyədə vurğula-
nıb. üsusilə bildirilib ki, Bakı əşəbbüs Qru-
pu tərəfindən təşkil edilən bütün beynəlxalq 
konfranslarda Polineziya, Korsika, Melanezi-
ya, Karib dənizi və Antil adalarında məşğul-
luq, mənzil təminatı sahələrində ayrı-seçkilik 
halları, təbii sərvətlərin istismarı barədə ətra ı 
məlumat verilib, Fransa hökumətinin himayə-
si altında təşkil edilən kütləvi immiqrasiya 
faktları diqqətə çatdırılıb. 

Həmin hallar məktubda aşağıdakı qayda-
da ümumiləşdirilərək təqdim olunub  

- Həmin ərazilərdə Fransa inhisarçılığının 
maraqları güdülərək, həddindən artıq qida ası-
lılığına (ərzaq məhsullarının 80 faizindən çoxu 
Fransadandır) və həyat bahalılığına səbəb olan 
düşünülmüş zəif iqtisadi inkişaf strategiyası 
həyata keçirilir. Yoxsullaşma (Qvianada əha-
linin 50 faizi yoxsulluq həddində yaşayır) və 

kütləvi işsizlik bu ərazilərin gələcəyini ciddi 
şəkildə sarsıdan hər cür neqativ hallara (zora-
kılıq, silah və narkotik ticarəti) gətirib çıxarıb

- 1 8 -cu il (Qviana) Yerli və qəbilə xalq-
larına dair (1  -saylı) Konvensiya ratifika-
siya edilməyib

- Getdikcə daha çox təhdid edilən yerli 
dilləri arxa plana keçirən fransız mədəniy-
yətinin hegemonluğunun və assimilyasiya 
siyasətinin tərkib hissəsi kimi, yerli xalqların 
tarixinə, coğrafiyasına, mədəniyyətlərinə, elə-
cə də onların gələcəkləri ilə bağlı maraqlarına 
uyğun gəlməyən fransız tədris proqramları 
məktəblərdə tətbiq edilir

- orpaqların zəbt edilməsi (Fransız Qvi-
anası torpaqlarının 0 faizi Fransa dövlətinə 
aiddir), sahəsi milyonlarla kvadratmetr olan 

üsusi İqtisadi onalara nəzarət (Fransa 11 
milyon kvadratmetrlik üsusi İqtisadi ona 
ilə dünyada ən böyük ikinci dəniz gücüdür), 
onilliklər ərzində yerli gənclərin Fransaya 
deportasiyası siyasətinin həyata keçirilməsi 
Qvadelupa və Martinikada ağır demoqrafik 
böhrana və təbii ehtiyatların talanmasına sə-
bəb olub   

- Polineziya müstəmləkəsizləşdiriləcək 
ölkələr siyahısına yenidən daxil edildikdən 
bəri “boş kreslo” siyasəti həyata keçirilir

- Böyük Qərb dövlətləri yerli xalqlar-
la ən kiçik məsləhətləşmələr aparmadan 

Hind- akit okean regionunda (Polineziya, 
Yeni Kaledoniya), Karib dənizi-Amerika 
bölgəsində (Fransız Qvianası, Martinika, 
Qvadelupa) və Korsikada ( olenzara ba-
zası) ərazilərdən hərbi-geostrateji bazalar 
kimi istifadə edir

- Numea azişinə əsasən başlayan 
müstəmləkəsizləşdirmə prosesinə əməl edil-
mir, beləliklə, qeyri-qanuni referendum keçi-
rilir və seçicilərin sayı azalır.

“ arix və öz xalqları qarşısında məsuliy-
yətdən yola çıxaraq, ən son fransız müstəm-
ləkələri olan Polineziya, Korsika, Melane-
ziya, Karib dənizi və Antil adalarından olan 
təşkilatların və Bakı əşəbbüs Qrupunun nü-
mayəndələri sizdən Fransa hökumətinə bey-
nəlxalq norma və təcrübələrə zidd olan bütün 
hərəkətləri dayandırmaqla bağlı müraciət et-
məyi xahiş edirlər. 

Biz yerli xalqların mədəni və dini irsinin 
vəziyyəti haqqında məlumat xarakterli hesa-
bat hazırlamaq üçün NE CO-nun rəhbərliyi 
ilə beynəlxalq ekspertlər qrupunun yaradılma-
sının və dərhal müvafiq ərazilərə göndərilmə-
sinin zəruriliyini vurğulayırıq.

Biz, həmçinin 2024-cü ilin noyabrında 
Azərbaycan Respublikasının paytaxtı Bakıda 
keçiriləcək COP2 -da Fransanın müstəm-
ləkəçilik siyasətinin zərərli ekoloji təsirlərinin 
müzakirə edilməsinin böyük əhəmiyyətini 
vurğulayırıq.

Bəşəriyyətimizin qlobal istiləşmənin əsas 
fəsadları və onun gələcəyini təhdid edən gö-
rünməmiş təhlükələrlə üzləşdiyi bir vaxtda 
sizin kömək və dəstəyinizə inanır və ümid 
edirik ki, bu dəfə xahiş və müraciətlərimiz 
cavabsız qalmayacaq”, - deyə açıq məktubda 
qeyd olunub.

XQ

Dini liderlərin Şuşadan barış və əməkdaşlıq çağırışı
VI Ümumdünya Mədəniyyətlərarası Dialoq Forumu çərçivəsində dünən 

müxtəlif ölkələrin dini liderlərinin Şuşa görüşü keçirilib. Tolantının sonunda 
dini liderlərin Şuşa Bəyannaməsi qəbul olunub.

ənəddə deyilir ki, Azərbaycan Respub-
likasının Prezidenti İlham Əliyevin himayə-
darlığı ilə təşkil olunan V  Ümumdünya 
Mədəniyyətlərarası Dialoq Forumu çərçivə-
sində “Dinlərarası dialoq vasitəsilə etimadın 
möhkəmləndirilməsi” mövzusunda plenar 
sessiyanın – Bakı və uşa görüşlərinin iştirak-
çıları olan dünya və ənənəvi dinlərin liderlə-
ri, ictimaiyyət, elm xadimləri, beynəlxalq və 
dini təşkilatların nümayəndələri Azərbaycanın 
beynəlxalq müstəvidə sivilizasiyalararası və 
dinlərarası əməkdaşlığın inkişafında, mil-
li-mədəni və mənəvi dəyərlərin qorunmasında, 
tolerantlıq və multikulturalizm ənənələrinin 
təbliğində önəmli rolunu qeyd edir, Prezidenti 
İlham Əliyevin Forumun açılış mərasimində 
iştirakını və dərin məzmunlu çıxışını yüksək 

dəyərləndirirlər.
Bəyanatda beynəlxalq səviyyədə terro-

rizmin geniş miqyasda yayılması, ksenofobi-
yanın, dini və etnik zəmində dözümsüzlüyün 
və zorakılığın artması faktları ilə bağlı dərin 
narahatlıq ifadə edilir, davamlı tərəqqiyə, sa-
bitlik və təhlükəsizliyə maneə olan aqressiv 
təbliğatlara, nifrət çağırışlarına və dinlərarası 
ixtila arın qızışdırılması hallarına qarşı bey-
nəlxalq birliyin birgə səylərinin zəruriliyi ifa-
də olunur.

Dini liderlər dünya xalqlarının dini və mə-
dəni müxtəli iyinin bəşər sivilizasiyasının ən 
böyük irsi kimi qorunmasının vacibliyini təs-
diq edərək, silahlı münaqişələr, terror aktları, 
dini və etnik zəmində baş verən zorakılıqların 
insan tələfatı ilə yanaşı, mədəni və dini irsin 

talan və məhv edilməsi ilə müşayiət olunma-
sını yolverilməz hesab edirlər. Bu baxımdan 
sənəddə Ermənistanın işğal dövründə  Azər-
baycanın mədəni və mənəvi irsinə aid olan 
abidələri dağıtmasından, yandırılmış və mi-
nalanmış torpaq, ekosid və urbisid siyasəti-
nin ağır nəticələrindən dərin narahatlıq ifadə 
olunur.

Bəyanatda dini liderlər Bakıda keçirilə-
cək İqlim dəyişikliyi üzrə COP2  ammitinə, 
habelə bu mühüm platforma çərçivəsində 
beynəlxalq “Dini pavilyonu”na və “Dini Li-
derlərin irvə görüşü”nə ev sahibliyi edəcək 
Azərbaycan Respublikasına uğur diləyirlər. 

onda onlar İnsan hüquqları haqqında Ümu-
mi Bəyannaməyə riayət olunmasına – insan 
hüquqlarının, qadın və uşaq haqlarının qorun-
ması sahəsində dövlət, din, elm və ictimaiyyət 
xadimlərinin birgə fəaliyyətini dəstəkləməyə 
çağırırlar. 

XQ

Bakı Forumunun bağlanış mərasimi 

Mayın 2-də Bakı Konqres Mərkəzində “Sülh və 
qlobal təhlükəsizlik naminə dialoq” mövzusunda VI 
Ümumdünya Mədəniyyətlərarası Dialoq Forumunun 
bağlanış mərasimi keçirilib.

Koventri niversitetinin 
İnam, ülh və osial Münasibət-
lər Mərkəzinin təsisçi direktoru, 
professor Mayk Hardinin mode-
ratorluğu ilə keçirilən tədbirdə 

çıxış edən Azərbaycanın mədə-
niyyət naziri Adil Kərimli Pre-
zident İlham Əliyevin mühüm 
fikirlərini əks etdirdiyi çıxışına 
və mədəniyyətlərarası dialoqa 

göstərdiyi xüsusi dəstəyə görə 
minnətdarlığını bildirib.

Biz forum çərçivəsində ke-
çirilən tədbirlərdə daha inklüziv 
dünya və sülh yaratmaq üçün ən 
önəmli mövzuları müzakirə et-
dik. Bunlardan mədəniyyət və 
irs, təhsil, və texnologiya, din, 
miqrasiya, gənclərin proseslərə 
cəlb olunmaları və turizmin mə-
dəniyyətlərarası dialoqa təsirini 
nümunə göstərə bilərik”, – deyə 
nazir qeyd edib.

CE CO-nun Baş direktoru 
alim bin Məhəmməd əl-Malik 

bildirib ki, forumda iştirak edən-
lər bu sahədə maraqlı olduqlarını 
bir daha göstəriblər. 

“Forum işini bitirdi və biz 
hamımız özümüzdə məsuliyyət 
hiss edirik. Ona görə ki, biz tole-
rantlığı və dinc yaşamağı təşviq 
etməliyik”.

Ümumdünya urizm əşki-
latının İcraçı direktoru oritsa 

roşeviç deyib ki, turizm bütün 
sahələr üzrə ən vacibidir. “Biz 
prioritetləri müəyyən etməkdə 
maraqlı olmalıyıq. urizm sahə-
sində müqavilənin bağlanılması 
və həyata keçirilməsi ilə bağlı dü-
şüncələrimiz var”, – deyə o əlavə 
edib.

BM -nin ivilizasiyalar Al-
yansının (BM A) direktoru xa-
nım Nihal aad forumda iki gün 
ərzində maraqlı müzakirələrin 
aparıldığını diqqətə çatdırıb.

“Bu forumdakı mövzular ak-
tuallığı ilə yadda qaldı. Forum 
növbəti uğura çevrildi. Mədəniy-
yətin iqlim dəyişikliyi sahəsində 
rolu böyükdür. Forumun bəşəriy-
yətin sivilizasiyasında vacib yer 
tutduğunu düşünürəm. ədbirdə 
qlobal çağırışlar da edildi”, – 
deyə N. aad vurğulayıb. 
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VI Ümumdünya Mədəniyyətlərarası Dialoq Forumunda panel sessiyalar
Bakıda keçirilən “Sülh və qlobal təhlükəsizlik naminə dialoq” mövzusunda 

VI Ümumdünya Mədəniyyətlərarası Dialoq Forumu mayın 2-də işini 
sessiyalarla davam etdirib.

Forum çərçivəsində Azərbaycanın Məra-
keş Krallığındakı, eyni zamanda, Qambiya-
dakı səfiri Nazim əmədovun moderatorluğu 
ilə “Üfüqləri birləşdirərək  İpək yolu proqra-
mının müasir trendləri və qlobal təsiri” möv-
zusunda 8-ci panel sessiya keçirilib. 

Mədəniyyət nazirinin müavini Fərid 
Cəfərov çıxışında tarixi İpək yolunun bər-
pasının Avropa, Qara dəniz, əzər dənizi və 
Asiya regionlarında təbii ehtiyatlardan isti-
fadəyə və qarşılıqlı faydalı əməkdaşlığa hər 
zaman kömək etdiyini bildirib. Azərbaycanın 
mövcud zəngin təbii xammal ehtiyatı və Av-
ropadan Asiyaya uzanan ticarət yollarında 
əlverişli coğrafi mövqedə yerləşməsi onun 
dünya birliyində nüfuzunun güclənməsinə 
imkan verib. 

Beynəlxalq ürk Akademiyasının prezi-
denti akademik ahin Mustafayev qeyd edib 
ki, İpək yolu mövzusu bir sıra dövlətlər üçün 
böyük maraq kəsb edir. İpək yolu tarixi feno-
menlərdən biridir. 

“Odlar yurdu Azərbaycan hələ antik  
dövrlərdə Böyük İpək yolu zəncirində olduq-
ca önəmli, strateji mövqeyə malik bir region 
kimi qiymətləndirilib. ərq və Qərb ölkələri 
arasında ticarət yollarının ölkəmizin ərazisin-
dən keçməsi Azərbaycanın bölgənin siyasi və 
iqtisadi inkişafında önəmli rolunu artırıb, - 
deyə .Mustafayev əlavə edib.

NE CO-nun İpək yolu üzrə nümayən-
dəsi Mehrdad hahabang bildirib ki, İpək 
yolu tarixən texnoloji biliklərin ötürülməsin-
də müstəsna rol oynayıb. 

ri-Lankanın NE CO yanında dai-
mi səfiri xanım Manişa Qunasekera İpək 
yolunun inkişafında inlə yanaşı, müxtəlif 
bölgələrin də böyük rol oynadığını diqqətə 
çatdırıb. 

Prezident İlham Əliyevin forumun açılış 
mərasimindəki çıxışına da toxunan Manişa 
Qunasekera bildirib ki, Azərbaycanın baxış-
ları “Bir kəmər, bir yol” təşəbbüsünün ümu-
mi vizionu ilə də üst-üstə düşür.

Qazi niversiteti əhsil fakültəsinin 
osial elmlər təhsili bölməsinin professoru 

Bülent Aksoy diqqətə çatdırıb ki, indən 
başlayaraq Anadolu və Aralıq dənizindən 
keçib Avropaya uzanan İpək yolu əsrlər boyu 

ərqlə Qərb arasında ticarət mallarının da-
şınmasını təmin edıb. Aralarında ürkiyənin 
də olduğu 5 ölkənın iştirak etdiyi bu layihə 
dünya əhalisinin 0 faizə yaxınını, yəni təx-
minən 4,4 milyard insanı əhatə edir. Layihə-
nin ən mühüm məqsədlərindən biri dəmir 
və quru yolları, dəniz və hava limanları, qaz 
kəmərləri və digər infrastruktur layihələri 
həyata keçirərək qitələrarası inteqrasiyanı tə-
min etməkdir. 

***

Forum çərçivəsində  Azərbaycanın 
mədəniyyət nazirinin müşaviri Cahangir 

əlimxanovun moderatorluğu ilə Mədəni 
liderlərin konsultativ görüşü – “Mədəni dip-
lomatiya təcrübədə  mədəniyyətlərarası an-
laşmanın inkişafı” mövzusunda panel iclas 
keçirilib.

C. əlimxanov mədəniyyət diplomati-
yasının artıq yumşaq gücə çevrildiyini qeyd 
edib. “Biz Rİ-də yaşayan insanlar kimi 
bunu daha yaxşı bilirik. Biz bu mədəni tə-
sirlərdən necə qorunmaq, yumşaq gücə qarşı 
müdafiə mexanizmi barədə fikirləşməliyik”, 
- deyə C. əlimxanov vurğulayıb.

Malayziya enatının sədri Mutang agal 
deyib ki, qloballaşma prosesində mədəniy-
yətlərarası sərhədlər daha tez silinir. Hər bir 
ölkə həm ölkədaxili, həm də xaricdə sülh və 
mehriban münasibətlərin qurulmasının tərəf-
darıdır. 

Rusiya Milli Musiqi Muzeyinin baş di-
rektoru Mixail Brizkalov mədəniyyət diplo-
matiyasının yayılmasında musiqinin müstəs-
na rolunu qeyd edib. O bildirib ki, musiqi 
sərhəd tanımır. Əgər fərqli mədəniyyətlərə 
malik insanlar bir-birinin mahnılarını din-
ləyə, paylaşa bilirsə, bu, digər sahələrdə də 
sınanmalıdır.

estminster niversitetinin dosenti xa-
nım Yemisi loane Laura bildirib ki, multi-
kulturalizm sülhün əsasını təşkil edir. Mədə-
niyyət diplomatiyası sərhədləri aşır və digər 
mədəniyyəti qəbul etməyə çağırır. “Mən Ba-
kıda bu iki gün ərzində Azərbaycan yeməklə-
rindən daddım və çox bəyəndim. Qərara gəl-
dim ki, bu mədəniyyətlə daha yaxından tanış 
olum. Problem mədəniyyətdə deyil, iyerarxi-
yada və özünü digərindən üstün tutmaqdadır. 
Digər mədəniyyətləri öyrənməklə yanaşı, on-
ların ideologiyasını da mənimsəmək lazım-
dır”, - deyə Yemisi loane Laura vurğulayıb.

Rusiya Dövlət Kitabxanasının baş direk-
toru Vadim Duda isə çıxışında bildirib  “Bu 

gün biz danışırıq, müzakirələr aparırıq. Lakin 
düşünürəm ki, biz danışmaqdan daha çox iş 
görməyə çalışmalıyıq.

Prezident İlham Əliyev çıxışında çox 
vacib bir məsələyə diqqət çəkdi - suveren-
lik. uverenlik təkcə ölkəyə aid deyil. On il 
sonra alimlər və tədqiqatçılar bugünkü günə 
dair mövzularla bağlı araşdırma aparmaq 
istəsələr, çox böyük çətinliklə qarşılaşacaq-
lar. ünki bu gün artıq heç kim qəzet oxu-
mur, hamı informasiyaları ağıllı telefonlar, 
planşetlər vasitəsilə alır. əklif edirəm ki, biz 
birləşərək gələcəkdə də istifadə edə biləcəyi-
miz etibarlı resurs yaradaq”. 

Yalovdan Haddassah Akademik Kolle-
cinin elmi işçisi Elina Bardaç özünü bir sıra 
mədəniyyətlərin birləşməsinin təcəssümü he-
sab etdiyini deyib. 

Rusiya eatr ənəti İnstitutunun rektoru 
Qriqori aslavski deyib ki, hər il Rusiyada 
teatr festivalı keçirilir. Azərbaycan, acikis-
tan, Qırğızıstan və digər ölkələrin teatrların-
dan tələbələr festivala gəlirlər və bir-birinə 
çox mehriban, dostcasına davranırlar. 

Qrabar İncəsənət Qoruğu Mərkəzinin 
direktoru Dmitri ergeyev mədəniyyət dip-
lomatiyasının xalqlar arasında müsbət is-
tiqamətdə yayılmasının önəmini vurğulayıb.

Mərmərə Qrupu trateji və osial Araş-
dırmalar Vəqfinin sədri Akkan uver qeyd 
edib ki, fərqli mədəniyyətlərə, dinə və irqə 
mənsub insanların bir arada yaşamaları yal-
nız dialoq, qarşılıqlı anlaşma, hörmət və bir-
gə yaşayışa səy göstərməkdən keçir. 

Birləşmiş Millətlər niversitetinin i-
yasət əsaslı Elektron İdarəetmə üzrə əməliy-
yat bölməsində baş köməkçi ekspert əlim 
Qriqori uğbi isə bildirib ki, dünyada sülh 
yalnız qarşılıqlı hörmət və anlayış nəticəsin-
də bərqərar ola bilər.

***
Forumu çərçivəsində “Peace4Culture 

Qlobal ağırışı  Mərkəzi Asiya və Qafqazda 
BM -nin ivilizasiyalar Alyansı (BM A) 
Gənc ülh Qurucuları Proqramının işə salın-
ması” mövzusunda panel sessiya keçirilib. 

essiyaya Gənc ülh Qurucuları Proqra-
mının idarə olunması üzrə mütəxəssis Dana 
Podmolikova moderatorluq edib. 

Panel sessiyada çıxış edən BM A-nın 
gənc sülh qurucusu Denis Adesina Daniel 
Mədəniyyətlərarası Dialoq Forumunun 
gənclər üçün böyük təcrübə olduğunu deyib. 
“Dünyada baş verən münaqişələrin həlli üçün 
aparılan müzakirələr mənim üçün olduqca 
faydalı oldu. üsusilə, qadınların hüquqları 
ilə bağlı məsələlərə, onların dəstəklənməsi 
üçün səslənilən fikirlərə və təşəbbüslərə nail 
olmaq lazımdır”, - deyə o bildirib.

ülh qurucusu Anand unior çıxışında 

Mədəniyyətlərarası Dialoq Forumunun möv-
zusunun çox əhatəli olduğunu vurğulayaraq 
qeyd edib ki, forumda iştirak edən gənclər 
müxtəlif bilik və bacarıqlara yiyələniblər. 

iyasətdə gənclərin rolundan da danışan sülh 
qurucusunun fikrincə, siyasətdə gənclərə də 
yer verilməlidir.

onra sülh qurucusu Hazhir Aljaf çıxış 
edib. Gənc ülh Qurucuları Proqramının kar-
yerasına təsirlərindən danışan Hazhir Aljaf 
deyib  “Dünyanın bir çox ölkəsindən olan 
yeni dostlar tapmaq, insanları tanımaq, onla-
rın mədəniyyətlərini kəşf etmək mənim üçün 
inanılmaz təcrübə olub”. 

ülh qurucusu Dania Abraham isə çıxı-
şında gənclərin dəyişikliyə hər zaman hazır 
olduğuna diqqət çəkib. “Onlar fərqli rəy-
ləri eşitməyə, müzakirələrə hazırdır. əklif 
edirəm ki, gənclərin yeni ideyaları, yaşlı 
nəslin təcrübələri ilə birləşsin. Nəsillər arası 
əməkdaşlıq yaransın”, - deyə o diqqətə çat-
dırıb.

***  
“ osial media  mədəniyyətlər və insanlar 

arasında körpü və ya sədd ” mövzusunda ke-
çirilən panel sessiyaya ADA niversitetinin 
Kommunikasiya və rəqəmsal media proqra-
mının rəhbəri əfəq Mehrəliyeva moderator-
luq edib.

əfəq Mehrəliyeva çıxışında bildirib ki, 
rəqəmsallıqla xarakterizə edilən bir dövrdə 
sosial media platformaları ünsiyyət, qarşılıq-
lı əlaqə və məlumatın yayılması üçün güclü 
alətdir. osial media insanları coğrafi və mə-
dəni sərhədlər boyunca birləşdirmək potensi-
alına malik olduğu kimi, bölünmələri, stere-
otipləri və qütbləşməni də gücləndirə bilər.

Panel sessiyada çıxış edən İslam Əmək-
daşlıq əşkilatının Mədəniyyət departamen-
tinin rəhbəri Luçin Razoui deyib ki, texno-
logiyalar, sosial media sürətlə inkişaf edir. 
Fərqli din, dil, irq və mədəniyyətlərə sahib 
olan insanlar medianın yaratdığı virtual mə-

kanlarda bir araya gəlirlər.
“Düşünürəm ki, forum sosial mediada ya-

ranan mənfi halların aradan qaldırılmasına öz 
töhfəsini verəcək. Eyni zamanda, qonaqpər-
vərliyə, dünyada yaranan problemlərin həlli 
istiqamətində gördüyü tədbirlərə görə Prezi-
dent İlham Əliyevə təşəkkür edirəm”. 

Amerika Dövlətləri əşkilatının komis-
sarı Fernando Lottenberg diqqətə çatdırıb 
ki, Rəqəmsal erada mənbə müxtəli iyi var 
və burada yanlış informasiyalar asanlıqla 
yayıla bilir. osial media, əslində, insanların 
birləşmələri, biliklərini paylaşmaları üçün 
platforma olub. Hazırkı zamanda isə burada 
nifrət hissləri görünməmiş şəkildə geniş ya-
yıla bilər.

O bildirib ki, sosial media etik şəkildə 
fəaliyyət göstərməlidir. Bunun üçün müxtəlif 
tərə ərin tənqidi yanaşması olmalıdır.

İslamabad trateji Araşdırmalar İnsti-
tutunun direktoru ahil Məhəmməd bəzi 
ölkələrdə sosial medianın müsbət siyasi amil 

rolu oynadığına diqqət çəkib. Vurğulayıb 
ki, bəzən sosial media əsassız məlumatla-
rın, kütləvi nifrətin yaranmasına səbəb olur. 
Gənclər arasında islamofobiyanın yayılması, 
terrorizm kimi qlobal problemlərin inkişaf et-
məsi sosial media ilə birbaşa bağlıdır. 

Argentinanın müdafiə nazirinin müşaviri, 
jurnalist Brayan Mayer isə qeyd edib  “Biz 
elə bir dünyada yaşayırıq ki, bu, sosial me-
diaya da birbaşa təsir göstərir. Yaxşı niyyətlə 
istifadə olunsa, sosial media bizim kömə-
yimizə çata bilər. Minlərlə kilometr uzaqda 
olan insanlar bir-biri ilə ünsiyyət qura bilirlər. 

osial media bir çox məlumatlara çıxış üçün 
yaxşı imkan yaradır. Bizim üzərimizə düşən 
əsas iş isə  əsrin bizə verdiyi bu imkan-
ları sülh və tolerantlıq üçün istifadə etməkdir.

Analitik əbər Bülleteninin baş analitiki 
Orxan Amaşov  çıxışında sosial media düz-
gün istifadə edildiyi təqdirdə müsbət platfor-
ma olduğunu deyib. Bildirib ki, hətta Azər-
baycan və Ermənistan jurnalistləri arasında 
qarşılıqlı ünsiyyət qurmaq məhz sosial media 
platformasında mümkün olur. 

O bildirib ki, bəzi şəxslər sosial medianı 
özlərinin mənfi əməlləri üçün istifadə edir-
lər. “Azərbaycan ilə Ermənistan arasında 
müharibə bitdikdən sonra Ermənistan tərəfi-
nin yaratdığı vəziyyəti sosial medianın mən-
fi kontekstə istifadəsinə nümunə göstərmək 
olar. Ermənistan tərəfi Qarabağda hər iki 
millətin sülh içərisində yaşamasını istəmir-
di və bu fikirlər sosial mediada paylaşılırdı. 
Ancaq Ermənistan sakinləri Laçın dəhlizi 
vasitəsilə Qarabağı tərk edərkən azərbay-
canlı jurnalistlər onlarla ünsiyyət qura bi-
lirdilər. Bu göstərdi ki, ünsiyyət qurmaq 
mümkündür. Eyni zamanda, Gürcüstanda 
azərbaycanlılar və ermənilər bir yerdə yaşa-
yıb işləyirlər”. 

***
Forum çərçivəsində “ urizm insanları 

birləşdirən və mədəniyyətlərarası dialoqu 

təşviq edən alət kimi” adlı panel sessiya ke-
çirilib.

“ urizm Araşdırmaları alnaməsi”nin tə-
sisçi-redaktoru Cəfər Cəfərinin moderatorlu-
ğu ilə keçən sessiyada çıxış edən Azərbaycan 
Respublikasının Dövlət urizm Agentliyinin 
sədri Fuad Nağıyev COV D pandemiyasın-
dan sonra bu il Azərbaycanda turizm sahə-
sinin tam bərpasına nail olunduğunu, xarici 
turistlərin sayında xeyli artım qeydə alındı-
ğını bildirib.

O, Azərbaycanda turizm sahəsinin inki-
şafına böyük diqqət yetirildiyini vurğulayıb  
“Azərbaycanın turizm potensialı yüksəkdir. 
Həmçinin turizm insanları birləşdirmək im-
kanı yaradır. Bütün dünya üzrə turistlərin 
sayının artmasını nəzərə alaraq, fərqli mə-
dəniyyətlərə malik insanlar davamlı şəkildə 
mübadilə edirlər. urizm mədəniyyətlərarası 
dialoqun inkişafında mühüm rol oynayır .

BM -nin Dünya urizm əşkilatının 
icraçı direktoru oritsa roseviç çıxışında 
Bakıda keçirilən forumun çox yüksək sə-
viyyədə təşkil olunduğunu deyib. Forum 
vasitəsilə mədəniyyətlərarası dialoqa təsir 
göstərə bilirik. urizmin gəlir yerlərinin 
yaradılmasında rolu məlumdur. Daha aydın 
desək, iş yerlərinin 10 faizi məhz turizmlə 
bağlıdır. Dünyada 2023-cü ildə 1 trilyondan 
çox turist qeydə alınıb”, - deyə oritsa ro-
seviç vurğulayıb.

arayevo əhər urasının sədri Yasmin 
Ademoviç turizmlə bağlı gənclərdə ortaq 

fikrin çox olduğunu bildirib. O, gənclərə tu-
rizmlə bağlı daha çox məlumat verilməsinin 
vacibliyinə diqqət çəkib. 

ədbirdə çıxış edən “ onga Africa”nın 
təsisçisi Roset antal turizmin bərpası baxı-
mından Ruandanın yaxşı nümunə olduğunu 
deyərək bildirib  Bu ölkə kiçikdir və hazırda 
bərpa olunur. urizmin bu baxımdan böyük 
rolu var. Ölkəmizdə yoxsulluğun aradan qal-
dırılması və statusunu yaxşılaşdırmaq üçün 
turizmi inkişaf etdirdik”.

urizm sektorunda gənclər və istedadla-
rın inkişafı üzrə ekspert Lusi Qarner dünyada 
son zamanlarda gənclərin ciddi çağırışlarla 
üzləşdiyini deyib. Diqqətə çatdırıb ki, gənc-
lərin fikirlərini dinləyib, onları dəyərləndir-
mək lazımdır. 

Dünya urizm Etikası Komitəsinin səd-
rinin icraçısı Daniela Otero turizmin inkişaf 
etdirilməsinin vacibliyindən danışıb. O, bu 
sahənin inkişafı üçün belə forumların keçiril-
məsinin önəmini vurğulayıb. 

“Get up and go Colombia”nın həmtəsis-
çisi və direktoru Migel Karvaxal turizm sahə-
sində icmalara dəstək göstərən layihələrin 
vacibliyindən bəhs edib. 

***
Forum çərçivəsində “Müasir inkişaf meyil-

lərinin təmin edilməsində və iqtisadi şaxələn-
dirmədə mədəni və yaradıcı sənayelərin əhə-

miyyəti” mövzusunda panel sessiya keçirilib.
 “Art change Global”ın icraçı direktoru 

Ornela Ramasauskaitenin moderatorluğu ilə 
keçirilən sessiyada AB -ın “ tirling Fon-
du”nun prezidenti və İdarə Heyətinin sədri 
Maylz Hansen çıxış edərək bildirib ki, dün-
yada millətçilik və qəbiləçiliyin olması mü-
naqişələrin yaranmasına səbəb olan ən təh-
lükəli səbəblərdəndir. Onun sözlərinə görə, 
fəaliyyətlərini bu cür ideyalar üzərində quran 
qruplar və təşkilatlar bəşəriyyəti qütblərə bö-
lür. Bu tendensiya tək Asiyada, şərqdə deyil, 
özünü AB  və Avropada da göstərir. 

Daha sonra “British Council”ın ölkə 

üzrə direktoru Nərgiz Hacıyeva məruzəçi 
kimi çıxış edərək təmsil olunduğu qurumun 
ölkəmizdə həyata keçirdiyi layihələrlə bağlı 
danışıb. O əlavə edib ki, “British Councıl” 
Azərbaycan Mədəniyyət Nazirliyi ilə birlikdə 
mühüm layihələr hazırlayıb. Bu layihələr nə-

ticəsində Azərbaycan mədəniyyəti Birləşmiş 
Krallıqda və dünyada tanıdılıb. 

“Alove Animasiya” studiyasının həmtə-
sisçisi və “Plastilin-medianın” həmtəsisçisi 
və rəhbəri Oktay Yusibov isə qeyd edib ki, 
Azərbaycan animasiya yaradıcılığını inkişaf 
etdirib qonşu və digər ölkələrdə nümayiş et-
dirməsi müsbət nəticələrə yol aça bilər. Onun 
sözlərinə görə, bunun sayəsində uşaqlar 
müxtəlif xalqların və ölkələrin mədəniyyətini 

tanıyacaqlar.
Rəqəmsal mediada baş məsləhətçi Nina 

Lariçeva ilk olaraq ölkəmizlə bağlı təəssü-
ratlarını bildirib. O, Bakıya ilk dəfə gəldiyi-
ni deyərək aha Hadidin inşa etdiyi Heydər 
Əliyev Mərkəzinin incəsənət əsəri, Bakının 
dünyanın gözəl şəhərlərindən biri olduğu-
nu əlavə edib. N.Lariçeva qeyd edib ki, bu 
gün dünyanın animasiya və film sənayesində 
AB  məhsulları çoxluq təşkil edib. Qlobal 
bazara digər mədəniyyətlərə aid yaradıcılıq 
məhsullarının da olması lazımdır. 

Daha sonra NE CO-nun Banqladeş-
dəki daimi nümayəndəsi səfir ondkar Mu-
hammad alha, “Bazelevs” film şirkətinin 
baş prodüseri Lalə Rüstəmova, Daxili Məlu-
mat Yayıcıların osial təsir şöbəsinin tərəfdaş 
və rəhbəri Martina Nadal və ürkiyə Yaradıcı 

ənayelər urasının Prezidenti DO-nun 
(Dünya Dizayn əşkilatı) Avropa üzrə regio-
nal müşaviri ərtac Əray Ərsayın məruzələr-
lə çıxış ediblər. 

  ***
Forum çərçivəsində keçirilən növbəti 

panel iclası “Münaqişədən sonrakı dövrlər-
də mədəniyyətin dirçəldilməsi və qorunması 
üçün davamlı sülhün təmin edilməsi” mövzu-
suna həsr olunub.

Panel sessiya Azərbaycanın NE CO 
yanındakı daimi nümayəndəsi, səfir Elman 
Abdullayevin moderatorluğu ilə keçirilib. 
E.Abdullayev  çıxışında dayanıqlı sülhün 
önəmli amil olduğunu bildirib.  “Biz ta-
rixi-mədəni irsin qorunması istiqamətində 
səylərimizi birləşdirməliyik. Aydındır ki, mü-
haribələr zamanı mədəniyyətlərə çox böyük 
zərərlər dəyir. ülhə aparan yol isə heç də 
asan olmur. Biz dialoq və əməkdaşlıq körpü-
sü qurmalıyıq”, - deyə səfir vurğulayıb.

ürk Mədəniyyəti və İrsi Fondunun pre-
zidenti Aktotı Raimkulova diqqətə çatdırıb 
ki, Azərbaycan torpaqlarını işğaldan azad 
etdikdən sonra həmin ərazilərdə dağıdılmış 
mədəniyyət abidələrin geniş bərpasına başla-
yıb. ürk Mədəniyyəti və İrsi Fondu bu işə 
töhfə vermək məqsədilə Füzuli rayonunun 
Qoçəhmədli kəndindəki məscidi bərpa etmə-
yi planlaşdırır. 

CE CO-nun İslam Dünyası İrs Mərkə-
zinin direktoru Vebber Ndoro çıxışında mə-
dəniyyətin təkcə abidələr deyil, həm də in-
sanlarla bağlı olduğunu deyib. 

ürkiyə- Azərbaycan Dostluq, Əməkdaş-

lıq və Həmrəylik Fondunun sədri, ürkiyə 
Prezidenti yanında əhlükəsizlik və xarici 
siyasət urasının üzvü Aygün Attar  ermə-
nilərin Azərbaycan torpaqlarını işğal altında 
saxladığı müddətdə mədəniyyətləri, abidələ-
ri, xatirələri məhv etdiyini vurğulayaraq bil-
dirib.

O deyib  “Dialoq Forumunun əsas ma-
hiyyəti təkcə Azərbaycan üçün deyil, həm də 
bütün dünyanın mədəniyyət mirasını qoru-
maqla bağlıdır”. 

İşğal dövründə Azərbaycanın təbiətinə də 
böyük zərər dəydiyini diqqətə çatdıran Ay-
gün Attar əlavə edib  “Azərbaycanın ekologi-
yasına vurulan zərər həm də bütün dünyanın 
ekologiyasına vurulan zərərdir. Bu zərərin də 
maddi dəyəri ödənilməlidir”.

Otuz il boyunca Qarabağda məscidlə-
rin tamamilə yox edildiyini qeyd edən ür-
kiyə-Azərbaycan Dostluq, Əməkdaşlıq və 
Həmrəylik Fondunun sədri deyib  “ NE -
CO-da mədəni irsin qorunması ilə bağlı qa-
nunu qəbul edənlər bu məsələdə səslərini 
çıxarmadı. Bütün bu baş verənlərin obyektiv 
şəkildə hesabı verilməlidir”.

NE CO üzrə ürkiyə Milli Komissiya-
sının prezidenti Öcal Oğuz çıxışında təhsilin 
və maari əndirmənin rolundan danışıb. O, 
hər şeyin məhv olduğu dünyaya sülhü necə 
gətirmək mümkündür sualına cavab tapmaq 
üçün NE CO-nun yaradıldığını bildirərək 
deyib  “Biz ətrafımızdakı münaqişələrə qarşı 
daim mübarizə aparmalıyıq. Biz dünya ola-
raq 1 54-cü ildə qəbul edilmiş Konvensiya-
sının arxasında dayana bilmədik. NE CO 
bu məsələnin həlli üçün, ilk növbədə, təhsilin 
önəmini irəli sürüb, daha sonra mədəni irsin 
qorunmalı olduğunu təklif edib. Bildirilib ki, 
əgər mədəniyyətlər birləşərsə, sülh əldə et-

mək daha asan olar”.
Məşhur fotojurnalist Reza Deqati çıxışın-

da 45 il ərzində şahidi olduğu münaqişələr-
dən söz açıb.  O,  münaqişələr zamanı infrast-
ruktura, insana dəymiş ziyanlardan danışaraq 
əsas dağıntının gözlə görünməyən yaralan-
mış ruhlar olduğunu deyib, mədəniyyəti bər-
pa etməyin müxtəlif üsullarından danışıb. 

XQ
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Yeni tarixi mərhələdə milli ideya 
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r zid nti

Milli ideyanın regional 
transformasiyası

Milli ideyanın regional təşkilat miqya-
sına transformasiyası müstəqil dövlətçilik 
tarixində mühüm hadisədir. Çünki bu, 
dövlətçiliyin və cəmiyyətin güclənməsi -
nin yeni mərhələyə qədəm qoyduğunun 
əlamətlərindən biridir. Milli ideya hər bir 
dövlətin gücü çata biləcək əhatədə və 
məzmunda formalaşa bilər. Məsələn, zəif 
dövlət milli ideya kimi qarşısına hansı -
sa regional təşkilatın aparıcısı olmaq və 
ya inkişafda Avropaya çatmaq kimi bir 
məqsəd qoyursa, bu, absurddan başqa 
bir şey deyildir. Birincisi, zəif dövlət hə -
min məqsədlərə çata bilməz. İkincisi, bu 
uğursuzluq cəmiyyətdə ruh düşkünlüyü 
və inkişaf istiqamətini itirmək kimi apatiya 
yarada bilər. Bu da milli ideyanın dövləti 
və cəmiyyəti inkişaf etdirmək kimi əsas 
funksiyanı itirməsi deməkdir. 

Buradan konkret nəticə alınır: milli 
ideya toplumun süni və abstrakt istək-
lərindən deyil, dövlətin gücünün real-
lıqlarından çıxış edərək, həyata keçirilə 
biləcək vəzifənin müəyyən edilməsindən 
yaranır. Buna görə də hər bir mərhələdə 
milli ideya dərindən düşünülmüş, əsaslı 
və konkret çatıla biləcək məqsədə uyğun 
müəyyən edilməlidir. 

Azərbaycanın yeni tarixi mərhələdə 
milli ideyasında regional təşkilat miqyası -
na transformasiya oluna biləcək faktorla -
rın yer alması konkret reallığa əsaslanır. 
Bu tezisin təməlində Prezidentin birinci 
mərhələnin yekunu ilə bağlı apardığı 
ümumiləşdirmədə vurğulanan bir fikir 
dayanır: tarixi ədalətin bərpası, milli lə -
yaqətin və beynəlxalq hüququn təmini. 
Bu baza üzərində Azərbaycan müstəqil 
dövlət kimi yeni mərhələyə yüksələ bilər. 
Onun stimulverici faktoru isə ərazi bütöv-
lüyünün tam bərpası və suverenliyin tam 
təminidir. 

Buradan növbəti sual yaranır: Mil-
li ideyanın bir mərhələsinin vurğulanan 
şərtləri yeni tarixi mərhələdə TDT ilə 
bağlı Prezidentin xüsusi müəyyən etdiyi 
8 təməl faktorun reallaşması üçün yetər-
lidirmi? Yəni ərazi bütövlüyü, milli ləyaqət 
və beynəlxalq hüquq böyük coğrafiya, 
böyük ərazi, böyük hərbi güc, böyük iq -
tisadiyyat, zəngin təbii sərvətlər, geniş 
nəqliyyat yolları, dinamik demoqrafik 
sfera və bir soydan, kökdən olmaq kimi 
mürəkkəb fenomenlərin konkret məzmun 
almasına kifayət edirmi? 

Diqqət etsək, görərik ki, TDT, faktiki 
surətdə mürəkkəb tərkibli faktorlar üzə -
rində bərqərar olur. Coğrafiya, ərazi, 
hərbi güc, iqtisadiyyat, təbii sərvətlər, 
kommunikasiya potensialı, demoqrafik 
özəllik və soykök fərqli sosial-mədəni, 

iqtisadi və mənəvi-ideoloji sferalara aid 
parametrlərdir. Onlar regional təşkilat 
miqyasında harmonik qarşılıqlı əlaqələ -
rin formalaşmasını tələb edirlər. Həmin 
faktorların yekun sinergetik enerjisi təşki -
latın daxili inkişafına təkan verərək, onun 
davamlı tərəqqisini təmin edən mühit for-
malaşdıra bilər. Bu, təbii ki, nəhəng və -
zifədir və reallaşması asan deyildir. Buna 
görə də ərazi bütövlüyü, milli ləyaqət və 
hüququn sintezdə müsbət təsir göstərə 
biləcəyi əsaslandırılmalıdır. 

Azərbaycan dövlətçiliyinin 
iki güclü arqumenti 

Milli ideyanın milli miqyasdan 
millətlər arası təşkilati miqyasa transfor-
masiyası yalnız güclü dövlətin mövcud-
luğu şəraitində mümkün ola bilər. Dövlət 
güclü olmasa, heç bir istək və arzu real 
olaraq milli ideyanın “milli sərhədləri” 
aşmasına təkan verə bilməz. Dövlətin 
gücünü də hər bir konkret mərhələdə 
konkret faktorlara görə müəyyən etmək 
mümkündür. Bu baxımdan Azərbayca -
nın siyasi-hərbi yolla ərazi bütövlüyünü 
bərpa etməsi, milli ləyaqəti və beynəlxalq 
hüququ təmin etməsi dövlətin gücünü ifa-
də edir. Bu faktorların hər birinə ayrılıqda 
baxaq.

Ərazi bütövlüyünün öz gücünə həll 
edilməsi prinsipial olaraq dövlətçiliyin 
inkişafına bağlıdır. Çünki ciddi bir qarşı-
durmada, özü də dünyanın bir çox güclü 
dövlətinin havadarlıq etdiyi bir münaqişə -
də təcavüzkar dövləti siyasi, informasi -
ya və hərbi meydanda məğlub etmək 
Azərbaycan dövlətinin birbaşa gücünün 
göstəricisidir. Onu da nəzərə almaq la-
zımdır ki, Azərbaycan həmin savaşa, 
demək olar ki, krizis vəziyyətindən baş-
layaraq cəmi 30 ilə gəlmişdir. 

Deməli, burada iki faktor özünü 
göstərir. Birincisi, Azərbaycanın dövlətçi -
lik ənənəsi güclü özünüyaratma və inki-
şafetdirmə potensialına malikdir. İkincisi, 
müasir mürəkkəb şəraitdə Azərbaycan 
rəhbərliyi həmin potensialın tam faydalı 
aspektdə reallaşmasının mükəmməl kur-
sunu müəyyən edə bilmişdir. 

Bu iki faktor həm də onu nümayiş 
etdirir ki, indi Azərbaycanda tarixi poten -
sialı müstəqil dövlətçilik kontekstində re -
allığa çevirə biləcək liderlik imkanı möv-
cuddur  Milli ideyanın həyata keçməsinin 
başlıca təməl prinsipi bu tezislə bağlıdır. 
Yəni Azərbaycan regional təşkilat miq-
yasına təkcə güclü dövlətçilik ənənəsinə 
malik ölkə kimi deyil, bu həqiqəti konkret 
tarixi mərhələdə uğurla gerçəkləşdirən li -
derə malik dövlət kimi çıxmışdır. Deməli, 
milli ideyanı regional təşkilat çərçivəsin -
də məzmunlaşdırmaq imkanı artıq möv-
cuddur

Güclü liderlik və güclü dövlətçilik Pre-
zident İlham Əliyevin timsalında hazır -
da harmoniya səviyyəsinə yüksəlmişdir. 
Güclü liderin güclü dövləti hansı üsul, 
yol və ritmdə yeni səviyyələrə çıxaracağı 
liderin özünə tam aydındır. İlham Əliyev 
yeni tarixi mərhələni öncədən görərək 
milli maraqların bu səviyyədə də ödən -

məsinin fəlsəfi, siyasi, ideoloji, mədəni, 
mənəvi və sosial-iqtisadi şərtlərini çox 
gözəl bilir. Bu aspektdə də milli ideyanın 
regional təşkilat miqyasına transforma -
siyası Azərbaycan üçün real və həyata 
keçə biləcək məqsəddir

Güclü liderin güclü dövləti milli ideya -
nın yeni mərhələdə reallaşmasına səfər-
bər edə biləcəyinin konkret mexanizmi 
də vardır. Bu, güclü liderin tam arxalana 
bildiyi və qüdrətinə əmin olduğu faktor-
dur. Həmin faktor Azərbaycan xalqıdır, 
Azərbaycan cəmiyyətidir. Bu xalq öz lide -
rini daim dəstəkləmişdir. Azərbaycan indi 
İlham Əliyevin “Biz birlikdə güclüyük ” 
tezisinin məna və məzmun gücündə bir-
ləşən mobil toplumdur. 

Deməli, regional təşkilat miqyasında 
uğurlu fəaliyyət üçün güclü liderin böyük 
dayağı vardır. Nəticədə milli ideya milli 
sərhədi aşaraq regional təşkilat miyqa -
sında reallaşan faktora çevrilə bilər. 

Burada güclü lideri, güclü dövləti və 
mobil kreativ toplumu fəaliyyətdə uzlaş -
dıra biləcək mexanizmlər sırasında inki-
şaf paradiqmasına istiqamətlənmək ayrı-
ca yer tutur. İnkişaf paradiqması güclü bir 
mexanizmdir. O, bütövlükdə lideri, dövləti 
və cəmiyyəti vahid məqsədə fokuslan -
dıra bilir. İnkişaf paradiqması yeni tarixi 
mərhələdə Azərbaycan milli ideyasının 
milli miqyasdan regional təşkilat miqyası -
na transformasiyasının başlıca mexaniz-
mi olmalıdır. İnkişaf davamlı və kəsintisiz 
aparılmalıdır ki, yekunda qarşıya qoyulan 
məqsədə tam çatsın. 

Bununla milli ideyanın regional təş-
kilat səviyyəsinə transformasiyasında 
vacib bir özəlliyə gəlib çıxırıq. Məsələ 
ondan ibarətdir ki, yeni tarixi mərhələdə 
milli ideya məzmun və məqsəd baxımın-
dan “çeviklik özəlliyi”nə malik olmaldır. 
Yəni, bundan sonrakı tarixi mərhələdə 
uzun müddət sabit qala biləcək bir durum 
gözlənilmir. Hər şey sürətlə və gözlənil -
məz tərzdə dəyişəcək. Bu, o deməkdir ki, 
milli ideyada konkret bir vəzifə müəyyən 

edilirsə, tarixin gedişində o da yeni məz-
mun çaları ala bilər. Lakin bu şərti ödəyə 
biləcək və həm də dayanıqlı qalacaq bir 
fəaliyyət sistemi yaratmağın özü ciddi 
yaradıcılıq tələb edir. İnkişaf paradiqması 
ümumi çərçivədə buna xidmət edir. 

Bu çərçivədə situasyanın necə dəyiş-
məsindən asılı olmayaraq lider, dövlət və 
cəmiyyətin ahəngdar fəaliyyəti sayəsində 
milli ideyanın yeni şəraitə uyğunlaşaraq 
reallaşması prosesi kəsintisiz davam 
edəcəkdir. Məsələ, fərz edək ki, bir müd-
dət sonra filosofların bəşəri inkişaf üçün 
müəyyən etdikləri bədbin ssenarilərdən 
biri reallaşır. Deyək ki, süni intellekt av -
tonom olaraq cəmiyyətin müxtəlif sfera-
larına nəzarətsiz təsir etmək imkanı əldə 
edir. Bu ssenari də qəbul edilmiş inkişaf 
paradiqması çərçivəsində, bütövlükdə, 
dövlətin tərəqqisinə əngəl olmamalıdır. 
Onun yolu isə milli ideyanın məhz inki -
şaf paradiqması kontekstində müəyyən 
olunmuş məzmununa uyğun həyata 
keçməsi olacaq. Bununla Azərbaycan 
istənilən şəraitdə milli ideyanın regional 
təşkilat miqyasına transformasiyası və 
orada reallaşması şansını saxlayacaqdır. 

Milli ideyanın məzmunu və məqsədin -
də TDT faktorunun nəzərdə tutulmasının 
başqa bir strateji əhəmiyyəti mövcuddur.

 Strate i müttəfiq  və 
dost ölkələr  

XXI əsərdə filosoflar və politoloqlar 
həm “strateji müttəfiq”, həm də “dost 
ölkələr” anlayışlarına daha geniş yer ver-
məyə başlamışlar. Bunun əsas səbəbi 
qloballaşmanın davamlı olaraq dünya 
miqyasında geosiyasi mühiti dəyişməsi 
ilə bağlıdır. İndi ayrıca bir dövlətin da -
vamlı şəkildə dünya miqyasında uğur -
lu ola biləcəyinə inam çox azdır, çünki 
bunun əsasını tapmaq olmur. Əgər XXI 
əsrin başlanğıcına kimi dövlətin geosiya -
si nüfuzunu əsas olaraq iqtisadi güc tən -

zimləyirdisə, indi çoxparametrli proseslər 
bunun kifayət olmadığını təsdiq edirlər. 
Artıq dövlətin gücü onun daxili inkişaf 
potensialı ilə strateji müttəfiqlik və dost 
ölkələr dairəsi ilə sıx bağlıdır. Hər han -
sı dövlətin dost ölkələrinin sayı və gücü 
çoxdursa, dünya miqyasında nüfuzu da 
bir o qədər böyükdür. Məsələn, Azərbay-
canla bağlı BMT-dəki səsvermə zamanı 
əldə olunan nəticə prizmasında bunu ay -
dın görmək olur. 

Azərbaycan bir neçə dəfə bu təşkilat 
çərçivəsində strateji müttəfiqlik fəlsəfəsi 
və dost ölkələrin təsiri sayəsində müba-
rizədən qalib çıxmışdır və bu proses indi 
daha da güclənmişdir. 2012-ci ildə BMT 
TŞ-nin qeyri-daimi üzvü olanda bunu ay-
dın gördük. Sonra, pandemiya mərhələ -
sində Qoşulmama Hərəkatının sədri kimi 
Azərbaycanın BMT-də qarşılıqlı paylaş -
ma və yardımlaşmada ədalət prinsipini 
gözləməklə bağlı etdiyi təklif əsasında 
xüsusi iclasın keçirilməsində bunu hər 
kəs gördü. Bu il Azərbaycanın COP29-a 
evsahibliyi etmək hüququnu qazanması 
dövlətin strateji müttəfiqlik fəlsəfəsi və 
dost ölkələrin real dəstəyini ala bilmək 
qüdrətinin birbaşa göstəricisidir.    

Nəhayət, bir nümunə də Azərbay -
canın böyük dövlət olan Fransanın 
müstəmləkə siyasətini ifşa etmək is -
tiqamətində Qoşulmama Hərəkatı çərçi -
vəsindəki fəaliyyətinə həmin təşkilatdakı 
dost ölkələrdən ciddi dəstəyin verilməsi 
ayrıca qeyd edilməlidir. Kənardan da bö -
yük dövlətlər Azərbaycanın bu təşəbbü -
sünə yüksək qiymət verməkdədirlər. On -
ların sırasında strateji müttəfiq və dost 
ölkələr də vardır. 

Deməli, Azərbaycan faktiki olaraq 
güclü lideri ilə güclü dövlət kimi regional 
və qlobal miqyasda nüfuzunu və təsir da -
irəsini artırır. Bu da onu göstərir ki, yeni 
tarixi mərhələdə milli ideyanın məzmu-
nunda strateji müttəfiqlik və dost ölkələr 
faktorları öz yerini tutmalıdır. 

Milli ideyaya həsr etdiyimiz 15 fəlsəfi 
məqalədən alınan yekun nəticə belədir: 
Azərbaycan yeni tarixi mərhələdə mil -
li ideyasını güclü lider, güclü dövlət və 
güclü cəmiyyət vəhdətində müəyyən edə 
bilər. Bu zaman istənilən dinamik situasi-
yada dövləti tərəqqiyə fokuslandıran in -
kişaf paradiqması müəyyən olunmalıdır. 
İnkişaf paradiqması milli miqyasla məh -
dudlaşmamalıdır. Çünki yeni tarixi mər-
hələyə Azərbaycan geniş bir geosiyasi 
məkanın güclü lideri və güclü dövləti kimi 
qədəm qoyur. Bu da milli ideyanı regio -
nal təşkilat miqyasında məzmunlaşdır -
mağı tələb edir. Yəni Azərbaycan, faktiki 
olaraq, müstəqil güclü dövlət kimi özünün 
yeni inkişaf səviyyəsinə qədəm qoymuş -
dur ki, bu məqam mütləq milli ideyada öz 
yerini tutmalıdır. 

Azərbaycanın yeni milli ideyası daha 
geniş məkanda onun liderliyinə aparan 
yolun ideya, mənəvi və mədəni mayakı 
olmaldır.  

li QU R B AN O V   
Q i  a ali iki   

əl ə ə el ləri d k r

“Erməni məsələsi”: “Sadiq təbəələr” necə xəyanətkara çevrildilər?

Türkiyənin Ərciyes Universiteti Strateji Araşdırmalar Mərkəzinin 
(ERUSAM) təşkil etdiyi “1915-ci ildə həbs edilən tarix: Son dövrlərdə 
Türkiyə – Ermənistan əlaqələrinin yenidən qiymətləndirilməsi” adlı 
konfransda son illər Türkiyə – Ermənistan və Azərbaycan – Ermənistan 
münasibətlərinin bir sıra mühüm məqamları nəzərdən keçirilib. 
Konfransa qonaq olaraq dəvət edilən Türkiyə  Milli Müdafiə Universiteti  
Quru Hərb Məktəbinin dekanı, professor İbrahim Ədhəm Atnur məruzə 
edərək “Erməni məsələsi” ortaya çıxandan günümüzə qədər olan 
dövrdə problemin kökü və Türkiyəyə qarşı aparılan siyasətin bir çox 
məqamlarına toxunub. 

Məqsədinin erməni iddiala -
rına bir-bir cavab vermək deyil, 
elmin işığında iştirakçılarla tarixi 
həqiqətlərdən danışmaq olduğu -
nu vurğulayan ermənişünas alim 
İbrahim Ədhəm Atnur Türkiyə – 
Ermənistan münasibətlərinin tarixi 
gerçəklərin işığında  və ayrı-ayrı 
dövrlərdə baş verən olaylar kon -
tekstində qiymətləndirilməli oldu -
ğunu söyləyib. Türklərin Qafqaza 
və Kiçik Asiyaya gəlişindən baş -
layaraq ermənilər səlcuqlar və 
Osmanlı dövrlərində “sadiq təbəə” 
olaraq sülh içində yaşamış, türk -
lər sayəsində Roma və Bizans 
zülmündən xilas olmuşlar. Natiq 
sonra demişdir: “Bunu ermənilər 
yaxşı bilirlər və həmin dövrün 
qaynaqlarına baxsaq, onlar özlə -
ri  bu gerçəyi elə belə də dəyər -
ləndirmişlər”. Dövlətlərin insanlar 
kimi doğulduğunu, yaşadığını və 
ortadan qalxdığını vurğulayan pro -
fessor Atnur vurğulayıb ki, tarixdə 
əhəmiyyətli olan dövlətlərin dağıl -
ması deyil, millətlərin sağ qalması -
dır. Bu baxımdan türklər dünyanın 

ən şanslı xalqlarından biridir. Çox 
dövlətlər qurduq, çox dövlətləri da -
ğıtdıq, amma millət olaraq qalma -
ğa davam edirik”. 

Bəli, reallıq budur ki, Osmanlı 
dövləti öz içərisində bir çox xalqların 
da yaşayıb gələcəyə addımlama-
sına şərait yaratdı. O  xalqlardan 
biri ermənilərdi. Lakin bu xalq ona 
tanınan milli haqlardan sui-istifa-
də edərək Osmanlı dövlətinin ən 
ağır zamanlarında  Birinci Dünya 
müharibəsi illərində onu arxadan 
zərbə vurmağa başladı. Osmanlı 
bir hüquq dövləti idi. Hüquq çərçi-
vəsində bir çox tədbirləri görməyə 
məcbur idi. 1915-ci ildə savaş böl-
gəsindən erməni əhalinin ölkənin 
başqa bir yerinə köç etdirilməsi də, 
24  aprel günü İstanbulda üsyan 
çıxaran 235 nəfərin həbs edilməsi 
də dövlətin hüquqi tədbirlərindən 
biri idi,  bu, məcbiri addımı başqa 
bir məcraya çəkmək və ona qondar-
ma “soyqırımı” donu geyindirmək 
və illərdir belə bir təbliğatı davam 
etdirmək Ermənistanın və erməni 
xalqının faciəsidir. 

 Konfransda Kayseri millət və-
kili Aşkın Gənç, Ərciyəs Universite-
tinin ədəbiyyat fakültəsinin dekanı 
professoru Özen Tok, turizm fa-
kültəsinin dekanı, professor Kənan 
Güllü, ERUSAM Mərkəzinin direk -
toru dosent Can Deveci iştirak et -
mişlər. 

nfran n n nda  bra i  
d ə  tn r l zi  lara  

 xbirinin  allar n  da a-
abland rd  

 Sizin l i təd i atlar n z n 
x  r ənilərin ər i nad l  

ə zərba anda törətdi ləri i-
na ətlərin ara d r l a na ə r 

l n b.  xə anətlərini n ə 
də ərləndirərdiniz  

– Mən özüm Ərzurumun Cinis 
kəndindənəm. Bu kənddə onların 
törətdikləri yetərlidir ki, soyqırımının 
kimin tərəfindən edildiyi mənzərəsi-
ni görə bilək. Bizim kəndi ermənilər 
1915-ci ildə tamamilə dağıtmış və 
əhalisini isə amansızcasına qətl et-
mişlər. Cinisdə 1990-ci illərdə kütlə-
vi məzarlıq tapıldı. Uşaqdan-böyü-
yə, qoca, qadın körpə demədən hər 
kəsi öldürüb quyulara atmış, əhalini 
məscidə, mərəklərə doldurub di-
ri-diri od vurmuşlar.

Mən uşaqlıqdan ermənilərin 
bizlərə necə böyük faciələr yaşat-
dığının şahidi kimi böyümüşəm.  
bəlkə də elə bu  məni tarixçi olmağa 
və ermənilərin iç üzünü açıb göstər -
məyə sövq edib. Şərqi Anadolu və 
Cənubi Qafqaz coğrafiyasında baş 
verənlər müəyyən eyniyyət təşkil 
etdiyindən Azərbaycan da mənim 
tədqiqat sahəmə daxil olmuşdur. 
Uzun illərimi alan araşdırmala -

rım nəticəsində mənim “Osmanlı 
iqtidarından sovet hakimiyyətinə 
qədər Naxçıvan. 1918-1921” adlı 
kitabım Azərbaycanda da razılıqla 
qarşılanmışdır. Mənim Azərbay-
canda baş verən tarixi həqiqətlərlə  
bağlı çoxsaylı məqalələrim, çalış-
malarım var və bu gün də həmin 
mövzuda əsərlər ortaya qoymağı 
özümə borç bilirəm.

 bra i  bə  n za anlar 
r əni tan rə bəri a in an 
r əni r   ifadə ini 

i lət ir  n n rinə  bö  
fəla ət  ax d da fa iə  d ir. 

 nə anla a əlir
– Birbaşa deyim ki, artıq bu, 

həmin təbliğatın iflası deməkdir. 
30-dan çox ölkənin parlamentinin 
qəbul etdiyi bu saxta təbliğatın so-
nunun olmayacağı bəlli idi və biz 
bunları hər zaman dilə gətirmişik 
və həmin saxta iddianın hüquqi heç 
bir dayanağı yoxdur. Ermənilər bo -
şuna özlərini yormasınlar.

 ə in tarixi la larla ba l  
bir i i an n arad l a na 
nə d ir iniz

– Türkiyə də, Azərbaycan da 
belə bir komissiyanın yaradılması-
na və arxivlərin açılmasına tərəf-
dardır və dəfələrlə Ermənistana 
belə təkliflər verilib. Lakin Ermənis -
tan bundan qaçır. Araşdırmalar onu 
ortaya çıxaracaq ki, keçən əsrin 
əvvəllərində bölgəmizdə soyqırı-
mılar ermənilərə deyil, türk-müsəl-
man əhaliyə qarşı törədilib.

Qa ar Ç AXM AQLI ,  
Q i  rkiyə biri 

MSK-nın  
iclası keçirilib

Mayın 2-də Məzahir Pənahovun sədrliyi ilə Mərkəzi 
Seçki Komissiyasının iclası keçirilib. 

Əvvəlcə komissiyanın 2024-cü il 7 mart tarixli iclasının 
protokolu təsdiq olunub. 

Sonra VI çağırış Azərbaycan Respublikası Milli Məclisinin 
deputatı Ramin Ələmşah oğlu Məmmədovun deputat səla-
hiyyətlərinə xitam verilməsi məsələsinə baxılıb. 

Bildirilib ki, Milli Məclisin deputatı Ramin Məmmədov 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin sərəncamı ilə Dini 
Qurumlarla İş üzrə Dövlət Komitəsinin sədri təyin edildiyinə 
görə ölkə Konstitusiyasının və Seçki Məcəlləsinin tələblərinə 
əsasən deputat səlahiyyətlərinə xitam verilməlidir. Mərkəzi 
Seçki Komissiyası qeyd olunanları nəzərə alaraq, qanunveri -
ciliyə uyğun qaydada Ramin Məmmədovun deputat səlahiy -
yətlərinə xitam verilməsi barədə qərar qəbul edib.

Daha sonra Mərkəzi Seçki Komissiyasının normativ xa -
rakterli aktına dair məsələyə baxılıb və Komissiya üzvlərinin 
müzakirəsindən sonra Mərkəzi Seçki Komissiyasının Ka-
tibliyi haqqında Əsasnamə”də müvafiq dəyişiklik edilməsinə 
qərar verilib.

Beynəlxalq təşkilat təmsilçisi və media nümayəndələrinin 
iştirak etdiyi iclasda, həmçinin bir sıra seçki dairələri dairə 
seçki komissiyalarının tərkibində dəyişikliklər olunub və cari 
məsələlərə baxılıb.

XQ



SİYASƏT

Erməni kilsəsi davakar, 
məkrli dini mərkəzdir

ə əli - i ə ifədə

1890-cı ildə Tiflisdə əsası qoyulan 
və rəsmi adı Erməni inqilabi federasiya -
sı olan “Daşnaksütyun” ilkin mərhələdə 
“Türkiyə hökumətinə qarşı xalq müha -
ribəsi” yolu ilə “Qərbi Ermənistan”ın iq-
tisadi və siyasi azadlığına nail olmağı 
qarşısına məqsəd qoyub. Mənhus niy -
yətə çatmaq üçün təbliğat, xalqın inqilabi 
hazırlığı, Osmanlı imperiyasının ermə-
ni əhalisinin təşkili və silahlandırılma-
sı, sabotaj və fərdi terrorun aparılması 
qarşıya qoyulub. “Hnçak”ın 1888-ci ildə 
dərc olunmuş proqramında isə üsyanlar, 
kütləvi iğtişaşlar və terror yolu ilə Tür-
kiyənin şərqində erməni dövlətinin qurul -
ması planlaşdırılırdı. Partiyanın üzvləri 
Osmanlı imperiyası ilə yanaşı, Qafqazda 
da aktiv fəaliyyət göstəriblər.

Əsasında erməni kilsəsinin dayandı -
ğı xalqlararası düşmənçiliyin körüklən -
məsi 1905-1906-cı illərdə ilk qırğınlara 
gətirib çıxarmışdır. 1905-ci ildə Rusiyada 
hökumət əleyhinə kütləvi etiraz aksiyala -
rının baş verməsindən və çarizmə qarşı 
narazılıq dalğasının genişlənməsindən 
istifadə edən ermənilər Bakıda kütlə -
vi qırğınlar törədiblər. Bu işə rəhbərliyi 
“Daşnaksütyun” və “Hnçak” partiyaları öz 
üzərlərinə götürmüşdülər.

Tarixə nəzər yetirsək görərik ki, hə-
min qırğınların başında bilavasitə kilsə 
dayanıb. Belə ki, XX əsrin əvvəllərində 
erməni şovinizminin, millətçi erməni par-
tiyalarının maddi və ideoloji təminatçısı 
əsasən erməni kilsəsi, o cümlədən Ba -
kının mərkəzində yerləşən erməni qriqo -
rian kilsəsi idi. 1903-cü il iyunun 12-də 
erməni kilsələrinə məxsus torpaqların və 
mülkiyyətin Rusiya imperiyasının Torpaq 
və Əmlak Nazirliyinin sərəncamına keçi -
rilməsi barədə qəbul edilən qanun kilsə -
nin maliyyələşdirdiyi siyasi partiyaların 
və onların terrorçu dəstələrinin maddi 
vəziyyətinə də ağır zərbə vurmuşdu. Qa-
nunun icrasının qarşısını almaq məqsə -
dilə erməni siyasi partiyalarının terrorçu 
dəstələri hakimiyyət mənsublarına qarşı 
terror aktları həyata keçirməyə başlamış -
lar. Ermənilər həmin ilin avqust ayında 
Cənubi Qafqazın müxtəlif şəhərlərində, 
o cümlədən Bakıda iğtişaşlar törətmiş 
və terror aktları həyata keçirmişdilər. 
Tarixçilər qeyd edirlər ki, Qafqazın varlı 
ermənilərinin cəmləşdikləri Bakıda qır-
ğınların həyata keçirilməsi bir təsadüf 
nəticəsində deyil, planlaşdırılmış şəkildə 
baş verib. Məqsəd erməni milyonerlərinin 
dəstəyi ilə Bakının neft sənayesinin ələ 
keçirilməsi, bundan sonra bütün Cənubi 
Qafqazdan müsəlmanların silah gücünə 
qovulması, son nəticədə “böyük Ermə -
nistan” dövlətinin yaradılması idi.

Kilsənin bu yanaşması XX əsr boyun -
ca davam edib. Lakin SSRİ-nin dünyəvi 
dövlət olması, dinin ictimai həyatda rolu-
nun heçə endirilməsi, erməni kilsəsinin 
də əl-qolunun bağlanmasına səbəb ol -
muşdu. Ancaq onlar altdan-altdan öz işlə -
rini görürdülər. Həmçinin “Daşnaksütyun” 
və “Hnçak” kimi partiyalar da SSRİ-də 
qadağan olunmuş, onlar fəaliyyətlərini 
xaricdən davam etdirmək məcburiyyətin -
də qalmışdılar. SSRİ-də “yenidənqurma”, 
“aşkarlıq” prosesinin başlanması ilə er-

məni kilsəsi də aktiv fəaliyyətə keçərək, 
əsrin əvvəllərindən “yarımçıq qalmış” 
işlərini tamamlamağa tələsdi. Eyni za-
manda, “Daşnaksütyun” da 1980-ci illərin 
ikinci yarısından etibarən Ermənistanda 
leqal siyasi fəaliyyətə başladı.

Erməni kilsəsi yenə iş başındadır. 
2024-cü il aprelin 19-da Azərbaycan və 
Ermənistan arasında delimitasiya sahə-
sində uğurlu nəticənin əldə olunması, 
ardınca demarkasiya prosesinin baş-
lanması kilsənin iqamətgahında – Eç-
miədzində (Yeri gəlmişkən, qeyd edək 
ki, hazırda inzibati cəhətdən iki müstəqil 
katolikosluq – mərkəzi Eçmiədzində yer-
ləşən bütün ermənilərin katolikosluğu və 
mərkəzi Livanın Antelias şəhərində yer-
ləşən Kilikiya katolikosluğu mövcuddur 
– S.H.) əyləşənlərin, o cümlədən bütün 
ermənilərin katolikosu II Qareginin, necə 
deyərlər, kürkünə birə salıb. Baş nazir 
Nikol Paşinyan hakimiyyətinin konstruk-
tivliyinə baxmayaraq, kilsənin qızışdırdı-
ğı daxildəki və xaricdəki müəyyən siyasi 
qüvvələr prosesi əngəlləmək üçün Azər-
baycanla şərti sərhədə yaxın kəndlərdə 
kütləvi etirazlara başlamışlar. Son ayın 
tendensiyası göstərir ki, kilsə Hayastan -
da siyasi proseslərə daha aktiv şəkildə 
qatılmaqdadır və əslində, hazırda sülh 
prosesinə əngəl yaradan əsas institut 
hesab oluna bilər. Güman etmək olar ki, 
dünyəvi müxalifət reytinqinin çox aşağı 
olmasını nəzərə alaraq, daha çox, necə 
deyərlər, qınına çəkilmiş və din xadimlə -
rini qabağa vermişdir.

Bundan əlavə, kilsənin xüsusi kons-
titusion statusu da ləğv edilməlidir. Ha-
yastan konstitusiyasının 18.1-ci maddə -
sində erməni apostol kilsəsinin milli kilsə 
kimi “erməni xalqının mənəvi həyatında, 
onun milli mədəniyyətinin inkişafında və 
milli kimliyinin qorunub saxlanılmasında 
müstəsna missiyası” təsbit edilib. Halbu -
ki, konstitusiyaya görə, Ermənistan dün -
yəvi dövlətdir. Həmin maddə isə demok-
ratiklik və dünyəvilik prinsiplərinə ziddir.

ö z  zrə ö bətlə di i iz il-
li ə li in d tat  ila i at zrə 
fəl əfə d t r  n ə əd  
bildirdi i  erməni kilsəsi Ermənistanın 
ictimai-siyasi həyatında hər zaman fəal 
rol oynayıb. Eyni zamanda, kilsə Er-
mənistan–Azərbaycan münaqişəsinin 
yaranmasına və dərinləşməsinə xüsusi 
“töhfə”lər verib. İki ölkənin sülhə doğru 
addımlamasına baxmayaraq, kilsə həmin 
missiyanı bu gün də davam etdirir: “Kilsə 
sülhün əldə olunmasının qarşısını alma-
ğa çalışır və bu istiqamətdə xoşagəlməz 
addımlar atır. Yəni, kilsə Ermənistan 
daxilində revanşist düşüncələrin qal-
masında, etirazçıların qızışdırılmasında 
“mühüm” rol oynayır. Hətta, mən deyər -
dim ki, proseslərin önündə gedir”.

C.Məmmədov qeyd etdi ki, kilsə Er -
mənistan–Azərbaycan münasibətlərinin 
normallaşmasını istəmir. Çünki Eçmiə-
dzin bu prosesləri özünün maraqlarına 
zidd hesab edir. Müsahibimiz öz fikirlərini 
belə əsaslandırdı ki, kilsə keçmiş mü-
naqişə sayəsində çox böyük vəsait qaza -
nıb. Ona görə də münaqişənin bitməsini, 
iki ölkənin münasibətlərinin normallaş -
masını özünə təhlükə kimi görür: “Eyni 

zamanda, artıq həllini tapmış münaqişə, 
iki ölkə arasında yaşanan qarşıdurma kil-
sənin əsas ideoloji xəttini və istiqamətini 
təşkil edir. Proseslərə bu aspektdən ya -
naşdıqda, kilsənin münasibətlərin gərgin 
olaraq qalması üçün ciddi səy göstərdiyi -
ni görürük”.

C.Məmmədov hesab edir ki, kilsənin 
destruktiv fəaliyyəti bitənə oxşamır: “Bu 
fəaliyyət davamlı olacaq və heç zaman 
bitməyəcək. Kilsə yenə də eyni formada 
funksiyasını yerinə yetirməyə çalışacaq. 
Biz bunu gələcəkdə də görəcəyik. Bu 
mənada hazırda qarşıda dayanan ən 
əsas vəzifə və hədəflərdən biri düşmən -
çiliyin bitməsi üçün Ermənistan hakimiy -
yəti tərəfindən real və konkret addımların 
atılmasıdır. Amma bir daha demək istə-
yirəm ki, bu, kilsənin özünün mahiyyə -
tindən, fəaliyyət prinsipindən və nizam-
naməsindən irəli gələn məsələdir”.

Milli Məclisin deputatı qeyd etdi ki, 
əslində, səmavi dinlərə görə, bu yanaş -

ma yanlışdır: “Heç bir din digər digər 
dinlərin mənsublarının qətlə yetirilməsini 
düzgün saymır. O cümlədən xristianlıq -
da da bu məsələ birmənalı qarşılanmır. 
Əsl xristianlıq öz ardıcıllarını müsəlman -
lara və digər dinlərə hörmətli münasibət 
göstərməyə çağırır. Amma təəssüf ki, 
erməni apostol kilsəsinin timsalında biz 
açıq-aydın bunun əksini görürük. Keşiş-
lər bu gün də ön sıradadırlar. Onlar öz 
mövqelərini, nüfuzlarını qorumaq üçün 
Ermənistanın və erməni xalqının gələcə -
yini belə məhv etməyə hazırdırlar”.

Əlavə etmək yerinə düşər ki, səmavi 
dinlərin təmsilçiləri, bir qayda olaraq, dö-
yüşən tərəfləri atəşkəsə, barışığa, sülhə, 
əmin-amanlığa səsləyirlər. Ancaq erməni 
apostol kilsəsinin timsalında biz bunun 
əksini müşahidə edirik. Bu mənada, er-
məni apostol kilsəsinin fəaliyyəti din adı -
na ləkədir.

Kilsə Azərbaycana, Türkiyəyə qarşı 
ərazi iddialarını təşviq edib və etməkdə-
dir. Azərbaycan ötən il Qarabağ iqtisadi 
rayonunun bütün ərazisi üzərində su -
verenliyini tam təmin edəndən sonra da 
erməni kilsəsi “Artsax” yeparxiyasının 
fəaliyyətinin davam etdirilməsi haqqında 
qərar vermişdir. Bütün erməniərin kato-
likosu II Qaregin 2023-cü ilin sentyab-
rından sonra da çıxışlarında Qarabağın 
Azərbaycan tərəfindən “işğal edildiyini” 
dəfələrlə açıq bəyan edib. Kilsənin hə -
min qərarı və katolikosun çıxışları keşiş -
lərin Azərbaycana qarşı ərazi iddialarının 
davam etməsinin bariz göstəricisidir. 
Ermənistanla Azərbaycan arasında sül-
hə əsas maneələrdən olan kilsə müasir 
Hayastan cəmiyyətində türkofobiya və 
Azərbaycanofobiyanın formalaşmasına 
görə də məsuliyyət daşıyır. Zənnimizcə, 
Ermənistanda bütün sahələrdə islahatlar 
aparılmasının vacibliyindən bəhs edən 
baş nazir Paşinyanın kilsə ilə bağlı bu 
məqamlara nəzər yetirməsində də fayda 
vardır. Çünki bu zəruri islahatların aparıl -
ması son nəticədə erməni cəmiyyətinin 
özünün xilasına xidmət edəcək.

Sə avə  ƏMİ   
XQ

an d z  bələd ld z ada dan 
z n ddət xəbər x a anda nara atl  

ir ə i iz təbii i dir. r d r  a -
r al  i i n rlərin dərdini ə ə  bizə 

al a b  a a nə də əribə allar 
ada n b nini irin  lə ir. i al n  

r a ttifa n n l i a idə i i a-
i adlanan l i n n r əni tan n zərba -
anla ər əd z na nda n axtlar an  

i lərlə ə l ld  barədə i ti ai ətə 
rtari  əl at ril ir.

Xidmətdən tərxis olunmuş fransız jandarmları -
nın və alman hərbçilərinin məxfi sifarişlərini yerinə 
yetirdikləri “ağa”larına göndərdikləri aylıq (bəlkə, 
həftəlik? – red.) məruzələrində nələri qeyd etdik -
ləri də ciddi maraq doğuran nüanslardandır. Son 
vaxtlar Avroittifaqın həmin missiyasının rəhbəri 
Markus Ritterin nə səsi eşidilir, nə də əlində binokl 
tutmuş fotoşəkili gözə dəyir.  

Maraqlı nüanslardan biri də demarkasiya iş -
ləri aparılan Ermənistan–Azərbaycan sərhədin -
də Aİ-nin mülki missiyasının öz müşahidələrini 
hansı formada və qaydada həyata keçirməsidir. 
Ümumiyyətlə, onların bundan sonrakı fəaliyyətinə 
“ümidlərini” puça çıxardığı İrəvanın ehtiyacı var -
mı? Bakı bu adda qurumun bölgəyə gətirilməsinə 

etirazını hələ ilyarım bundan əvvəl bildirmişdi. O 
zaman ikiaylıq müddətə Ermənistanla sərhədi -
mizə “səyahətə” gəldikləri deyilən mülki missiya -
nın “missiyasının” müddəti sonradan iki ilə qədər 
uzadıldı. İndi isə Aİ yetkililəri fransız və alman 
“kəşfiyyatçı-turistlərin” Ermənistana səyahətlərinin 
daha iki il müddətinə uzadılacağı barədə danışır -
lar. Bu məqamda oxuculara vacib bir xatırlatma.   

Təxminən bir il bundan əvvəl “yenilməz ba -

talyon”un komandiri Ritter “Azadlıq” radiosunun 
“Azərbaycan tərəfi Avropa İttifaqının missiya ilə 
manipulyasiya etdiyini bildirib. Bəs sizin versiyanız 
nədir?”, – sualına maraqlı cavab vermişdi: “Əlbət -
tə ki, biz manipulyasiya etmirik və öz bəyanatları -
mızda çox ehtiyatlıyıq. Biz sadəcə olaraq öz he -
sabatlarımızı Brüsselə göndəririk. Nə Ermənistan 
(?)tərəfi bu hesabatları alır, nə də Azərbaycan (?). 
Manipulyasiya üçün heç bir imkan yoxdur və bu 
hesabatlar Brüssel, üzv dövlətlər tərəfindən nəzər -
dən keçirilir, sülh danışıqları üçün istifadə olunur. 
Odur ki, mən burada manipulyasiya üçün yer gör -
mürəm”.

  
Azərbaycan və Ermənistan arasında sərhədin 

delimitasiyası istiqamətində irəliləyişin əldə olun -
masından, tərəflərin birgə işlərə start verməsin -
dən sonra Aİ-nin mülki missiyasının həmin sərhəd 
zolağında nə işlə məşğul olacağı sual doğuran 
məsələlərdəndir. Onu da nəzərə almalıyıq ki, Aİ 
rəhbərliyi Azərbaycan və Ermənistan arasında 
sülh prosesinin davam etdirilməsini yüksək qiy -
mətləndirib və həmçinin ölkələr arasında sər -

hədlərin delimitasiyası istiqamətində irəliləyişləri 
görməkdən məmnun qaldığını ərz edib. Bu barə -
də qurumun Azərbaycandakı səfiri Peter Mixalko 
Ümumdünya Mətbuat Azadlığı Günü münasibətilə 
jurnalistlərlə görüşündə deyib. Səfir onu da xatır -
ladıb ki, Aİ Bakı ilə İrəvan arasında sülh danışıq -
larının dəstəklənməsi prosesində iştirak edib: “Biz 
görürük ki, sülh sazişi üzrə danışıqlar davam edir, 
sərhədlərin delimitasiyası prosesi də gedir”. O, 
Aİ-nin Azərbaycan və Ermənistan arasında sülh 
prosesini dəstəkləməyə davam etməyə hazır ol -
duğunu bildirib.

Amma indi Bakının, xüsusilə də İrəvanın 
Aİ-nin saxta dəstəklərinə ehtiyac duymadıqları 
hamıya gün kimi aydındır. Beynəlxalq ictimaiy -
yətdə ciddi narahatlıq doğuran nüanslardan biri 
də cənab Markus Ritterin naməlum istiqamətdə 
yoxa çıxmasıdır. Onun harada olduğu bilinmir. 
Fikirləşirik ki, bəlkə hafizəsi zəifləmiş, intuisiyası 
korşalmış yaşlı alman hərbçisi sərhəddə tez-tez 
müşahidə olunan dumanlı hava şəraitində səm -
tini itirib, bizim tərəfə keçib və Kəlbəcərin qalın 
meşəliyində azıb? Onsuz da yollarını azmağa 
öyrəncəli bu avropalılar ekstrim şəraitə düşən -
də çox qorxaq olurlar. Bu səbəbdən sərhədboyu 
ərazidə hər iki tərəfdən həyəcan siqnalının veril -
məsi lap yerinə düşərdi...       

İ ƏSƏNQALA 
XQ

Azərbaycanın son iyirmi ildə, xüsusən, 2020-ci ilin payızında imza 
atdığı möhtəşəm uğurları saymağa ehtiyac yoxdur. Çünki bu faktlar artıq 
dünyanın hər yerində məlumdur və hamı tərəfindən qəbul edilir. İndi bir 
çox ölkələrin ekspert və politoloqları bu uğurların təməlində dayanan 
prinsipləri sadalamağa üstünlük verirlər. Həm də bu zaman Prezident 
İlham Əliyevin dəfələrlə təkrar etdiyi “bizim bütün nailiyyətlərimizin 
təməlində xalqımızın tarix boyu yaşatdığı tolerantlıq, multikulturallıq, 
ölkədəki bütün  xalqların təmsilçilərinin bərabərhüquqlu vətəndaş kimi 
yaşayıb yaratmasına şərait olması dayanır” tezisinə istinad edilir.  

Azərbaycan lideri təhlükəsiz 
gələcəyin qlobal carçısıdır
on illər ölkəmizdə bir neçə mötəbər bey-

nəlxalq tədbir keçirilsə də, paytaxtımıza hər il 
minlərlə ( bəli, artıq yüzlərlə yox, məhz min-
lərlə) xarici dövlət xadimi, siyasətçi və ziya-
lının gəlməsinə baxmayaraq, bu yazıda bəzi 
“köhnə” faktlara müraciət etmək istəyirik. 

ünki həm yeni faktlar barədə az qala hər saat 
söz açılır və ya yazılır, həm də bəzi ekspertlər 
deyirlər ki. əcnəbi siyasətçilərin Azərbaycan 
reallıqlarını yüksək qiymətləndirməsinin əsas 
səbəbi 2020-ci ildəki tarixi əfərimizdir. Doğ-
rudur, bu tezisi dilə gətirənlər də haqlıdırlar. 
Ancaq o da həqiqətdir ki, hələ on, on beş il 
əvvəl də avropalılar Azərbaycan reallıqlarını 
yüksək qiymətləndirirdilər.     

Yəqin ki, heç kəsin yadından çıxmayıb. 
2013-cü ilin dekabrında  Avropa Azərbay-
can Cəmiyyətinin təşkilatçılığı ilə Fransanın 
müxtəlif  dini icmalarının və ictimai təşki-
latlarının təmsilçilərindən ibarət nümayəndə 
heyəti ilə birgə Azərbaycanda səfərdə olan 
Fransanın “Fəxri Legion” ordeni mükafatçısı 

areq bru demişdi  “Mən və həmkarlarım 
bir daha əmin olduq ki, Azərbaycan İslam 
dünyasının tarixi-mədəni mərkəzlərindən 
biri olmaqla, dünyəvi və çoxkonfessiyalı 
dövlətdir. Ölkənizdə dini konfessiyalar ara-
sında qarşılıqlı hörmət və etimada əsaslanan 
mehriban dostluq və əməkdaşlıq münasibət-
ləri mövcuddur. Azərbaycanda yüksək to-
lerantlıq ənənələri formalaşıb və bu model 
digər ölkələr üçün örnək ola bilər. Fikrimcə, 
bu sahədə ölkənizin zəngin təcrübəsinin öy-
rənilməsi olduqca vacibdir və Azərbaycanın 
səsinin Avropaya çatdırılmasında, Fransa ilə 
münasibətlərin daha da dərinləşməsi üçün 
əlimizdən gələni etməyə hazırıq. Azərbay-
candakı yüksək tolerantlıq ənənələri digər 
ölkələr üçün örnək ola bilər”.

Yaxud, Azadlıq və Demokratiya uğrunda 
Avropa Mərkəzi iyasi Fondunun prezidenti Fi-
orello Provera Romada keçirilən konfransdakı 
çıxışında  Azərbaycanda tarixən mövcud olan 
tolerantlıq mühitinin və dünyəvilik modelinin 
dünya ölkələrinə örnək ola biləcəyini diqqətə 
çatdırmışdı  “Azərbaycandakı tolerantlıq mühi-
ti və dünyəvilik modeli dünyaya örnəkdir”.

Həm beynəlxalq mədəniyyətlərarası 
dialoqlarda, həm son illər ADA niversi-
tetinin təşkil etdiyi dünya beyin mərkəzləri 
təmsilçilərinin Bakı və uşa görüşlərində 
dönə-dönə xatırladılıb ki, Azərbaycanda dini 
və milli tolerantlıq yüksək səviyyədədir və 
dünyaya nümunə kimi göstərilə bilər.  İtaliya 

enatının vitse-prezidenti xanım Linda Lan-
zillotta isə bu dəyərləndirməni daha dolğun 
şəkildə dilə gətirmişdi  “Dünyanın müxtəlif 
bölgələrində münaqişələrin, dini toqquşma-
ların cərəyan etdiyi bir dövrdə millətlərarası 
dialoqun qorunması bizi uğura apara bilər. 
Müsəlman cəmiyyəti ilə digər dinlərin ic-
maları arasında birgəyaşayış, sülh şəraitində 
mövcudluq olduqca önəmlidir. Azərbaycan 
bu istiqamətdə model ölkədir”.

O da faktdır ki, bütün əcnəbi siyasət-
çilər bu məzmunlu çıxışlarında ulu öndər 
Heydər Əliyev və Prezident İlham Əliye-
vin siyasi uzaqgörənliyi ilə  yanaşı, Heydər  
Əliyev Fondunun fəaliyyətini də qədirbilən-
liklə yada salırlar. Azərbaycan  Preziden-
ti İlham Əliyev də dəfələrlə bu məsələyə 
toxunaraq qeyd edib ki, Azərbaycanda bü-
tün xalqlar bir ailə kimi yaşayırlar  “Bu da 
bizim böyük üstünlüyümüzdür, böyük dəyə-
rimizdir. Biz bunu qiymətləndirməliyik və 
ölkəmizdə yaşayan bütün xalqlar arasında 
bu qardaşlığı, dostluğu daha da möhkəm-
ləndirməliyik. Bu, bəlkə də bizim ən böyük 
sərvətimizdir. Əsrlər boyu Azərbaycanda ya-
şayan bütün xalqlar bərabər hüquqlara malik 
idilər. ox şadam ki, müstəqillik dövründə 
də, birinci iki ili istisna etmək şərti ilə, bu 
gözəl ənənələr yaşayır. Müstəqilliyimizin ilk 
illərində o vaxtkı iqtidar bütün sahələrdə, o 
cümlədən, milli münasibətlər sahəsində çox 
böyük səhvlər buraxmışdır, deyə bilərəm 
ki, cinayətlər törətmişdir. lu öndər Heydər  
Əliyevin Azərbaycana qayıdışından sonra 
bütün məsələlər öz həllini tapdı və Azərbay-

cana xas olan dostluq, həmrəylik, qarşılıqlı 
dəstək meyilləri yenə də gücləndi”.

ox təəssüf ki, müstəqilliyin ilk illərində 
xalqımız çoxsaylı  çətinliklər (işğal, iqtisadi 
və sosial çətinliklər), Azərbaycanı parçalamaq 
cəhdləri, aqressiv separatçılıq və digər prob-
lemlərlə üz-üzə qalmışdı. Hətta, bəzi naşı “si-
yasətçilər” “türkün türkdən başqa dostu yox-
dur”, yaxud “sərhədləri tamamilə bağlayaraq 
ölkəni inkişaf etdirək ” kimi   primitiv şüar-
larla çıxış edirdilər. Ancaq xalqın çoxəsrlik 
tolerantlıq və multikulturallıq dəyərləri bütün 
mənfi tendensiyaların geridə qalmasını təmin 
etdi. alqın böyük siyasətçi Heydər Əliyevi 
ölkənin siyasi rəhbərliyinə dəvət etməsindən 
sonra rəsmi Bakı sübut etdi ki, sərhədlərimiz 
bütün xoşməramlı insanların üzünə açıqdır və 
türkün türkdən başqa çoxsaylı dostları, müttə-
fiqləri və tərəfdaşları var. 

Rəsmi Bakı bu arqumentləri BM  əh-
lükəsizlik urasının qeyri-daimi üzvü kimi 
fəaliyyət göstərəndə də sübut etdi, Qoşulma-
ma Hərəkatına sədrliyi dövründə də, dünya 
ölkələrinin  COVİD-1  pandemiyasına qarşı 
mübarizə apardığı illərdə də. Üstəlik, Azər-
baycan 2008-ci ildə “Bakı prosesi”nə start 
verməklə başladığı dinlərarası dialoqda və 
çoxtərə ilik dəyərlərinin hələ uzun illər da-
vam etdirilməsində də qətiyyətlidir. 

Maraqlıdır ki, ölkəmizin Qoşulmama 
Hərəkatının sədri kimi hər zaman müstəm-
ləkə tendensiyalarına qarşı mübarizəni apar-
ması, eləcə də, Avropa təsisatlarının Avropa-
da olmayan ölkələrin daxili işlərinə müdaxilə 
cəhdlərinə etirazları zərərdidə olan ölkələrdə 
və mütərəqqi bəşəriyyət tərəfindən alqış-
lansa da, Avropa Parlamenti və A PA bütün  
bunlarla bağlı səssiz qalmağı üstün tuturlar. 
Görünür, onların dilini müasir dünyanın ən 
amansız neomüstəmləkəçisi olan Fransa 
“bağlayır”. 

Ancaq kimin neyləməsindən, hansı hava 
ilə kimlərisə rəqsə dəvət etməsindən asılı 
olmayaraq. Azərbaycan öz haqq yolunu qə-
tiyyətlə davam etdirir və bizi bu yoldan ki-
minsə döndərə biləcəyi mümkünsüzdür. Biz  
COP2 -a uğurla evsahibliyi edəcəyik. Buna  
Azərbaycanın tarixi, coğrafiyası, qarşılıqlı 
əlaqələri, Avropa təsisatları ilə olan münasi-
bətlər, Qərb ilə ərq arasında yerləşməsinin 
verdiyi üstünlük və digər  amillər zəmin ya-
radır. Dövlət başçımızın ötən ilin sonundan 
bəri dəfələrlə təkrar etdiyi kimi, Azərbayca-
nın özünün yaşıl gündəliyi var. Biz , 2027-ci 
ilə qədər 2 qiqavat Günəş və Külək enerjisi 
stansiyalarını istifadəyə verəcəyik.   2030-
cu ilə qədər isə əlavə 5 qiqavat da istisma-
ra veriləcək.  Bunun sayəsində bərpaolunan 
enerjini elektrik enerjisi istehsalında istifadə 
etmək üçün geniş imkanlar yaranacaq. 

əbiidir ki, bütün bu uğurlarımızı gözü gö-
türməyənlər də var və onlar açıq-açığına Azər-
baycan – Ermənistan münasibətlərinin tənzim-
lənməsini istəmirlər. Prezident İlham Əliyev isə 
başqa fikirdədir  “Bizim heç kəsin torpaqlarına, 
ərazisinə iddiamız yoxdur, ancaq heç kəsə də 
bir qarış torpaq verməyəcəyik. Dövlət başçı-
mız bütün beynəlxalq tribunalardan xatırladır 
ki, Fransa başda olmaqla bəzi ölkələrin Er-
mənistanı silahlandırmasına baxmayaraq, biz 
bütün məsələlərin sülh və danışıqlar yolu ilə 
həllinə nail olacağıq. Əgər kim sülh istəmir-
sə, qoy istəməsin. onda özü peşman olacaq. 
Bizim əlimizdə mükəmməl bir alibi var. Bu, 
Azərbaycanın Ermənistana sülh sazişi ilə bağlı 
danışıqlara başlamaq təşəbbüsünü irəli sürməsi, 
baza prinsiplərini, hətta sülh sazişinin layihəsini 
hazırlaması, iki ölkə arasında danışıqları məhz 
Azərbaycanın təkli ərinin layihəsi üzərində 
aparılması. Vəssalam.

onda xüsusilə vurğulayaq ki, məhz 
Azərbaycanın təşəbbüsü və təkidləri ilə sər-
hədlərin nəinki delimitasiyası, hətta demar-
kasiyası da başlanmışdır.  Beynəlxalq eks-
pertlər buna iki ölkə tərəfindən hər hansı bir 
vasitəçi olmadan nail olunmasını da rəsmi 
Bakının siyasi uğuru kimi qiymətləndirirlər”.

 İ i a  MİR ƏBƏYLİ  

G n n al    Ritter indi haradadır?
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TRACECA-nın nəbzi ölkəmizdə döyünür 
Bu il yollarımızla 16 milyon ton yük daşınacağı gözlənilir 

Avropa-Qafqaz-Asiya Nəqliyyat Dəhlizinə (TRACECA) üzv olan 
Xəzəryanı dövlətlərin limanları və gəmiçilik şirkətləri arasında əlaqələrin 
genişləndirilməsi məqsədilə mayın 10-da Bakıda həmin strukturların 
nümayəndələri ilə görüş keçiriləcək. Adıçəkilən nəqliyyat dəhlizinin 
Hökumətlərarası Komissiyasının Azərbaycan üzrə milli katibi Rüfət 
Bayramovun sözlərinə görə, görüş çərçivəsində tədbirlər planı qəbul 
ediləcək. Həmin plan Xəzəryanı ölkələrin limanları ilə gəmiçilik şirkətləri 
arasında əlaqəni gücləndirəcək. Bu, eyni zamanda, daha çevik və daha tez 
yükdaşımaların həyata keçirilməsinə töhfə verəcək.

R.Bayramov daha sonra əlavə edib 
ki, sözügedən nəqliyyat dəhlizi boyunca 
yükdaşımaların həcminin artımını nəzərə 
alaraq Xəzər üzərində keçidlərdə müəy-
yən gözləmələr mövcud olur. İndiki tədbir 
də həmin çatışmazlıqların aradan qaldı -
rılması ilə bağlıdır. 

Hökumətlərarası Komissiyanın Azər-
baycan üzrə milli katibi, həmçinin bildirib 
ki, TRACECA ölkələri Azərbaycanın hava 
limanlarında dronlara qarşı istifadə edilən 
mübarizə sistemlərinə maraq göstərirlər. 
Bu barədə müzakirələr TRACECA ölkələ -
rinin Bakıda “Aviasiya Təhlükəsizliyi və 
Riskin Qiymətləndirilməsi” mövzusunda 
iki günlük (29-30 apreldə) seminarında 
aparılıb: “Seminarda aviasiya sahəsin -
də təhlükəsizliyin genişləndirilməsi, ki -
bertəhlükəsizlik kimi məsələlərə toxunu-
lub. Ölkələrin mülki aviasiya sahəsində 
mövcud problemləri diqqətə çatdırılıb”.

R.Bayramov bütün bunlarla bərabər, 
sözügedən nəqliyyat dəhlizinin Azərbay-
can hissəsi ilə bu il daşınan yüklərin həcmi-
ni də açıqlayıb. O, yanvar-mart aylarında 
Avropa-Qafqaz-Asiya Nəqliyyat Dəhlizinin 
Azərbaycan hissəsində daşınan yüklərin 
həcminin 2023-cü ilin müvafiq dövrü ilə 
müqayisədə təqribən 20 faiz çox–4 mil-
yon ton təşkil etdiyini və bu göstəricinin ilin 
sonuna qədər 16 milyon tona çatacağının 
proqnozlaşdırıldığını bildirib. 

Xatırladaq ki, TRACECA proqra -
mı 1993-cü ilin may ayında Qafqaz və 
Mərkəzi Asiya ölkələrinin (Azərbaycan, 
Ermənistan, Gürcüstan, Özbəkistan, 
Qazaxıstan, Qırğızıstan, Tacikistan və 
Türkmənistan) ticarət və nəqliyyat na-

zirlərinin iştirakı ilə Brüsseldə keçirilmiş 
konfransda irəli sürülüb. Konfrans iştirak -
çıları tərəfindən TRACECA texniki yar-
dım proqramının icrasını nəzərdə tutan 
Brüssel Bəyannaməsi qəbul edilib. 

1998-ci il sentyabrın 7-8-də isə Bakı-
da 9 ölkənin - Azərbaycan, Bolqarıstan, 
Gürcüstan, Qırğızıstan, Moldova, Rumı-
niya, Türkiyə, Özbəkistan və Ukraynanın 
dövlət başçıları, 13 beynəlxalq təşkilat 
və 32 dövlətdən nümayəndə heyətinin 
iştirak etdiyi tarixi İpək yolunun bərpa -
sına həsr olunmuş beynəlxalq konfrans 
keçirilib və 14 ölkənin üzv olduğu TRA-
CECA-nın müvafiq proqramı əsasında 
“Avropa – Qafqaz – Asiya dəhlizinin inki-
şafı üzrə beynəlxalq nəqliyyat haqqında 
Əsas Çoxtərəfli Saziş” imzalanıb, Bakı 
Bəyannaməsi qəbul edilib. 

Bu məqamda xatırlatmaq yerinə 
düşər ki, müstəqilliyimizin ilk illərində 
nəqliyyat əlaqələrinin daha geniş coğra-
fiyada bərpası zərurəti yaranmışdı. Buna 
görə də tarixi İpək yolunun müasir şərait -
də yeni elmi əsaslarla qurulması mühüm 
və təxirəsalınmaz vəzifələrdən biri kimi 
qarşıya qoyulmuşdu. Avropa Komissiya -
sı tərəfindən hazırlanan və respublikamı -
zın iqtisadi inkişaf strategiyasında əsas 
yer tutan həmin yolun bərpası, TRACE-
CA nəqliyyat dəhlizi layihəsinin həyata 
keçirilməsi isə nəzərdə tutulan məqsədin 
gerçəkləşməsində həlledici rol oynadı. 

Qeyd edək ki, TRACECA Xəzəryanı 
dövlətlərin limanları və gəmiçilik şirkətləri 
arasında əlaqələrin genişləndirilməsini 
daim diqqət mərkəzində saxlayır. Elə bu -
nun nəticəsidir ki, Transxəzər Beynəlxalq 

Şərq–Qərb Orta Dəhlizi boyu “Bir pən-
cərə” prinsipindən istifadə etməklə tranzit 
gömrük prosedurunun rəqəmsallaşdırıl-
masına mühüm önəm verir. Bu yenilik 
marşrutun cəlbediciliyinin artırmaqla ya-
naşı, həm də əlavə yüklərin daşınmasına 
əlverişli şərait yaradır. 

Yeri gəlmişkən, TRACECA-nın bey-
nəlxalq yük daşımalarının səmərəliliyi -
nin təmin edilməsində fəal iştirakçı olan 
Azərbaycan bu dəhlizə üzv 13 ölkə ilə 
birlikdə nəhəng infrastrukturun inkişa -
fında mühüm rol oynayır, daşımaların 
həcminin artırılması məqsədilə xüsusi 
layihələrin həyata keçirilməsinə prio-
ritet istiqamət kimi yanaşır. Bir sözlə,  
TRACECA boyunca multimodal nəqliy -
yatın inkişafı, dəhlizin rəqəmsallaşdı -
rılması, sərhəd-keçid prosedurlarının 
asanlaşdırılması, beynəlxalq avtomobil 
nəqliyyatı üzrə icazə sistemləri, habelə 
infrastrukturun inkişafına yönəlmiş digər 
məsələlərin həllinə böyük önəm verir. 

Respublikamızda uzun illər ərzində 
nəqliyyat–logistika sisteminin inkişafı ilə 
bağlı qoyulan investisiya hesabına bu 
sahədə indiyədək mühüm layihələr icra 
edilib, dəmir və magistral yollar istifadəyə 
verilib, yeni tankerlər, bərələr və yük gə-
miləri potensialı gücləndirilib, müasir 
gəmiqayırma müəssisəsi işə salınıb. Bü-
tün bunlarla bərabər, ölkəmiz Bakı-Tbi-
lisi-Qars dəmir yolu infrastrukturunun 
Gürcüstan hissəsinin genişləndirilməsinə 
sərmayə yatırıb. Respublikamız Yeni 
Bakı Dəniz Ticarət Limanının 15 milyon 
tondan 25 milyon tona qədər genişləndi -
rilməsini, hava limanları layihələrinin ta-
mamlanmasını gerçəkləşdirilib. 

Yeni Bakı Dəniz Ticarət Limanının 
ərazisi də daxil olmaqla ətraf sahələrdə 
azad iqtisadi zona da yaradılacaq. Belə 
bir planın gələcəkdə reallaşması isə 
tranzit və daşıma imkanları geniş olan 
mühüm nəqliyyat qovşağının–adıçəkilən 
limanın TRACECA-nın inkişafında rolunu 
daha da artıracaq. 

Prezident İlham Əliyev Ələt Azad 
İqtisadi Zonasının fəaliyyətinin, inkişafı-
nın və idarəsinin hüquqi rejimini müəy-
yənləşdirən “Ələt Azad İqtisadi Zonası 
haqqında” 18 may 2018-ci il tarixli Qanun 
imzalayıb. Sənədə əsasən, həmin iqti -
sadi zonada təsərrüfat subyektləri üçün 
vergi, gömrük, lisenziyalaşdırma, viza 
rəsmiləşdirilməsi və s. rejimləri yaradıl-
ması nəzərdə tutulub. 

TRACECA-dan danışarkən, sonda bir 
məqamı da vurğulayaq. Belə ki, bu nəq-
liyyat dəhlizi Şərq-Qərb, Şimal-Cənub 
nəqliyyat dəhlizlərinin reallaşmasında 
önəmli bir baza, körpü rolunu oynayıb. 
Başqa sözlə, Azərbaycan bununla Avro-
pa-Qafqaz-Asiya nəqliyyat dəhlizinin inki-
şaf etdirilməsinə böyük töhfə verib, ölkə-
mizin dünya dövlətləri ilə inteqrasiyasının 
daha da dərinləşməsinü sürətləndirib. 

Va i  BAYRAMOV  
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Son illər Azərbaycan və Mərkəzi Asiya ölkələri iqtisadiyyatın bir çox sahələrində, 
o cümlədən enerji sahəsində uğurla əməkdaşlıq edirlər. Dünyanın prioritet elan etdiyi 
“yaşıl keçid” platformasının fəal iştirakçılarından olan ölkəmiz regionda bərpaolunan 
enerjinin istehsalı və ixracı ilə bağlı bir sıra layihələrin də əsas təşəbbüskarı kimi çıxış edir. 
Artıq Azərbaycan, Qazaxıstan və Özbəkistan “yaşıl enerji”nin ixracı ilə bağlı imkanlarını 
əlaqələndirməyə başlayıblar.

Mayın 1-də Daşkənddə keçirilən gö -
rüşdə adıçəkilən ölkələrin iqtisadiyyat 
və energetika nazirləri Mərkəzi Asiyanın 
günəş və külək elektrik stansiyalarından 
alınan “təmiz” elektrik enerjisinin körpü 
rolunu oynayacaq Azərbaycan ərazisin -
dən keçməklə Avropaya nəqli perspek -
tivlərini müzakirə ediblər. Bununla bağlı 
Azərbaycan, Qazaxıstan və Özbəkista-
nın energetika nazirləri enerji sistemlə-
rinin birləşdirilməsi üzrə Əməkdaşlıq 
Memorandumu imzalayıblar. Beləliklə, 

keçmiş sovet müttəfiqləri və indiki tərəf-
daşlar Xəzər dənizinin dibi ilə yüksək 
gərginlikli kabel çəkməklə öz enerji sis-
temlərinin inteqrasiyası imkanlarını öy-
rənəcəklər. 

Azərbaycan, Qazaxıstan və Özbəkis-
tanın enerji sistemlərinin birləşdirilməsi 
üzrə Əməkdaşlıq Memorandumunun 
imzalanması ilə bağlı “X” sosial şəbəkə -
sindəki hesabında məlumat verən iqti-
sadiyyat naziri Mikayıl Cabbarov qeyd 
edib ki, sənədin icrası “yaşıl enerji”nin 
istehsalı və Azərbaycan ərazisi vasitəsilə 
Avropaya ixracı, enerji sistemlərinin in-
teqrasiyası və bərpaolunan resurslardan 

səmərəli istifadənin təşkili istiqamətində 
birgə hədəflərin həyata keçirilməsinə tə-
kan verəcək.

Əslində, hər üç ölkənin bu sahədə 
əməkdaşlığa başlaması üçün imkanları  
yetərincədir. Zəngin neft və qaz ehtiyat -
larına malik Azərbaycanın bərpaolunan 
enerji mənbələrinin inkişafı üçün də bö -
yük potensialı var. Belə ki, son tədqiqat-
lar Azərbaycanda 27,5 qiqavat həcmində 
bərpaolunan enerji potensialının möv-
cudluğunu təsdiqləyib. Bunun 3 qiqa -
vatı külək enerjisinin, 23 qiqavatı günəş 
enerjisinin, qalanı isə bioenerjinin və dağ 
çaylarının payına düşür. Eyni zamanda, 
ölkənin Xəzər dənizində külək sayəsin -
də enerji istehsalı üçün, təxminən, 157 

qiqavatlıq potensialı var. Gözləntilərə 
gəlincə, Azərbaycan bərpaolunan enerji 
mənbələrinin ölkənin enerji balansındakı 
payını 2026-cı ilədək 24 faizə, 2028-ci ilə 
qədər isə 30 faizə çatdırmağı planlaşdı -
rır. 

Hazırda uran hasilatında lider olan 
Qazaxıstan da günəş və külək stansi-
yaları tikmək üçün öz geniş çöllərindən 
istifadə edərək “yaşıl enerji” mərkəzinə 
çevrilməyi hədəfləyir. Bu ölkənin külək 
potensialı ildə 1 trilyon 820 milyard ki-

lovat-saatdan artıq, günəş enerjisi isə 1 
trilyon kilovat-saatdır. Qazaxıstan 2025-
ci ildə ümumi elektrik enerjisi istehsalın -
da bərpaolunan enerjinin payını 6 faizə, 
2030-cu ilə qədər 10 faizə, 2050-ci ilə qə-
dər isə 50 faizə çatdırmağı planlaşdırır.

Mərkəzi Asiyanın güclü iqtisadiyyata 
malik ölkəsi olan Özbəkistan isə “yaşıl 
enerji”yə dayanıqlı gələcəyin açarı kimi 
baxır. Ölkədə külək enerjisinin potensialı 
520 qiqavat, günəş enerjisinin potensialı 
isə 2 trilyon 58 milyard kilovat təşkil edir. 
Özbəkistan hökuməti 2030-cu ilə qədər 
ümumi elektrik enerjisi istehsalında bər-
paolunan enerji mənbələrinin payını 25 

faizə çatdırmağı nəzərdə tutur. 
Ekspertlər hesab edirlər ki, belə bir 

yüksək potensialı hərəkətə gətirməklə 
bu ölkələr birlikdə Avropanı təmiz, eti-
barlı və sərfəli enerji ilə təmin edərək 
qitənin enerji keçidinin lokomotivinə çev-
rilə bilərlər. Onların fikrincə, Azərbaycan 
və Mərkəzi Asiya ölkələri arasında əldə 
olunmuş razılaşmalar, sadəcə, biznes 
xarakteri daşımır. Bu, Mərkəzi Asiya 
ölkələri üçün dünya arenasında rollarını 
möhkəmləndirmək, Avropa ilə əlaqələri 
gücləndirmək və vətəndaşları üçün da-
yanıqlı gələcək yaratmaq şansıdır.

Mirba r YAQUB A Ə  
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İkinci böyük enerji 
nəhəngimiz “dinc”ə çıxır

“AzərEnerji” ASC ölkənin ikinci böyük elektrik stansiyası olan, Bakının 
Şüvəlan qəsəbəsində yerləşən 800 meqavatlıq “Şimal” Elektrik Stansiyasında 
reqlament üzrə təmir-təftiş işləri aparır.

“AzeEnerji”dən aldığımız məlumata 
görə, texniki-iqtisadi göstəricilərin yax-
şılaşdırılması və istismar səviyyəsinin 
yüksəldilməsi üçün analoji proses 2021-
ci ildə 400 meqavatlıq “Şimal-1” Elektrik 
Stansiyasında da həyata keçirilmişdi və 
hazırda isə 400 meqavatlıq “Şimal-2” 
Elektrik Stansiyasında kompleks təmir 
işləri görülür.

Qaz turbinində, generatorda, trans-
formatorlarda, ötürmə xətlərində, idarəet -
mə və təsirlənmə sistemlərində aparılan 
təmir-təftiş işləri “AzərEnerji”nin “Şimal” 
Elektrik Staniyasının və “Enerjiservis” 
MMC-nin, həmçinin istehsalçı “Mitsubishi 
Power Europe, Ltd.” şirkətinin mütəxəs-
sisləri tərəfindən həyata keçirilir. 

Yeni texnologiyaların və əlavə rəqəm -
sal avadanlıqların tətbiqi nəticəsində 
stansiyanın səmərəliliyi daha da yüksələ -
cək. Bununla da əvvəllər hər kilovat-sa -

ata görə, təqribən, 220-222 qram şərti 
yanacaq sərf edilirdisə, indi bu rəqəm 
hər kilovat-saata görə 215-216 qrama 
qədər düşəcək, eyni zamanda, təbii qaza 
qənaət edilməklə yanaşı, karbon emisi -
yasın azalmasına səbəb olacaq.

Paralel olaraq, “Şimal-2” Elektrik 
Stansiyasının dənizə geri buraxılan so -
yutma suyunun üzərində yaradılan kiçik 
su elektrik stansiyasında da “AzərEnerji” 
tərəfindən qrafikə uyğun təmir işləri apa-
rılır. 

Sonda onu da qeyd edək ki, ümumi -
likdə, “Şimal” Elektrik Stansiyası ölkədə -
ki istilik elektrik stansiyaları arasında ən 
yüksək faydalı iş əmsalına malik olan 
infrastrukturdur  və bu stansiya 57 faiz 
faydalı iş əmsalına görə, Cənubi Qafqaz 
regionunda ilk yerdə qərarlaşıb.

XQ

Bolqarıstan 77 faiz 
bizim qazla isinir

Bolqarıstan mətbuatının 
məlumatına əsasən, may 
ayında Bolqarıstan-Yunanıstan 
İnterkonnektoru (IGB) vasitəsilə 
nəql edilən Azərbaycan təbii 
qazının Bolqarıstanın daxili 
tələbatının 76,6 faizini ödəcəyi 
proqnozlaşdırılır.

Xatırladaq ki, Bolqarıstan-Yuna-
nıstan qaz kəməri 2022-ci il oktyabrın 
əvvəlində kommersiya istismarına ve-
rilib. IGB Xəzər dənizinin Azərbaycan 
sektorundakı “Şahdəniz” qaz-konden -
sat yatağının istismarının II mərhələsi 
çərçivəsində hasil edilən “mavi yana -
cağ”ın Bolqarıstana nəqlini nəzərdə 
tutur. “Bulgargaz EAD” dövlət şirkəti 
“Şahdəniz-2” yatağından 1 milyard ku-
bmetr qazın tədarükü üçün “Şahdəniz” 
konsorsiumu ilə müqavilə imzalayıb.

Ümumi uzunluğu 182 kilometr olan 
boru kəmərinin 150 kilometrlik hissəsi 
Bolqarıstan ərazisindən keçir. Kəmə-
rin illik ötürücülük qabiliyyətinin 3-5 
milyard kubmetr olacağı gözlənilir.

XQ

İQTİSADİYYAT

Azərbaycan  
“yaşıl” enerji 

tranzitinə çevrilir

l a   
 ft ra d r alar   

ər əzinin rə bəri
Azərbaycan, Özbəkistan və Qa-

zaxıstanın energetika nazirləri tərə-
findən imzalanan Anlaşma Memoran-
dumu çox böyük əhəmiyyətə malik bir 
sənəddir. Belə ki, əgər 2022-ci ilin de-
kabrın 17-də Buxarestdə “Azərbaycan 
Respublikası, Gürcüstan, Rumıniya 
və Macarıstan Hökumətləri arasında 
“yaşıl enerji”nin inkişafı və ötürülməsi 
sahəsində strateji tərəfdaşlıq haqqın-
da Saziş”ə əsasən Qara dənizin dibi 
ilə keçəcək sualtı kabelin çəkilməsini 
nəzərdə tutan layihə həyat vəsiqə al-
mışdırsa, artıq onun gerçəkləşdirilməsi 
ilə bağlı tədbirlər həyata keçirilir. 

Mayın 1-də baş tutan mərasim isə 
Azərbaycanı nəinki “yaşıl enerji”nin is-
tehsalçısı və Avropaya ixracatçısı kimi 
gündəmə gətirdi, həm də ölkəmizin 
bu növ enerjinin tranziti üzrə vacib bir 
dövlətə çevrilməsinin reallaşdırılması 
istiqamətində xüsusi bir addım oldu. 
Çünki Xəzər dənizinin dibi ilə yüksək 
gərginlikli elektrik infrastrukturunun çə-
kilməsi ölkəmizin enerji tarixində yeni 
bir səhifə açacaq. Eyni zamanda, Azər-
baycanın bu məsələdə Mərkəzi Asiya 
ölkələri ilə razılığa gəlməsi də təsadüfi 
deyil. Çünki postsovet məkanında alter-
nativ və bərpaolunan enerji mənbələrin-
dən elektrik enerjisinin real istifadəsinə 
görə Qazaxıstan birinci yerdədir. Təkcə 
onu demək kifayətdir ki, 2023-cü ildə 
bu ölkə alternativ və bərpaolunan enerji 
mənbələrindən 6,7 milyard kilovat-saat 
elektrik enerjisi istehsal edib. 

Özbəkistan da son üç ildə günəş 
elektrik stansiyalarının tikintisinə böyük 
investisiyalar qoyub. Yeri gəlmişkən, 
Azərbaycanın “yaşıl enerji”  investor-
ları olan  “Masdar” və  “AC A Power” 
şirkətləri bu ölkənin  enerji bazarında 
fəal işləyirlər. Bir məsələni də qeyd 
edim ki, bir neçə ildən sonra Qazaxıs-
tan “yaşıl enerji” istehsalını 10 milyard 
kilovat-saata çatdırmaq istəyir. Özbə-
kistan isə günəş və külək mənbələrin -
dən 3-4 milyard kilovat-saat enerji əldə 
etməyi planlaşdırır. Azərbaycanda ötən 

il 200 milyon kilovat-saata qədər günəş 
və külək enerjisi istehsal olunması-
na baxmayaraq, yaxın gələcəkdə bu 
həcmin, təqribən, 10-15 dəfə artırılmsı 
planlaşdırılır.  

“Yaşıl enerji”nin istehsalı üçün ən 
vacib amil isə günəş panellərinin və 
külək turbinlərinin quraşdırılması üçün 
kifayət qədər sahənin olmasından 
ibarətdir. Bu baxımdan Qazaxıstan və 
Özbəkistanın imkanları olduqca yük-
səkdir. Belə ki, bu ölkələrin əraziləri -
nin, təqribən, 80 faizə yaxını  çöllük, 
səhralıq və yarımsəhralıqlar təşkil edir. 
Həmin ərazilərdən kənd təsərrüfatı və 
digər məqsədlər üçün istifadə edilmir. 
Ona görə də “yaşıl enerji” istehsalını 
daha səmərəli şəkildə, daha ucuz ka-
pital hesabına, yəni əlavə torpaq alma-
dan ərsəyə gətirmək mümkündür.

Sual oluna bilər: nəyə görə Türk-
mənistan bu sazişdə yoxdur? İş ora-
sındadır ki, hələ 2019-cu ildə Birləşmiş 
Millətlər Təşkilatının İnkişaf Agentliyi bu 
ölkəyə alternativ enerji mənbələrindən 
istifadə ilə bağlı tövsiyələrini vermişdi. 
Üstündən 5 il keçməsinə baxmayaraq, 
Türkmənistanda bu sahədə heç bir 
irəliləyiş yoxdur. Hətta bu ölkənin sta-
tistikasında belə, alternativ enerji mən-
bələrinin istehsalı ilə bağlı hər hansı 
məlumata rast gəlinmir. Baxmayaraq ki, 
Türkmənistanın günəş enerjisini elekt-
rikə çevirmək sahəsində çox böyük po-
tensialı var. Çünki bu ölkənin ərazisinin 
80 faizi səhralıq olduğu üçün orada elə 
panellər yerləşdirmək mümkündür ki, 
həmin qurğular həm Günəşdən aldığı, 
həm də qızmar istilərin təsirinə mə-
ruz qalan qumun əks etdirdiyi enerjini 
elektrikə çevirə bilsin. Buna baxma-
yaraq, Türkmənistan yenə qazdan is-
tifadə etməkdə israrlı olduğundan bu 
sahəyə meyil göstərmək istəmir.

Ekspert rəyi
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Zamana sığmayan liderin  
həmişəyaşar irsi 

Sadiq Qurbanovun “Zamana sığmayan lider: Heydər Əliyevin idarəçilik və 
varislik fəlsəfəsi” əsəri dünyanın siyasi palitrasında önəmli yer tutan böyük dövlət 
xadimi Heydər Əliyevin fəaliyyətinin tədqiqinə həsr olunmuşdur. Soyuq müharibə 
dönəmində Azərbaycan KP MK-nın birinci katibi, sonra SSRİ-nin alim məqam 
sahiblərindən  biri, daha sonra isə, müstəqil Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
olan Heydər Əliyevin fəaliyyəti beynəlxalq aləmdə geniş maraq doğurmuşdur. 
Xüsusilə onun Azərbaycan SSR-in rəhbəri seçildikdən sonra SSRİ-də neqativ 
halların mövcud olmasına dair müsahibə və çıxışlarında dedikləri xarici media 
vasitələrinin manşetinə çevrilmişdir. 

Qapalı çevrədə fəaliyyət göstərən 
SSRİ rəhbərliyi üçün bu çıxış şok effekti 
yaratmışdı.  Yüksək ranqlı belə bir siyasi 
xadimin fəaliyyətini araşdırmaq, şübhə -
siz ki, dünya siyasi mərkəzləri, həmçinin 
siyasi tarixşünaslıq üçün böyük önəm da-
şıyır. Təbi ki, müəllif Heydər Əliyevin si-
yasi fəaliyyətini tədqiq edərkən ona həm 
dünyada gedən siyasi proseslər və Azər-
baycanda baş verən hadisələr fonunda 
qiymət vermişdir. 

Xüsusilə dövlətçilik ideologiyası-
nın yaradılmasında çoxmillətli ölkə olan 
Azərbaycan Respublikasında yaşayan 
müxtəlif xalqları vahid ideologiya ətrafın-
da birləşdirilməsi kimi tarixi zərurətdən 
doğan ideoloji axtarışların uğurlu həllinə 
nail olunmasını müəllif böyük siyasi xa-
dim Heydər Əliyevin tarixi uğuru kimi qiy-
mətləndirməkdə haqlıdır. 

Zəngin təbii sərvətlərə malik olan 
Azərbaycan Respublikasının dünya -
da daimi diqqət mərkəzində olması heç 
kimə sirr deyil.Cənubi Qafqazın aparı-
cı respublikası olan Azərbaycanda baş 
verən hadisələr, şübhəsiz  ki, bütövlükdə 
regionun gələcək taleyini müəyyənləşdir -
məyə bilməzdi. Belə həssas dönəmdə 
yüksək peşəkarlıqla Rusiya və Qərb ami-
lini xarici siyasətdə balanslaşdırmaq bö -
yük məharət tələb edirdi. Tədiqatçı Sadiq 
Qurbanov öz əsərində Heydər Əliyevin 
belə mürəkkəb şəraitdə doğru xarici si-
yasət kursu müəyyən etməsini regionda 
sülhün və sabitliyin yaradılmasına ən bö-

yük töhfə olduğunu faktların dili ilə təqdim 
edir.  

Heydər Əliyevin andiçmə mərasimin -
dəki çıxışından iqtibas gətirən müəllif  
onun bu fikirlərini oxucuya çatdırır: “Bizim 
xarici siyasətimiz sülhsevər siyasətdir, 
biz heç bir dövlətin suverenliyinə, ərazi 
bütövlüyünə toxunmaq məqsədi güdmü -
rük, lakin, eyni zamanda nəyin bahasına 
olursa-olsun respublikanın suverenliyini, 
müstəqilliyini və ərazi bütövlüyünü xarici 
siyasət vasitəsilə təmin etməyə çalışa -
cağıq. Guman edirəm ki, bundan sonra 
görülən işlər Azərbaycanın daha geniş 
tanınmasına şərait yaradacaq və res-
publikamız dünya dövlətləri birliyində öz 
layiqli yerini tapacaqdır” .

Ulu öndər Heydər Əliyevin dilindən 
səsləndirilən bu fikirlər  sonralar xarici si-
yasət kursunun əsas aparıcı prioritetinə  
çevrildi.  

Tədqiqatçı alim S.Qurbanovun əsə-
ri bu cür mənbələrlə zəngindir. O, haqlı 
olaraq Heydər Əliyevin fəaliyyətini si -
yasi ideoloji baxımdan SSRİ dövrü və 
müstəqlillik dövrü olmaqla 2 mərhələyə 
ayırır. 

Müəllif Heydər Əliyevin birinci haki -
miyyəti dövründəki fəaliyyətini qiymət -
ləndirərkən dövrün  siyasi gerçəklik -
lərini nəzərə alır. S.Qurbanov Heydər 
Əliyevin portret cizgilərini xarakterizə 
edərkən 3-cü şəxslərin fikirlərinə üstün -
lük verərək obyektivliyi qorumağa çalı -
şır. Dünyanın aparıcı siyasi xadimlərinin 

Heydər Əliyev haqqındakı fikirlərini oxu -
culara çatdıran tədqiqatçı  özünü sub -
yektivlikdən uzaq tutaraq onun gerçək 
obrazını yarada bilir. 

Xüsusilə beynəlxalq hüquqa müna-
sibətdə Heydər Əliyevin dilində  Azər-
baycan Respublikası başqa dövlətlərlə 
münasibətlərini beynəlxalq hüququn ha-
mılıqla qəbul olunmuş prinsiplərinə uy-
ğun olaraq qurmasını vurğulamaqla onun 
yeni dövrün siyasi düşüncəsini mənimsə -
miş çevik siyasətçi obrazını təqdim edir. 

S.Qurbanovun  “Zamana sığmayan li-
der: Heydər Əliyevin idarəçilik və varislik 
fəlsəfəsi” əsəri Cənubi Qafqazda gedən 
siyasi prosesləri obyektiv dəyərləndirmək 
və dünya siyasətində özünə məxsus yer 
tutmuş ümummilli liderin zəngin irsinin 
öyrənilməsində gözəl mənbədir.  Əsər 
Dövlət Mükafatını almağa tam layiqdir.

Müəllifə yeni yaradıcılıq uğurları ar-
zulayırıq.

Yu l d u z RƏ İMOV,  
Y rk U iver i e i i  r e r  

Mə d Ə ƏN İYEV,   
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Dövlət mükafatına təqdim olunub Şəhid və qazilərin 
qəhrəmanlıq məktəbi

Qısa müddətdə zəfər yolçularına aid  
3 mindən çox eksponat toplanıb 

Əslində, Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyinə bilavasitə bu yazını hazırlamaq 
üçün deyil, görkəmli bəstəkar Tofiq Bakıxanovun muzeyə bağışladığı şəxsi 
əşyalardan ibarət sərgiyə baxmaq və bu məzmunlu  kataloqun təqdimatında 
iştirak etmək üçün getmişdik. Ancaq orada eşitdim ki, 2020-ci ilin noyabrındakı 
tarixi Zəfərimizdən sonra burada xüsusi fond yaradılmış, muzeyin eksponatları   
3328 inventar artmışdır. Ona görə də bu mədəniyyət ocağının  direktorundan 
xahiş etdim ki, yeni fond barədə yazı hazırlamaq üçün mənə kömək etsinlər. O 
da dərhal Vətən Müharibəsi Fondunun müdiri Şəfa Mövsümova tapşırıq verdi. 
Ertəsi günü Şəfa müəllim mənim elektron poçtuma əhatəli bir material göndərdi. 

Biz oxucularımıza həmin materialın 
hamısını verə bilməsək də, bəzi ixtisar-
larla təqdim edirik:  

“44 günlük Vətən müharibəsinin or -
dumuzun Qələbəsi ilə başa çatmasın-
dan qısa müddət sonra, yəni  2021-ci 
ilin yanvar ayında Milli Azərbaycan Tarixi 
Muzeyində Vətən Müharibəsi Fondu tə-
sis edildi. Biz  bu fondun kolleksiyasını 
zənginləşdirmək üçün materialların top-
lanmasına başladıq. Müxtəlif bölgələrdən 
olan şəhidlərimizə aid şəxsi əşyaların, 
hərbi geyimlərin, sənədlərin, fotoların və 
s. toplanması işi qısa müddətdə fondun 
yaranmasını təmin etdi. Fond materialları 
əsasında 2021-ci ilin mayından 2022-ci 
ilin fevralınadək  “Anadır arzulara hər za-
man Qarabağ” adlı sərgi təşkil edilmişdir. 
Həmin sərgidə ümumilikdə 205 şəhidin 
və 10 qazinin şəxsi əşyaları nümayiş et-
dirilib. 30 vitrindən ibarət olan bu sərgidə 
eksponatlarla yanaşı, 12 informasiya pa-
neli, 7 iriölçülü baner,ordumuz tərəfindən 
ermənilərdən ələ keçirilmiş 58 ədəd hərbi 
qənimət də yer almışdır.

Fondda, həmçinin Birinci Qarabağ 
müharibəsi, 2016-cı ilin Aprel döyüşləri, 
2020-ci ilin Tovuz döyüşləri, 44 günlük 
Vətən müharibəsi və 30 noyabr 2021-ci 
ildə Qaraheybət təlim mərkəzində şəhid 
olmuş Dövlət Sərhəd Xidmətinin bir qrup 
əməkdaşlarına aid materiallar da yer al-
mışdır.Yeri gəlmişkən, fondda Vətən mü-
haribəsində xüsusi xidmətləri olan müva-
fiq dövlət qurumlarına aid nümunələr də 
vardır.

Onu da vurğulayaq ki,  Azərbaycan 
Respublikasının Müdafiə Nazirliyinin, 

Daxili İşlər Nazirliyinin Daxili Qoşunla -
rı, Dövlət Təhlükəsizliyi Xidməti, Dövlət 
Sərhəd Xidməti, Azərbaycan Ərazilərinin 
Minalardan Təmizləmə Agentliyi (ANA-
MA) və Müdafiə Sənayesi Nazirliyinin 
şəxsi heyətlərinin geyim növləri və ləva-
zimatlarının nümunələri, tədris və ideoloji 
vəsaitləri də Vətən Müharibəsi Fondunda 
daimi mühafizə edilir.

Daha mühüm məqamlardan biri də 
ondan ibarətdir  ki, muzeydəki digər fond-
lar kimi yeni yaradılmış Vətən Müharibəsi 
Fondunun materialları  da elmi-tədqiqat 
işlərinə cəlb ediləcək. Torpaqlarımızın 
azadlığı uğrunda canlarından keçmiş 
şəhidlərimizə aid materiallar əsasında 
elmi məqalələr, kataloqlar, broşürlar, ki-
tabçalar və s. yazılması üçün fond elmi 
resurslara malikdir. Fondun materialları 
hərb tarixi, hərbi jurnalistika və Qarabağ 
müharibəsinin tədqiqatı ilə məşğul olan -
lar üçün qiymətlidir.

Azərbaycanın Milli Qəhrəmanların-
dan 2016-cı ilin dekabrında şəhid olmuş 
Çingiz Qurbanov, 2020-ci ilin iyulunda 
Tovuz rayonu ərazisində qəhrəmanca -
sına şəhid olmuş general-mayor Polad 
Həşimov və polkovnik İlqar Mirzəyev, 
həmçinin 2020-ci ilin oktyabrında  Vətən 
müharibəsində Qubadlı uğrunda şəhid 
olan polkovnik-leytenant Şükür Həmido -
va aid materiallar da Vətən Müharibəsi 
Fondunda daimi mühafizədədir. Fond öz 
kolleksiyasını zənginləşdirmək üçün şə-
hid və qazilərimizə aid materialların top-
lanması işini davam etdirir.

İ i a  MİR ƏBƏYLİ

Əlillərə dövlət himayəsi genişlənir
Bərpa vasitələrinin sayı 57-dən 81-ə çatdırılacaq
Əlilliyi olan şəxslərin reabilitasiya vasitələri ilə təminatının gücləndirilməsi 

sahəsində növbəti addım olaraq həmin şəxslərə dövlət büdcəsi hesabına verilən 
reabilitasiya vasitələri növlərinin siyahısı daha da genişləndiriləcək. XQ-yə Əmək və 
Əhalinin Sosial Müdafiəsi Nazirliyindən verilən məlumata görə, bu barədə qurumda 
keçirilən kollegiya iclasında bildirilib.

Əmək və əhalinin sosial müdafiə -
si naziri Sahil Babayev Prezident İlham 
Əliyevin uğurlu sosial siyasətində əlilliyi 
olan şəxslərin sosial müdafiəsinin və  
reabilitasiya xidmətləri ilə təmin olun -
masının mühüm yer tutduğunu vurğula -
yıb. Bu sahədə atılan addımlardan bəhs 
olunmaqla, həmçinin  son beş ildə rea-
bilitasiya sisteminin müasir tələblərə uy -
ğun qurulduğu qeyd edilib. Görülən işlər 
nəticəsində reabilitasiya xidməti göstə-
rilən əlillərin illik sayının 7,3 dəfə artdığı 
diqqətə çatdırılıb. Həmin şəxslərə dövlət 
büdcəsi hesabına verilən reabilitasiya 
vasitələri növlərinin siyahısına 2020-ci 
ildə nazirliyin təklifləri əsasında 23 rea -
bilitasiya növünün əlavə edildiyi bildirilib. 

Qeyd olunub ki, hazırlanmış yeni 
təkliflərdə həmin siyahıdakı reabilitasi -
ya vasitələri növlərinin sayının 57-dən 
81-ə çatdırılması nəzərdə tutulur. Əmək 
qanunvericiliyinin təkmilləşdirilməsi təd-
birlərinin davam etdirildiyi, bu məqsədlə 
Əmək Məcəlləsinə yeni dəyişiklik la -
yihələrinin hazırlandığı diqqətə çatdırılıb. 
Ümumdünya Əməyin Mühafizəsi Günü 
ilə əlaqədar işəgötürənlər və sosial tərəf -

daşların nümayəndələri ilə birgə Bakı və 
müxtəlif bölgələrdə keçirilən maarifləndir -
mə tədbirlərindən bəhs olunub.

Ötən il 141, bu ilin ilk rübündə 35 
uşağın övladlığa götürüldüyü, reinteqra -
siya tədbirləri nəticəsində 2023-cü ildə 
177, cari ilin 3 ayında 39 uşağın sosial 
xidmət müəssisələrindən öz bioloji ailələ -
rinə qaytarıldığı bildirilib. Habelə sosial 
dəstək mexanizmlərindən istifadə olun -
maqla və maarifləndirmə tədbirləri ilə 
bu ilin yanvar–mart aylarında 62 uşağın 
ailələrindən dövlət uşaq müəssisələrinə 
verilməsinin qarşısının alındığı qeyd olu -
nub.

Hazırda 50-dən çox sosial ödəniş 
növünün təyinatının elektron sistemlər 
üzərindən proaktiv qaydada aparıldığı 
bildirilib. Uşaqlara görə erkən pensiya 
hüququ olan şəxslərə pensiya təyinatının 
da proaktivləşdirilməsinin nəzərdə tutul -
duğu,  bununla bağlı qanuna dəyişiklik 
layihəsinin hazırlandığı diqqətə çatdırılıb. 
İki və daha artıq pensiya növünə hüququ 
olan şəxsə bu pensiyalardan ən yüksək 
məbləğdə olanının proaktiv təyin edilmə -
si mexanizminin də hazırlanacağı vurğu -

lanıb. Bildirilib ki, son illərdə 1064 peşə 
və kvalifikasiya standartı hazırlanaraq 
təsdiqlənib və e-sosial.az portalındakı 
“Peşə və Kvalifikasiya Standartlarının 
Reyestri”nə yerləşdirilib, bu il üçün 300 
yeni standartın da hazırlanması nəzərdə 
tutulub. Nazirlik tərəfindən ictimai iaşə və 
qida, maliyyə, emal və kənd təsərrüfatı 
sahələri üzrə daha 54 standart hazırla -
nıb. Kollegiyada həmin yeni standartlar 
müzakirə edilərək təsdiqlənib.

İclasda əmək siyasəti, övladlığagö-
türmə, sosial sığorta və pensiya, əlillik, 
reabilitasiya və s. sahələrdə görülən işlər 
və qarşıda duran vəzifələr müzakirə olu -
nub. Həmçinin autizmli gənclərin, onların 
ailə üzvlərinin məşğulluq imkanlarının ar-
tırılmasına dəstək məqsədi daşıyan pilot 
layihə təsdiq edilib.

BAYRAM 
XQ

Asiya İnkişaf Bankı sosial  
layihələri dəstəkləyir

Ötən dövrdə Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi Nazirliyi ilə Asiya İnkişaf Bankı 
(AİB) arasında uğurlu əməkdaşlıq həyata keçirilib, önəmli birgə layihələr icra 
olunub. Bu barədə nazirlikdə AİB-in sektorlar qrupunun İnsan və Sosial İnkişaf 
sektoru ofisinin direktoru Sofia Şakilin başçılıq etdiyi nümayəndə heyəti ilə 
keçirilən görüşdə bildirilib.

Əmək və əhalinin sosial müdafiəsi 
naziri Sahil Babayev ölkəmizdə əmək və 
sosial müdafiə sahələrində aparılan isla-
hatlar və əldə olunan uğurlar barədə mə-
lumat verib. Dövlət sosial xidmətlərinin, 
eləcə də məşğulluq xidmətlərinin rəqəm-
sal müstəvidə qurulması proqramının na-
iliyyətləri diqqətə çatdırılıb. 

Aktiv məşğulluq proqramlarının ge-
nişləndirilməsi istiqamətində atılan ad-
dımlardan bəhs olunub. Peşə hazırlığı 
sisteminin təkmilləşdirilməsi, işçi qüvvə-
sinin bacarıqlarının inkişaf etdirilməsinə 
yönələn layihələr, işğaldan azad olun -
muş ərazilərimizə köçürülən sakinlərin 
məşğulluğuna dəstək tədbirlərindən 
danışılıb. Aparılan islahatlar prosesin -
də, habelə məşğuluq sahəsində  AİB-lə 
əməkdaşlığın davam etdirilməsinə önəm 
verildiyi bildirilib.

S.Şakil ölkəmizdə əmək bazarı, məş-
ğulluq və sosial müdafiə sahələrində 
həyata keçirilən islahatların təqdirəlayiq 
olduğunu və əməkdaşlığın davamlı xa-
rakter almasından məmnunluğunu ifadə 
edib.

Görüşdə məşğulluq proqramlarının 
icrası, karyera məsləhəti xidmətlərinin 
təşkilində bacarıqların müəyyən edilməsi 

ilə bağlı diaqnostik alətlərin hazırlanması, 
peşə hazırlığı mərkəzlərinin infrastruktu-
runun təkmilləşdirilməsi və s. istiqamət-
lərdə gələcək əməkdaşlıq məsələləri mü-
zakirə olunub.

Qeyd edək ki, Sofia Şakilin başçılıq 
etdiyi nümayəndə heyəti ilə bundan ön -
cəki görüşdə nazir müavini Anar Əliyev 
DOST Konsepsiyası, aktiv məşğulluq 
proqramları, həssas qrupların rifahına 
yönəlik sosial dəstək tədbirləri barədə 
məlumat verib. İslahatlar prosesində 
AİB-lə əməkdaşlığa xüsusi önəm veril -
diyi bildirilib. Təşkilatın Azərbaycan üzrə 
“Ölkə tərəfdaşlıq strategiyası”, habelə 
digər layihələr üzrə ötən dövrdə görül -
müş birgə işlərin əhəmiyyətindən bəhs 
olunub. 

Mərasimdə işçi qüvvəsinin bacarıqla -
rının inkişaf etdirilməsinə, sosial müdafiə 
sahələrində islahatlara, peşə hazırlığı 
sisteminin təkmilləşdirilməsi işlərinə, bu 
sahələrdə əməkdaşlıq imkanlarına dair 
fikir mübadiləsi aparılıb.

əri ə SEYNOVA  
XQ

ÜST və TƏBİB-in vaksinasiya aksiyaları
Avropa İttifaqının  maliyyələşdirdiyi “Vaksinasiyaya 

Dəstək” layihəsi çərçivəsində Ümumdünya Səhiyyə Təşkilatı 
(ÜST) Azərbaycan Respublikası Səhiyyə Nazirliyi, Tibbi Ərazi 
Bölmələrini İdarəetmə Birliyi (TƏBİB) ilə birlikdə Azərbaycanda 
Avropa İmmunlaşdırma Həftəsi və Genişləndirilmiş İmmunizasiya 
Proqramının 50 illiyinin qeyd olunması münasibətilə silsilə 
tədbirlər keçirməyə başlayıb. Bu barədə ÜST-nın Azərbaycan 
nümayəndəliyindən XQ-yə bildiriblər.

Qeyd edilir ki, 1974-cü 
ildə ÜST-nin təşəbbüsü ilə 
yaradılmış Genişləndirilmiş 
İmmunizasiya Proqramı ilk 
gündən etibarən peyvənd 
kampaniyaları vasitəsilə ic-
maların həyati təhlükəsi olan 
xəstəliklərdən qorunmasın-
da mühüm rol oynamışdır. 
Bu proqram hər il 5 milyona 
qədər insanın həyatını xilas 
etməklə 20-ci və 21-ci əsrlə-
rin ən böyük ictimai səhiyyə 
uğurlarından birinə çevrilmiş-
dir. Son beş onillikdə bu proq-
ram sayəsində çiçək xəstəli-
yinin aradan qaldırılması və 
ÜST-nin Avropa Regionunda 
2003-cü ildə poliomielitin era-
dikasiya olunması da daxil ol-
maqla mühüm nəticələr əldə 
olunmuşdur. Bundan əlavə, 
qızılca, məxmərək və digər 

yoluxucu xəstəliklərin yayıl-
masında əhəmiyyətli dərəcə-
də azalma olmuşdur.

Bu nailiyyətləri qeyd et-
mək və peyvəndin əhəmiyyəti 
haqqında məlumatlılığı artır-
maq üçün Avropa İmmunlaş -
dırma Həftəsi çərçivəsində 
Azərbaycanda silsilə tədbirlər 
təşkil olunub. Həftə ərzində 
“Hər evdə TƏBİB” kampani -
yası çərçivəsində  yaradılmış 
səyyar həkim briqadaları Ağ-
daş rayonuna səfər ediblər. 
Onlar kəndləri ziyarət edərək 
immunizasiya və digər ilkin 
səhiyyə xidmətləri göstəriblər. 
Bakıdan dəvət olunmuş pedi-
atrlar peyvəndlə bağlı tərəd-
düdü olan valideynlərlə ma-
arifləndirici görüşlər keçirərək 
onları övladlarını peyvənd 
etməyə təşviq ediblər. 

Nümayəndəlikdən, həm-
çinin bildiriblər ki, kampani -
yadan əvvəl səyyar briqada 
heyətinin və icma liderlərinin 
bilik və bacarıqlarla təchiz 
olunmasını təmin etmək üçün 
təlimlər keçirilib. 

Kampaniya boyunca əha -
liyə uşaqların immunizasiya -
sı və valideynlərin peyvənd 
tərəddüdü ilə bağlı suallarını 
cavablandırmaq məqsədilə 
hazırlanmış müxtəlif növ ma-
arifləndirici materiallar təqdim 
olunub.

Xatırladaq ki, ölkəmizdə 
rutin immunlaşdırma proq-
ramlarının gücləndirilməsi 
məqsədilə ÜST-nin Azər-
baycan üzrə ofisi 2021-ci ilin 
iyun ayından etibarən Avropa 
İttifaqının maliyyə dəstəyi ilə 
üçillik Vaksinasiyaya Dəstək 
layihəsini həyata keçirməyə 
başlayıb. Layihə Aİ və ÜST-
nın Azərbaycana davamlı 
dəstəyinin tərkib hissəsidir.

BƏ İRQ  
XQ
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Bəli, Ermənistanda revanşistlər ak-
tivləşiblər. Bu aktivlik idarə olunur. İstər 
daxildə, istərsə də xaricdə Paşinyana 
 cəbhə açanlar ölkənin Azərbaycanla 
sülhə gəlməsini əngəlləmək istəyirlər. 
Əlbəttə, tam mənada demək olmaz ki, 
xalq hazırkı iqtidardan razıdır. Baş na -
zirin reytinqində geriləmələr var. Ancaq 
Nikola qarşı çıxanlar xalqdan dəstək ala 
bilmirlər. Mövcud durumda bir məsələ ak-
tuallaşmaqdadır. Söhbət terrordan gedir. 

* * *
Ermənistan parlamentinin spikeri 

Alen Simonyan ötən il terror ehtimalı ilə 
bağlı diqqətçəkən fikirlər səsləndirmişdi. 
O, jurnalistlərə açıqlamasında demişdi 
ki, ölkədə 1999-cu il 27 oktyabr faciəsi -
nin təkrarlanması təhlükəsi var. “Əlbəttə, 
belə bir təhlükəni görürəm. Xüsusilə in-
diki vəziyyətdə realdır. Axı 1999-cu il ter-
ror aktı ərəfəsində baş verən hadisələr 
bugünkü proseslərlə müqayisədə çox az 
əhəmiyyət daşıyır”, – deyən erməni spi-
ker əlavə etmişdi ki, cəmiyyət həmin fa -
ciənin əsas  iştirakçılarını tanıyır. İnsanlar 
təşkilatçılar barədə də məlumata malik -
dirlər, qalır bu faktın hüquqi müstəvidə 
qeydə alınması və günahkarların məsu-
liyyətə cəlb edilməsi. 

Qeyd edək ki, Ermənistan tarixində 
baş vermiş ən müəmmalı və qalmaqal -
lı parlament terrorunu Nairi Hunanyan 
adlı şəxsin başçılıq etdiyi bir qrup silahlı 
şəxs gerçəkləşdirmişdi. Ötən il isə belə 
məlumat yayılmışdı ki, Ermənistan ha -
kimiyyəti hadisəni törətməkdə təqsirli 
bilinərək azadlıqdan məhrum edilmiş 
Karen Hunanyanın əfvinə hazırlaşır. 
Bunu “Ayeli” (“Güzgü”) mətbuat klubu -
nun rəhbəri Anjela Tovmasyan demişdi. 
O bildirmişdi ki, 1999-cu ildə parlamentin 
deputatı olmuş bir neçə şəxs Ermənista-
nın Ədliyyə Nazirliyinə məsələ ilə bağlı 
məktub ünvanlayıb. Məktubda hələlik 

söhbətin K.Hunanyandan getdiyi bildiril -
mişdi. O da vurğulamışdı ki, Karenin iş 
ortağı Nairi Hunanyan da əfvə düşə bilər. 
Alen Simonyanın “hər şey ortadadır, yal-
nız günahların hüquqi məsuliyyətə cəlb 
edilməsi qalıb” məntiqi isə onu deməyə 
əsas verir ki, hunanyanlar və digərləri 
aysberqin yalnız görünən tərəfləridir. Ya -
zımızda “görünməyən tərəflər”ə diqqət 
yetirəcəyik. Əsas məsələ erməni spike -
rin terrorun təkrarlanması ehtimalından 
danışmasıdır. Yeri gəlmişkən, ötən illə 
müqayisədə indi həmin ehtimalın daha 
aktual olduğunu deyə bilərik. Yuxarıda 
da vurğuladığımız kimi, Azərbaycanla 
sülh prosesi dərinləşir və haradasa qar -
şısıalınmaza çevrilir. Elə isə tarixə qısa 
ekskurs edib indiki durumla 1999-cu ilin 
müqayisəsini aparaq. 

* * *
Xatırladaq ki, 1999-cu il oktyabrın 

 27-də Nairi Hunanyan və onunla əlbir 
olan bir neçə şəxs (qardaşı Karen Hu-

nanyan, dayısı Vram Qalstyan, həmçinin 
Derenik Becanyan, Edik Qriqoryan və 
Aşot Knyazyan) Ermənistan parlamen -
tinə daxil olaraq baş nazir Vazgen Sar -
kisyana atəş açdılar. Onlar, həmçinin Milli 
Assambleyanın spikeri Karen Demirçya -
nı, sədr müavinləri Yuri Baxşyanı və Ru -
ben Miroyanı, əməliyyat məsələləri üzrə 
nazir Leonard Petrosyanı, deputatlar Ar -
menak Armenakyanı, Henrix Abramyanı 
və Mikayel Kotanyanı qətlə yetirdilər.

Qətlə yetirilənlərdən baş nazir Sar-
kisyanın və spiker Demirçyanın islahata 
meyilli koalisiyası 1999-cu ilin mayın-
da keçirilmiş parlament seçkilərini səs 
çoxluğu ilə qazanmış və praktiki olaraq 
1998-ci ildə prezident postuna yiyələn -
miş Robert Koçaryanı siyasi səhnədən 
kənarlaşdırmışdılar. Deməli, onların fiziki 
cəhətdən məhvi ölkənin siyasi mənzərə -
sində ciddi dəyişikliklərə səbəb olmalı idi 
və oldu da. 

İstintaq prezident R.Koçaryanı Hu-
nanyanın silahlı qrupu ilə əlaqələndirən 
heç bir əhəmiyyətli dəlil tapmasa da, bir 
çox erməni siyasətçi və təhlilçi hesab 
edir ki, V.Sarkisyanın və digər aparıcı si-
yasətçilərin qətlinin arxasında eks-prezi -
dent və sabiq milli təhlükəsizlik naziri Serj 
Sarkisyan (sonradan prezident oldu) du -
rurlar. Onu da bildirək ki, Ermənistanın ilk 
prezidenti Levon Ter-Petrosyan dəfələrlə 
R.Koçaryanı və S.Sarkisyanı, bu şəxs-
lərin cinayətkar-oliqarxik sistemini parla -
ment hücumunda ittiham edib. 2008-ci 
il prezident seçkiləri ərəfəsində o, açıq 
şəkildə bildirmişdi ki, “əgər fevralın 19-da 
Serj Sarkisyana səs versəniz, Nairi Hu -
nanyana səs verəcəksiniz. Serj Sarkisya -
nı seçənlər Karen Dəmirçyan və Vazgen 
Sarkisyanın ruhlarını alçaldacaqdır”.

2009-cu ildə Ter-Petrosyanın rəhbər -
lik etdiyi Erməni Milli Konqresi parlament 
terrorunun 10-cu ildönümü ilə əlaqədar 
açıqlamasında Koçaryanı və Sarkisyanı 
bir daha sözügedən terrorda günahlan -
dırdı. Qurum bunları bəyan etdi: “27 okt -
yabr terror yolu ilə iqtidarın zorla ələ ke-
çirilməsi idi. Bununla da terrorizm rejimin 
iqtidara yapışmaq və özünü göstərmək 
üçün əsas vasitəsinə çevrildi”. 

Bir məqamı da xatırladaq ki, 2005-ci 
il aprel ayının sonlarında Rusiyanın sabiq 
məxfi xidmət agenti Aleksandr Litvinenko 
ölkəmizdə o zaman fəaliyyət göstərmiş 
“Realni Azerbaijan” qəzetinə müsahi -
bəsində Rusiya Silahlı Qüvvələri Baş 
Qərargahının Baş Kəşfiyyat İdarəsini 
Qarabağ münaqişəsini həll edəcək sülh 
prosesini təxirə salmaq üçün Ermənistan 
parlamentində terror aktını təşkil etmək-
də suçladı. 2013-cü ilin mart ayında isə 
Vazgen Sarkisyanın kiçik qardaşı Aram 
Sarkisyan da R.Koçaryanı və S.Sarkis-
yanı məlum qanlı olayda təqsirli sayan 
bəyanat səsləndirdi. 

1999-2001-ci illərdə ATƏT-in hazırda 
canını tapşırmış Minsk qrupunun ameri-
kalı həmsədri olmuş Keri Kavano 2021-
ci ildə bildirmişdi ki, həmsədrlik etdiyi 

dönəmdə Azərbaycanla Ermənistan Qa -
rabağ münaqişəsi üzrə razılaşmaya çox 
yaxın idilər. O, son məqamda razılaşma-
nın mümkünsüzə çevrildiyini vurğulamış 
və ictimai etimadı pozan faktorlardan biri 
kimi məhz 1999-cu il parlament terroru -
nun üzərində dayanmışdı. 

Bəli, 1999-cu ilin parlament qətliamı 
Bakı ilə İrəvan arasında reallığa çevril-
məkdə olan və böyük nikbinlik doğurmuş 
sülh prosesini əngəllədi. Nəzərə alaq ki, 
baş nazir Sarkisyan və parlament sədri 
Demirçyan Azərbaycanla normallaşma 
xəttinin tərəfdarı olaraq işğalın səmərə 
verməyəcəyini anlayaraq, sülh və güzəşt 
tərəfdarları kimi çıxış edirdilər. Onların 
qətlindən sonra iyirmi ildən də artıq da-
vam etmiş mənasız danışıqlar mərhələsi 
start götürdü. Torpaqlarımız işğalda qal -
dı... 

* * *
1999-cu il parlament terrorunun şa-

hidi olmuş jurnalistlərin dediyinə görə, 
silahlılar baş nazir Sarkisyana tərəf ge-
dərək “yetərincə qanımızı içdin” deyə 
qışqıranda, Sarkisyan sakitcə “hər şey si-
zin və uşaqlarınızın gələcəyi üçün edilir” 
şəklində cavab vermişdi. Bu, onun son 
sözləri olmuşdu. N.Paşinyan da hazırda, 
müəyyən mənada, o zamankı baş nazir 
kimi danışır. Hər halda hökumət rəhbə -
rinin ayrı-ayrı açıqlamalarında real duru -
mun elementləri görünür. Məsələn, o da 
nəsillərə qalacaq Ermənistan yaratmaq 
istədiyini bildirib. 

Nəzərə alaq ki, Sarkisyan haqlı idi. 
Çünki 1999-cu ildə doğulmuş erməni 
uşaqları 44 günlük müharibədə məhv 
oldular. Yəni, o zamandan fərqli olaraq 
hazırda məğlub Ermənistan var və indi 
ölkədə cərəyan edən proseslər fonunda 
haqqında söz açdığımız terror təmayü-
lünü də kənara qoymamalıyıq. Paşinya -
na qarşı terror aktının gerçəkləşə bilmə 
ehtimalını düşünməyə dəyər. Hər halda, 
ümumən, erməni tarixinin həm də terror 
tarixi olduğunu unutmaq olmaz. 

Sonda bir anlıq düşünək ki, Ermənis-
tanda terror oldu və Paşinyan aradan gö -
türüldü. Baş nazirin komandasının yerini 
revanşistlər tutdular. Nəzəri yanaşsaq, 
onlar sülh prosesini pozacaq və Qarabağ 
avantürizminə start verəcəklər. Belə olan 
halda ölkənin hansı acınacaqlı aqibəti 
yaşayacağını proqnozlaşdırmaq asandır. 
Mövcud məsələdə çox söz demək, fikir 
bildirmək mümkündür. Amma yalnız biri 
ilə kifayətlənək: Azərbaycan 1999-cu il -
dəki Azərbaycan deyil. 

Ə A AN İRO LU 
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“Paşinyana terror” ehtimalı və 
Azərbaycanla sülh gündəliyi
Yaxud tarixin təkrarlanma amili ilə bağlı bir neçə məqam
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Delimitasiya prosesini  
tez bitirməliyik

“Ermənistanla Azərbaycan arasın-
da sərhədin delimitasiyası üçün bütün 
zəruri sənədlər mövcuddur. O sənədlər 
Ermənistan hökumətinin sərəncamın -
dadır və onların üzərində iş aparılır. Bu 
sənədlərin müəyyən məxfilik dərəcəsi 
var və onlarla işləmək üçün prosedurlar  
da mövcuddur. Hesab edirəm ki, bu pro -
sedurlarla bağlı müəyyən anlaşılmazlıq-
lar ola bilər”. Bu sözləri Ermənistan baş 
naziri Nikol Paşinyan mayın 1-də İctimai 
televiziyaya müsahibəsində deyib. Can -
lı efirdə teleaparıcı Petros Kazaryanın 
“Azərbaycanın dörd kəndi alandan sonra 
Ermənistana qarşı yeni tələblər irəli sür-
məyəcəyinə hansı təminat var?”– sualını 
baş nazir belə cavablandırıb: “Təmina -
tımız mövqelərimizin legitimliyidir. Başa 
düşürsünüz, bu, çox vacib məsələdir. 
Əldə etdiyimiz razılaşmalara əsaslanan 
mövqelərimizin legitimliyidir. Çünki bizim 
burada mövqelərimiz legitimdir”. 

Maraqlıdır ki, bu cavabından sonra 
Paşinyan media ilə təmaslarında son 
vaxtlar istifadə etdiyi Ermənistan xəritəsi -
nin maketini yenidən tamaşaçılara nüma -
yiş etdirib. Bundan sonra çıxışına davam 
edən baş nazir “mövqelərin legitimliyi” 
dedikdə nəyi nəzərdə tutduğunu izah et-
məyə çalışıb: “Azərbaycanın timsalında, 
hamımıza məlum olan şərtlər daxilində, 
delimitasiya prosesi mümkün qədər tez 
aparılmalıdır”. Ardınca Paşinyan özünə 
ritorik sual ünvanlayır: “Niyə? Çünki 
delimitasiya aparılmadığı təqdirdə, bu, 
münaqişənin bitməsinə müəyyən mənfi 
təsirləri ola bilər. Buna görə də vəziyyəti 
mümkün qədər idarəolunan vəziyyətdə 
saxlamaq üçün sülh danışıqlarında mü -
bahisə üçün ən böyük potensiala malik 
yerlərdən başlayırıq”.  

Bu zaman başçılıq etdiyi hökumətin 
delimitasiya prosesində vəzifəsinin təkcə 
sərhədin ayrı-ayrı hissəsinin deyil, bü -
tövlükdə, bütün Ermənistan–Azərbaycan 
sərhədinin bərpası üçün qanuni əsasla -
rın formulunu təqdim etməkdən ibarət 
olduğunu hay seyrçilərin nəzərinə çat-

dıran Paşinyanın sözlərinə görə, prob -
lemə yanaşmanın formalaşması, sərhə -
din bərpası və ya delimitasiya prosesi 
həmişə uzun sürən iş olub: “Bu gün biz 
sərhədin təkrar istehsalı üçün lazımi pa-
keti formalaşdırırıq və bu paket Alma-Ata 
Bəyannaməsinə əsaslanır. Delimitasiya 
komissiyaları bir neçə mühüm məsələdə 
razılığa gəliblər. Əsas odur ki, Alma-Ata 
Bəyannaməsi hər iki tərəfdən delimita -
siya prosesinin təməl prinsipi kimi qəbul 
edilib. İndi komissiyalar konkret işlərə 
başlayıblar. Xatırladım ki, Ermənistan və 
Gürcüstan arasında delimitasiya 20 ildən 
artıqdır davam edir. Amma bizdə ümumi 
anlayış var ki, bu prosesi sürətləndirmək 
lazımdır”.

Əsas silahımız  
qanun olmalıdır

Televiziyaya müsahibəsində yenidən 
legitimlik məsələsinə qayıdan Ermənis-
tan baş naziri erməni cəmiyyətinin lüm -
pen tamaşaçı kütləsinə hesablanmış po-
pulistikadan, manipulyativ jestlərdən vaz 
keçməyib: “Əgər Azərbaycan və Türkiyə 
bizi məhv etmək istəyirsə, o zaman biz bu 
istəyi cilovlamağı bacarmalıyıq. Biz başa 
düşməliyik ki, bu istəyi dəyişdirə bilərik, 
ya yox. Yoxsa biz də postumuzu  qoyub 
məzuniyyətə getməli və ya Baden-Ba -
dendə təhsil almalıyıq? Bizi məhv etmək 
istəyini necə idarə edə bilərik? Qanunla. 
Biz beynəlxalq münasibətlərimizi legitim -
lik əsasında qurmalıyıq. Bu mənada qa -
nunilik ən yaxşı zamindir, qonşularla mü-
nasibətlərin normallaşması isə istənilən 
kənar təminatdan daha üstündür. Əgər 
forpost kimi zaminimiz varsa o zaman 
niyə ərazilərimizin işğal altında olduğu -
nu deyirik? Şəxsən zəmanət verirəm ki, 
legitimlik pis təminatdan daha yaxşı qo-
ruyucudur. Mən deyərdim ki, qonşularla 
münasibətlərin nizamlanmasının legi -
timliyi düsturu hətta kənar zəmanətdən 
qat-qat yaxşı zamindir. Qanuniliyinizi 

başqasının, kənardakının yaxşı zəmanəti 
ilə dəyişmək istəyirsinizsə, o zaman su -
verenliyinizdən və müstəqilliyinizdən im-
tina edirsiniz. Seçim məhz buradadır. Biz 
seçirik: həssas beynəlxalq hüquq, yoxsa 
toxunulmaz beynəlxalq hüquq?”. 

Bugünədək bu barədə ictimaiyyətlə 
açıq danışmaq imkanının olmadığını eti -
raf edən Paşinyan hərçənd bunu işgüzar 
formatda dilə gətirdiyini, bəzi epizodların 
dərc olunduğunu da diqqətə çatdırıb: 
“Amma onu da bilməliyik ki, 2021–2022-
ci il hadisələri beynəlxalq ictimaiyyətə bir 
çox hallarda 4 kəndin problemi konteks-
tində  təqdim olunub. Başqa sözlə, bu 
problemin qanuni sərhədlərindən kənar-
da hərəkət edənin Ermənistan olduğunu 
göstərmək cəhdi bəzi hallarda uğurlu 
alındı. Nəhayət, strategiyamızı, təhlükə -
sizlik və geosiyasi vəziyyəti, məqsəd -
lərimizi, gündəliyimizi təhlil edərək belə 
nəticəyə gəldik ki, Ermənistanın dağılan 
qlobal təhlükəsizlik mühitində hansı amil 
özünə arxalanmağa əsas verir. Yəni, 
hansı amil mahiyyət etibarilə yeni təh-
lükəsizlik sistemini yaratmağa imkan ver-
məlidir? Biz bu amilin legitimlik olduğu 
qənaətinə gəldik”

ardım olmadan 
yaşamalıyıq

Paşinyanın legitimlik deyəndə bey-
nəlxalq hüququ, ölkələrin tanınmış sər-
hədlərini və postmüharibə dövrünün 
reallıqlarını nəzərdə tutduğu məlumdur. 
Onun daşnak, revanşist, sabiqlər, eləcə 
də “beşinci kolon” qarışıq daxili auditori -
yaya ünvanladığı “hüquqi maarifləndirmə 
tezisləri”nin hansı əks-sədanı doğura -
cağını tezliklə eşidəcəyik. Tavuşla bağlı 
bütün ölkə üzrə kütləviləşmə təhlükəsi 
yaranmış etirazlara, bir növ, cavab kimi, 
İctimai televiziyada təşkil olunmuş mü-
sahibənin ən maraqlı hissəsi isə Nikol 
Paşinyanın çılpaq həqiqəti söyləməsi və 

bunu etiraf etməsi oldu: “Bu gün  regio -
numuzda kənar yardım və sponsorluq ol -
madan yaşamaq düsturunu son nəticədə 
qəbul etməyimiz ölkəmizin maraqlarına 
uyğundur”.

Açıq söyləmək lazımdır ki, bu, bəlkə 
də, Paşinyanın dilindən səslənən ən cə-
sarətli etirafı idi. Buna sadəcə etiraf deyil, 
həm də Avropada və okeanın o tayında-
kı yalançı ermənipərəstlərə göndərilən 
ismarıc deyə bilərik. Daha sonra yaxın 
günlərdə Tavuşda baş verəcəklərdən 
danışan baş nazir qeyd edib ki, oradakı 
kəndlərin sakinlərinin maraq və qayğıla -
rı hökumətin diqqət mərkəzindədir: “Biz 
onların hər birinin hüquqlarını, ləyaqətini 
və təhlükəsizliyini qorumaqdan ötrü əli -
mizdən gələn hər şeyi edəcəyik. Biz su-
veren ərazimizin bir millimetrini belə verə 
bilmərik, amma sərhədi mütləq bərpa et-
məliyik. Deyəndə ki, sərhədi bərpa etmə -
liyik, yəni, dünyada, beynəlxalq praktika -
da formalaşmış prinsiplərə əsaslanaraq 
yerdə müəyyən işlər etməliyik, bu, başqa 
məsələdir”. 

Danışıqlar Bakı  
sənədləri ilə aparılır

Rəsmi İrəvanın sülhə yönəlik addım-
larını, jestlərini Bakı görür və dəyərləndi -
rir. Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev 
bu pozitiv prosesi Ermənistanla sülh 
danışıqlarında müsbət tendensiya oldu -
ğunu qeyd edir. “Azərbaycan sülhə nail 
olmaq üçün fəal işləyir. Danışıqlar Azər -
baycanın hazırladığı sənəd əsasında 
aparılır. İndi biz sülh prosesində müsbət 
tendensiya görürük. Sərhədlərin delimi -
tasiyası başlanıb. Nəinki delimitasiya, 
həm də sərhədin demarkasiyası aparı -
lır”. Bu sözləri İlham Əliyev Bakıda “Sülh 
və qlobal təhlükəsizlik naminə dialoq” 
mövzusunda keçirilən VI Ümumdünya 
Mədəniyyətlərarası Dialoq Forumunun 
açılışında deyib.

Dövlətimizin başçısı xüsusi olaraq 
qeyd edib ki, sərhədin delimitasiyası və 
demarkasiyası iki ölkə arasında əldə 
edilən razılaşmalar əsasında, heç bir 
vasitəçi olmadan həyata keçirilir: “Bu, 
bir daha nümayiş etdirir ki, bizim vasitə -
çilərə, ələlxüsus da, öz maraqlarını əsas 
götürənlərə ehtiyacımız yoxdur. Onlar 
kömək etmək istəmirlər, siyasi və iqtisadi 
maraqları naminə bölgəyə nüfuz etmək 
istəyirlər. Amma biz Cənubi Qafqazda 
bunun baş verməsinə imkan vermirik”. 

Ermənistan və Azərbaycan xarici işlər 
nazırlərinin gözlənilən Astana görüşü bir -
başa dialoqun hər iki tərəf üçün məqbul 
formata çevrildiyinin, sülh sazişinə məhz 
bu yolla gedib çatmağın rəmzi sayılma-
lıdır. Sülh danışıqlarının Qazaxıstan 
platforması ideyası Prezident Kasım- o -
mart Tokayev tərəfindən Ermənistan və 
Azərbaycana son səfərləri zamanı irəli 
sürülüb, buna Brüsseldən və Vaşinq -

tondan təqdiredici reaksiya verilib. “ABŞ 
Dövlət katibi Antoni Blinken İrəvanla Bakı 
arasındakı böhranın həllində şəxsən iş-
tirak edir”. Bunu Birləşmiş Ştatların baş 
dipolmatiya idarəsinin rəsmi nümayən -
dəsi Vedant Patel brifinqdə deyib. Onun 
sözlərinə görə, dövlət katibi problemlərin 
həllində şəxsən dərindən iştirak edir və o, 
fəaliyyəti dövründə hər iki ölkə rəhbərliyi 
ilə daim əlaqə saxlayır. 

Əgər dünənə qədər onu hərbi mü -
naqişəyə sürükləməyə çalışan kənar ak-
torlar belə bu gün sülhə dəvət edirlərsə, 
deməli, Paşinyan Bakının yaratdığı bu 
tarixi şansı dəyərləndirməyi bacarmalı -
dır. Ondan tələb olunan ən “ağır iş” məhz 
budur.  

İ ra  BƏ İR ANL  
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İrəvan piramidasında legitimlik düsturu
Ermənistan baş naziri, deyəsən, qonşu ilə normal münasibətlərin 
kənar dəstəkdən üstün olduğunu anlayıb

ərid  
nəlxal  na ibətlərin 

ə lili ər əzinin rə bəri  
lit l

İki ölkə arasında sülhənailolma 
istiqamətində son vaxtlar İrəvan-
dan səslənən mesajlar müsbətdir. 
Bu müsbət məqamı cənab Prezi -
dent İlham Əliyev də çıxışında qeyd 
etdi. Hətta, bildirdi ki, bəlkə bu il, 
COP29-a qədər sülh sazişi imzala -
na bilər. Sərhədin delimitasiyası ilə 
bağlı proses gedir. Təbii ki, daxildə 
Paşinyana qarşı etirazlar var, amma 
düşünürəm ki, onlar baş naziri kürsü -
sündən tərpədə biləcək qədər yetərli 
deyil. Əgər Paşinyan, doğrudan da, 
siyasi iradə göstərərsə, bu məsələni 
məntiqi sonluğa çatdıra bilər. 

Artıq bu gün Qərbdə də bəzi 
güclər, mərkəzlər Ermənistan və 
Azərbaycan arasında sülh sazişinin 
tezliklə imzalanmasını istəyirlər. Pro-
sesin ümumən müsbət məcrada get-
diyini söyləyə bilərik. Amma İrəvan 
tərəfinin keçmişdə dəfələrlə sərgilə -
diyi və bizim üzləşdiyimiz bir proble -
mi var. Bu da ondan ibarətdir ki, söz-
də bir şey deyilir, fəqət növbə əməli 
cəhətdən real və konkret addımlara 
gələndə, bunun əksini görmüşük. 
Deyəsən, indi bu yanlış tendensiya 
da dəyişmək üzrədir. Yəni, görünən 
mənzərə odur ki, Ermənistan haki -
miyyəti sülhə doğru praktiki addım -
lar atmağa başlayıb. Əgər Paşinyan 
daxildən və xaricdən üzləşdiyi təz-
yiqlərə davam gətirsə, problemləri 
həll edə bilsə sülh sazişinin imzalan -
ması reallaşacaq. Hər halda, hazır-
da onun Azərbaycanla münasibətləri 
normallaşdırmaq üçün siyasi iradə 
göstərməsini müşahidə edirik.           
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Gəncə Teatrının unudulmaz siması
Xalq artisti İsmayıl Talıblı yaradıcılığının üslubu və estetik prinsipləri həm 

romantik, həm də realist aktyor məktəbindən bəhrələnən,  özünün böyük sənət 
məktəbini yarada bilən teatr xadimlərindən olub.     

Onun taleyi elə gətirib ki, yeniyetmə 
yaşlarından dramaturq Cəfər Cabbarlı, 
aktyorlar Hacıağa Abbasov, Sidqi Ruhul -
la, Əhməd Qəmərli, Məhəmmədhəsən 
Atamalıbəyov, Mirzağa Əliyevlə dostluq 
edib və bu da İsmayılın sənət seçimini  
müəyyənləşdirib. 1919-cu ildə İsmayıl 
Talıblı yenicə fəaliyyətə başlayan Hö-
kumət Teatrosuna – hazırkı Akademik 
Milli Dram Teatrına qəbul edilib. İlk 5 
ildə orada 40-a yaxın müxtəlif xarakterli 
dolğun obrazlarını yarada bilib.  İsmayıl 
Talıblı 1924-cü ilin axırlarında Bakı Türk 
Azad Tənqid və Təbliğ Teatrına göndəri -
lib. Tarixi sənədlər göstərir ki, bu kollektiv 
6 aydan sonra Bakı Türk İşçi və Kəndli Te-
atrı adlandırılıb. Təbiəti etibarilə coşğun, 
yaradıcılıq ehtiraslı və oyunu sirayət edici 
olan İsmayıl Talıblı qısa müddətdə teatrın 
yaradıcı kollektivinə uyğunlaşa bilib, səh-
nədə bir-birinin ardınca maraqlı obrazlar 

qaleriyası yaradıb.  
1932-ci ilin sonunda Bakı Türk İşçi 

Teatrının yaradıcı kollektivlə birlikdə 
Gəncə şəhərinə köçürülməsinə qərar 
verilib. Kollektivin üzvlərindən truppanın 
ədəbi hissə müdiri Süleyman Rüstəm, 
rejissoru Abbasmirzə Şərifzadə, qabaq -
cıl aktyor Ağasadıq Gəraybəyli, Ələsgər 
Ələkbərov, Fatma Qədri və başqaları da 
Gəncəyə gələrək burada bir müddət fəa-
liyyət göstərdikdən sonra yenidən Bakıya 
qayıdıblar. Lakin İsmayıl Talıblı öz doğma 
kollektivindən ayrılmayıb və ömrünün so-
nunadək Gəncə Dövlət Dram Teatrında 
aktyor kimi fəaliyyət göstərib. O, 1942-
1943-cü illər ərzində bu sənət məbədinin 
direktoru kimi də çalışıb.

Xalq artisti, qocaman teatr və kino 
aktyoru Məhəmməd Burcəliyevin böyük 
oğlu Tamerlan Burcəliyev bu gün də 
İsmayıl Talıblını böyük hörmət və ehti -

ramla yad edərək onun haqqında deyir: 
“İsmayıl Talıblını lap uşaqlığımdan tanı-
mışam. Cünki biz o zamanlar Gəncədəki 
Aktyorlar evində yaşayırdıq. Eyni dəhlizi 
bölüşən qonşular idik. İsmayıl Talıblı ali-
cənab, həm də çox savadlı bir şəxsiyyət 
idi. Həyat yoldaşı gürcü qızı idi.  Səmimi 
bir ailə idilər. Bu gün də o məhəllədən 
keçəndə İsmayıl Talıblını, oynadığı rolları 
xatırlamaya bilmirəm”.    

İsmayıl Talıblı Gəncə Dövlət Dram 
Teatrında yaradıcılığının yetkinlik və 
müdriklik dövrünün parlaq nümunələrini 
yaradıb. Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevin 
“Bəxtsiz cavan”ında Hacı Səməd ağa, 
an Batist Molyerin “ orj Danden”ində 
orj Danden, Cəlil Məmmədquluzadə -

nin “Ölülər”ində Şeyx Nəsrulla, Vilyam 
Şekspirin “Otello”sunda Yaqo, Məmməd 
Səid Ordubadinin “Dumanlı Təbriz”ində 
Səttarxan, Cəfər Cabbarlının “Sevil”in -

də Əbdüləli bəy, “Od gəlini”ndə Aqşin, 
Qoqolun “Müfəttiş”ində Bələdiyyə rəisi, 
Mirzə Fətəli Axundzadənin “Hacı Qara” -
sında Naçalnik, “Müsyö ordan və Dər -
viş Məstəli şah”ında Hatəmxan ağa, Hü -
seyn Cavidin “Səyavuş”unda Rüstəm, 
Altay Məmmədovun “Kişilər”ində Cəmil -
zadə, İlyas Əfəndiyevin “Bahar suları”n -
da Alxan surətləri aktyorun böyük şövqlə 
yaratdığı maraqlı obrazları silsiləsinə 
daxildir.

“Mən heç bir zaman şəxsi istedadı-
ma arxayın olmadım. Oynayacağım hər 
bir obrazı həyatda görüb öyrənməyə can 
atdım. Kənd və şəhərlərdə kütlələr qarşı-
sında çıxışlar etməyim, müxtəlif  xarak-
terli adamlarla şəxsi tanışlığım yaradaca -
ğım rolları yaxşı hazırlamaq üçün mənə 
həyat materialı verirdi. “Almaz” əsərində 
oynadığım hacı əhmədləri həyatda görüb 
və bu yaramaz ünsürlərin törətdikləri ci -

nayətlərin şahidi olmağım Hacı Əhməd 
obrazının müvəffəqiyyətlə yaranmasına 
səbəb oldu”. – Bu qeydləri Xalq artisti 
İsmayıl Talıblının C.Cabbarlı adına Teatr 
Muzeyində saxlanılan şəxsi arxivindəki 
“İşçi teatrı ilə bağlı xatirələrim” adlı əlyaz -
masından oxumuşuq. 

İsmayıl Talıblı teatrda işləməklə yana -
şı, Gəncə Alimlər evində dram dərnəyinin 
və sonralar isə Xalq teatrının bədii rəh-
bəri kimi də səmərəli fəaliyyət göstərib. 
Onun qayğıkeşliyi ilə neçə-neçə istedadlı 
peşəkar səhnəyə ayaq açıb.

Milli səhnə sənəti tariximizə istedadlı 
və əvəzsiz teatr aktyoru kimi daxil olan 
İsmayıl Talıblının kinoda ən bitkin ya -
radıcı işi 1959-cu ildə Məmmədhüseyn 
Təhmasibin “Bahar” pyesi əsasında ek -
ranlaşdırılan “Onu bağışlamaq olarmı?” 
filmində Mirzə Veysəl obrazıdır. Aktyor 
bu filmdə Mirzə Veysəl obrazı ilə bir 
daha övladı üçün ürək ağrısı keçirən, 
onun səhətilə bağlı problemlərinə görə 
hər an narahat olan bir atanın varlığını 
təqdim edə bilib.

Onun 2-ci ekran işi isə 1962-ci ildə 
Həsən Seyidbəylinin eyniadlı povesti 
əsasında ekranlaşdırılan “Telefonçu qız” 
filmində Professor obrazıdır. Lirik kino -
povestdə həyatda öz yerini tapan gənc 
Mehribanın taleyindən danışılan ekran 
işində İsmayıl Talıblının yaratdığı Profes-
sor obrazı da maraqlı detalları ilə diqqət 
çəkən surətlərindəndir.

İsmayıl Talıblı  1940-cı ildə “Xalq ar-
tisti” fəxri adı ilə təltif olunub. 1898-ci ilin 
bir yaz günündə doğulub, 1967-ci ilin qı-
şında dünyasını dəyişən sənətkarın xa -
tirəsi bu gün də yaz Günəşi kimi ürəklərə 
işıq salmaqdadır.    

A ar Ər r l BUR ƏLİYEV  
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Dilim-dilim olan dilimiz...

Azərbaycan dili xalqımızın mənəvi sərvəti, dövlət 
müstəqilliyimizin başlıca rəmzlərindən biridir. Zaman-
zaman ana dilimizin keşikçiləri bu dəyərli mirası 
qoruyub, cilalayıblar. Təəssüf ki, indi doğma dilə yad 
münasibət meylləri də nəzərə çarpır. 

Hələ əsrimizin əvvəllərin-
də – 2001-ci ildə qəbul edil-
miş “Azərbaycan Respubli-
kasında dövlət dili haqqında” 
Qanununa əsasən, “Azər-
baycan Respublikası ərazi-
sində bütün xidmət sahələ-
rində, reklam və elanlarda 
dövlət dili işlənilir. Əcnəbilərə 
xidmət göstərilməsi ilə bağlı 
müvafiq xidmət sahələrində 
dövlət dili ilə yanaşı, digər 
dillər də tətbiq oluna bilər. 
Zəruri hallarda elanlarda 
(lövhələrdə, tablolarda, pla-
katlarda və s.) dövlət dili ilə 
yanaşı, digər dillərdən də is-
tifadə oluna bilər. Lakin onla-
rın tutduğu sahə Azərbaycan 
dilindəki qarşılığının tutduğu 
sahədən böyük olmamalı 
və Azərbaycan dilindəki ya-
zıdan sonra gəlməlidir”. Bu 
qanunun tələblərinə əməl 
edilməməsi cəmiyyətdə mə-
yusluq doğurub.

“Dövlət dilinin tətbiqi 
işinin təkmilləşdirilməsi 
haqqında” Prezident fərma -
nında qeyd edilir: “Şəhər və 

qəsəbələrimizin görkəminə 
xələl gətirən əcnəbi dilli löv -
hələr gənc nəslin Azərbay -
cançılıq ruhunda tərbiyəsinə 
mənfi psixoloji təsir göstərir”. 
Göründüyü kimi, kimlərsə bu 
fərmana da məhəl qoymur -
lar. Əcnəbi dillərin təbliğat -
çılarına çevrilmiş obyektlərin 
sahibləri təkcə Prezident fər -
manına deyil, dövlətin rəsmi 
azərbaycançılıq ideologiya -
sına da etina etmirlər. 

Xatırlayırıq ki, bir müddət 
əvvəl “Filoloji Araşdırmalar 
və Dil Monitorinqi Mərkəzi” 
İctimai Birliyi Bakının mərkə -
zi prospekt və küçələrində 
monitorinq keçirib. Təkcə 
1 küçədə aparılan monito -
rinq zamanı məlum olub ki, 
ərazidəki 42 ticarət və xid -
mət obyektindən 41-də ( ) 
Azərbaycan dilindən ümu -
miyyətlə istifadə edilməyib. 
Digər ərazilərdə də utan -
dırıcı vəziyyət yaranıb. Bu 
yaxınlarda redaksiyamızın 
qonağı olan Xalq şairi Sa -
bir Rüstəmxanlı bu barədə 

sualımızın cavabında dedi 
ki, Bakının mərkəzində rek -
lamların 90 faizi kənar söz -
lərdən ibarətdir. Axı, bizim 
dilimizin imkanları yetərincə -
dir, nədən qondarma sözlər 
dilimizə gətirilsin? 

Təqdim etdiyimiz fotokol -
lajdan hər şey aşkarca bəlli 
olur...  

Bir problem də bəzi rek -
lam-ünvan lövhələrinin, necə 
deyərlər, sınıq-salxaq vəziy -
yətə düşməsi və “şikəstliyin” 

aradan qaldırılmamasıdır. 
Nizami Kino Mərkəzinin 
yanındakı bir lövhə xeyli 
vaxtdır ki, bu vəziyyətdədir: 
“Əfsanə” adlanan lövhədən  
“f” və “a” hərfləri düşüb və 
“Ə...s...nə” oxunur (Əcaba, 
ora girmək üçün əsnəmək 
lazımdırmı?). 

Görünən budur ki, mil -
lətin varlığını təsdiq edən 
ana dilimiz hazırda Bakı 
küçələrindən sıxışdırılıb. 
Yad dillərdə yazılmış, nara -

zılıq yaradan, əsəbləri tarı -
ma çəkən reklam, plakat və 
lövhələr paytaxtımızın üzqa -
rasına çevrilib. Anlaşılandır 
ki,  reklamsız bazarda yer 
tutmaq mümkün deyil, buna 
görə istər rəqəmsal, istərsə 
də ənənəvi reklamlardan 
istifadə zəruridir. Amma bu 
zaman reklam dilinin bərbad 
hala salınması anlaşılan de -
yil. 

Az qala addımbaşı Ba -
kının dil mənzərəsi ilə bağlı 

xoşagəlməz mənzərələrlə  
üzləşirik. Bu qanun pozun -
tuları mütləq aradan qaldı -
rılmalıdır. Bakı Şəhər İcra 
Hakimiyyəti öz səlahiyyətləri 
daxilində buna qarşı barış -
maz mövqe tutmalı, paytaxt 
küçələrində “Azərbaycanda 
dövlət dili haqqında” qanuna 
riayət edilməsinə nəzarəti 
gücləndirməlidir. 

Əli NƏ Ə ANL   
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Sənət fədailəri

Göz baxa-baxa...

Bakı Şəhər Mədəniyyət Baş İdarəsinin tabeliyində olan Yasamal 
rayon Mərkəzləşdirilmiş Kitabxana Sisteminin M.Ş.Vazeh adına Mərkəzi 
kitabxanasında gənc rəssam Almaz İdrisovanın fərdi sərgisi açılıb. Sərgi 28 
May Azərbaycanın Müstəqillik Gününə həsr olunub.

Sərgidə rəssamın “Xocalıya ədalət ” 
kampaniyası çərçivəsində hazırladığı 
“Kölgədə qalan xəyallar” adlı pannosu 
təqdim olunur. Bu panno İstanbul, Anka -
ra, Tbilisi və başqa şəhərlərdə keçirilən 
beynəlxalq sərgilərdə, eləcə də respub -
lika müsabiqələrində nümayiş olunub. 
Rəssamın digər rəsmi “Şəhid Samir 
Kaçayevin xatirəsinə” adlanır. Sərginin 
eksponatlarına “Melodiya”, “İpək yolu”, 

“Payız qızı”, “Yuxu“, “Atəş və su”, “Frida 
Kalo və mən” (Frida Kalo meksikalı rəs -
samdır) adlı rəsmlər də daxil edilib. 

Almaz xanımın sərgilənən rəsmləri 
kətan üzərində yağlı boya ilə işlənilib. İb -
tidai nümunələrinin tarixi XIII əsrə gedib 
çıxan bu texniki üslub təravətini hələm-
hələm itirmir. Əlbəttə, müəyyən kom -
binələr də edilir və bu rəsmləri daha da 
cəlbedici göstərir. Almaz İdrisova xanı -
mın işləri də bu baxımdam istisna deyil.

Gənc rəssam Bakıdakı 246 nömrə -
li tam orta məktəb-liseyi bitirib. 2016-cı 
ildə Azərbaycan Dövlət Rəssamlıq Aka -
demiyasının qrafika fakültəsinə qəbul 
olunub. Hazırda təsviri sənət və sənət -
şunaslıq fakültəsinin sənətşunaslıq ix -
tisasının magistratura pilləsində təhsil 
alır. Gənc olsa da, indi artıq onun tələ -
bələri də var.  Rəssam həm respublika -
da, həm də ölkə hüdudlarından kənarda 
100-ə yaxın sərgi və müsabiqələrdə iş -
tirak edib. 

Onu da qeyd edək ki, Almaz İdriso -
va ötən həftə Azərbaycanda Qırğızıstan 
Mədəniyyəti Günləri çərçivəsində qar -
daş ölkənin səfirliyinin, YAP Yasamal 
Rayon Təşkilatının və Beynəlxalq Qa -
lereyanın birgə dəstəyi ilə təşkil olunan 
xeyriyyə sərgisində də fəal iştirak edib.

Almaz xanım kitabxanada açılan 
sərgiyə gələnlərin yetərli qədər olma -
sına sevinir. Bu, ölkəmizdə incəsənətə 

marağın daha da artmasının, gənclərə, 
onların yaradıcılığına diqqət göstərilmə -
sinin nümunəsi kimi fərəh doğurur. 

Sərgi ilə tanışlığımız zamanı Almaz 
İdrisova bizə bir sirr də açaraq dedi:

– Bacım Mariya da rəssamdır. Birlik -
də təhsil alırıq. Mariya milli kompozisi -
yaları işləməyi sevir. Mənsə, gördüyü -
nüz kimi, ən çox portret janrına üstünlük 
verirəm. Əsasən yağlı boya ilə, qismən 
də akrillə işləyirəm. Biz eyni zamanda 
Bakının 9-cu mikrorayonundakı “Al -
mart studio” adlanan emalatxanamızda 
 100-ə qədər yeniyetməyə təcrübəmizi 
öyrədirik. İstedad və həvəsləri onların 
da bu sənətə ömürlük bağlanacaqlarına 
inam yaradır. 

Almaz xanımın  kitabxanada fərdi 
sərgisi bir ay davam edəcək. Sonra isə 
növbə bacısı Mariya İdrisovanın olacaq. 
Gedib baxmağa dəyər.

Ə OS ƏLİ  
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Çinli alimlər AMEA-da
AMEA-nın prezidenti akademik İsa Həbibbəyli Bakıda keçirilən VI 

Ümumdünya Mədəniyyətlərarası Dialoq Forumu çərçivəsində ölkəmizdə 
səfərdə olan Çinin Hebei Etnik Araşdırmalar İnstitutunun rektoru, professor Dai 
Jianbing, Pekin Universitetinin İncəsənət fakültəsinin dekanı professor Penq 
Feng və Çin Biomüxtəlifliyin Qorunması və Yaşıl İnkişaf Fondunun sədr müavini 
və baş katibi professor Zhou Jinfeng ilə görüşüb.

Söhbətdə akademik İsa Həbibbəyli 
Azərbaycan–Çin münasibətlərindən da-
nışaraq, əlaqələrimizin yüksələn xətlə in-
kişaf etdiyini bildirib. Akademik qeyd edib 
ki, Azərbaycanla Çin “Bir kəmər, bir yol” 
layihəsi, eləcə də Şərq–Qərb və Şimal–
Cənub  beynəlxalq nəqliyyat marşrutları 
çərçivəsində sıx əməkdaşlıq edir və mü-
hüm iqtisadi tərəfdaşlardır.

Ölkələrimizin elmi-mədəni sahədə də 
sıx əlaqələrinin olduğunu deyən AMEA 
prezidenti Nizami Gəncəvi adına Ədəbiy -
yat İnstitutunda Çin Mədəniyyət Mərkə-
zinin fəaliyyət göstərdiyini, Mərkəzin 
koordinatoru Nərgiz Kərimovanın  “Çin 
ədəbiyyatında arxetiplər” mövzusunda 
fəlsəfə doktorluğu dissertasiya yazdığını, 
eləcə də institutda Çin dilinin tədris olun -
duğunu diqqətə çatdırıb.

Akademik İsa Həbibbəyli çinli qonaq -
ların təmsil etdikləri qurumlarla AMEA-
nın əməkdaşlıq əlaqələrinin inkişaf etdi-
rilməsində maraqlı olduğunu vurğulayıb.

Çinli qonaqlar təmsil etdikləri qu -

rumlar haqqında ətraflı məlumat verib, 
Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası ilə 
əməkdaşlıq əlaqələrinin genişləndirilmə -
sinin əhəmiyyətindən danışıblar.

Çinin Hebei Etnik Araşdırmalar İns-
titutunun rektoru Dai ianbing akade -
mik İsa Həbibbəylini iyun ayında Çində 
keçiriləcək “Xəzər dənizindən Çinədək: 
ədəbiyyat, texnologiya və sosial həyat” 
mövzusunda beynəlxalq elmi konfransa 
dəvət edib.

Daha sonra qarşılıqlı maraq doğu -
ran məsələlər ətrafında fikir mübadiləsi 
aparılıb, əməkdaşlıq imkanları müzakirə 
olunub.

Qonaqlara Azərbaycanın tarixi, o 
cümlədən Şuşa şəhəri, AMEA və Nizami 
Gəncəvi haqqında ingilis və rus dillərində 
yazılmış kitablar hədiyyə edib.

Sonra çinli qonaqlar AMEA Rəyasət 
Heyətinin tarixi binası ilə tanış olublar.

Q YUSİ O LU  
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MƏDƏNİYYƏT

Gənc rəssamın 
əlvan boyaları
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“Suraxanı Avtomotoservis” ASC səhmdarlarının nəzərinə!
18 iyun 2024-cü il saat 11.00 – da “Suraxanı Avtomotoservis” ASC səhm-

darlarının növbəti illik ümumi yığıncağı keçiriləcəkdir.
Səhmdarların iştirakı vacibdir.
Ünvan- Bakı şəhəri, Suraxanı rayonu, Qaraçuxur qəsəbəsi, E.Bəkirli  

küçəsi 4041.                                                                               

Rəhbərlik

Tbilisi Qərbin təhdid hədəfində

Dünya ikili standartlarla doludur. Birinə rəva görülən qaydalar digərinə 
qəti şəkildə rəva görülmür. Məsələn, “Xarici təsirin şəffaflığı haqqında” qanun 
ABŞ-da və Avropa ölkələrində qəbul olunub və ciddi şəkildə ona riayət edilir. 
Amma Qırğızıstan və ya Gürcüstan belə oxşar qanun qəbul etmək istəyəndə 
okeanın o tayından da, “Köhnə qitə”dən də etiraz səsləri yüksəlir, təhdidlər və 
təzyiq rıçaqları işə salınır. Bütün bunlar belə deməyə əsas verir ki, Qərb onun 
maraqlarına uyğun addım atmaq istəməyən ölkələrə qarşı haqsızlıq edir və 
geosiyasi ambisiyalarını regional sabitliyin qorunmasından üstün tutur.

Mayın 1-də Gürcüstan parlamenti 
“Xarici təsirin şəffaflığı haqqında” qanun 
layihəsini ikinci oxunuşda qəbul edib. 
Qanun layihəsinin lehinə 83 deputat, 
əleyhinə isə 23 deputat səs verib. Gür-
cüstanın Baş naziri İrakli Kobaxidze qa-
nun layihəsinə üçüncü, yekun oxunuşda 
səsvermənin iki həftədən sonra keçirilə-
cəyini bildirib: “Əlbəttə, bu gün, üçüncü 
oxunuşda və (prezidentin) vetosunun 
aradan qaldırılması zamanı nümayişlər 
olacaq, lakin biz, əlbəttə, bu qanunu qə-
bul edəcəyik, uzunmüddətli perspektiv-
də biz bunu illər boyu ölkəni qütbləşmə-
dən və radikalizmdən sığortalayacağıq”. 
Qanun layihəsinin yekun oxunuşunun 
mayın 17-də müzakirəsi planlaşdırılır. 
Ancaq prezident Salome Zurabişvili de-
yib ki, üçüncü oxunuşda qəbul ediləcə-
yi təqdirdə layihəyə veto qoyacaq. Bu-
nunla belə, hökumət vetonu ləğv etmək 
üçün səslərə malikdir və bunu edəcəyini 
bildirib. Hazırda hakim “Gürcü arzusu” 
partiyası və müttəfiqləri parlamentdəki 
150 yerdən 83 yerə, müxalifət isə 55 
yerə nəzarət edir. 

“Gürcü arzusu” partiyası aprelin 29-
da parlament binası qarşısında qanun 
layihəsini dəstəkləmək üçün ölkənin hər 
yerindən insanları toplayaraq böyük nü-
mayiş keçirib. Gürcüstanın keçmiş baş 
naziri və hakim “Gürcü arzusu” partiya-
sının təsisçisi Bidzina İvanişvili qanun la-
yihəsinə dəstək mitinqində çıxışı zamanı 
sənədin əleyhdarlarını sərt tənqid edib, 
eyni zamanda, xarici kəşfiyyat orqanla-
rını ölkəsinin daxili siyasətinə müdaxilə 
etməkdə günahlandırıb. Digər sabiq baş 
nazir, hazırda “Gürcü arzusu”nun səd-
ri olan İrakli Qaribaşvili və digər partiya 
liderləri bu qanunun ölkənin siyasi mü-
hitində şəffaflığı artırmaq məqsədi da-
şıdığını deyirlər. Qanun qəbul olunarsa, 
təşkilatlar və qrupların maliyyə vəsaitinin 
20 faizdən çoxunu xaricdən aldığı halda 
“xarici agent” kimi qeydiyyatdan keçməsi 
tələb ediləcək. 

Əslində, gürcü hökumətinin istəyində 
heç bir qanunazidd əməl yoxdur. Belə 
qanunlar Qərb ölkələrində çoxdan qəbul 
olunub. Məsələn, ABŞ-də ilk müvafiq 
qanun 1938-ci ildə qəbul edilib. Xarici 
Agentlərin Qeydiyyatı Aktı adlanan qa-
nun xarici hökumətləri və Amerika si-
yasətində xarici fiziki və qurumları təmsil 

edən xarici agentlərdən öz fəaliyyətlərini 
və maliyyə mənbələrini açıqlamağı tələb 
edir. Xarici agent “xarici vəkalətçinin 
əmri, xahişi, göstərişi və ya nəzarəti 
ilə” fəaliyyət göstərən və eyni zamanda, 
“xarici vəkalət verənin maraqları naminə 
siyasi fəaliyyətlə” məşğul olan şəxsdir 
(fiziki və ya hüquqi). Qanunun məqsədi 
“hökumətin və Amerika xalqının bu cür 
şəxslərin bəyanatlarına və hərəkətlərinə 
qiymət verməsini” asanlaşdırmaqdır. 

Siyasi fəallıq ABŞ federal hökumə-
tinin və ya “ictimaiyyətin hər hansı bir 
hissəsinin” ABŞ-nin daxili və ya xarici si-
yasəti ilə bağlı və ya xarici hökumətə və 
ya siyasi partiyaya münasibətdə mövqe-
yini dəyişməyə yönəlmiş fəaliyyət kimi 
müəyyən edilir. Qanunun icrasına da 
ABŞ Ədliyyə Nazirliyinin Milli Təhlükəsiz-
lik Departamentinin Əks-kəşfiyyat şöbə-
sinin daxilindəki xüsusi bölmə cavabdeh-
lik daşıyır. Bu qanunun pozulması 5 ilə 
qədər azadlıqdan məhrumetmə ilə cəza-
landırılır. Okeanın o tayında xarici agent-
lərə qarşı digər qanunlar da qüvvədədir. 
ABŞ Ədliyyə Nazirliyinin məlumatına 
görə, xarici agentlərin ABŞ-dəki fəaliyyəti 
də 18 U.S.C. § 951, Public Law 893, 50 
U.S.C. §§ 851-857, Vurhis Aktı 18 U.S.C. 
§ 2386 və digər qanunlar və icra sərən-
camları ilə məhdudlaşdırılıb. 

Göründüyü kimi, ABŞ-də xarici 
agentlər məsələsi ciddi nəzarət al-
tındadır. Birləşmiş Ştatların bu vacib 
məsələni diqqət mərkəzində saxlaması 
milli təhlükəsizliyin qorunması ilə birba-
şa bağlıdır. Axı hansı dövlət istəyər ki, 
xaricdən maliyyə dəstəyi alan qüvvələr 
daxili sabitliyə təhlükə yaratsınlar? Buna 
görə amerikalıların ard-arda müvafiq qa-
nunlar qəbul etməsi məntiqli qarşılana 
bilər. Gürcüstan da daxili təhlükəsizliyi 
sual altına alan fəaliyyət növlərinə nə-
zarət etmək istəyir. Axı qonşu ölkədə 
bununla bağlı rəsmi məlumatlar da ve-
rilir. Məsələn, ötən ay Gürcüstan parla-
mentinin spikeri Şalva Papuaşvili bildir-
mişdi ki, Gürcüstanın ziyanına fəaliyyət 
göstərən və radikal olan bəzi qeyri-hö-
kumət təşkilatları Qərbdən maliyyələ-
şir. “Şəxsən mən birbaşa diplomatiya 
nümayəndələri ilə və birbaşa donorların 
rəhbərliyi ilə bir neçə dəfə danışmağıma 
baxmayaraq, beynəlxalq yardım sahə-
sində mövcud standartları kobud şəkildə 

pozan bir neçə nəfər var”, - deyən cənab 
Papuaşvili müxalif “Mtavari” telekanalı-
nın maliyyələşdirilməsini Gürcüstandakı 
seçkilərə birbaşa müdaxilə adlandırmış-
dı. Ölkə hakimiyyəti onu Gürcüstanın 
sabiq prezidenti Mixail Saakaşvilinin ən 
böyük müxalifət partiyası olan Vahid Mil-
li Hərəkatın maraqlarını təbliğ etməkdə 
günahlandırmışdı.

Ancaq Gürcüstan hökumətinin milli 
maraqlarını müdafiə etməyə qalxması 
Qərbi razı salmır. Artıq ABŞ və Avropa 
İttifaqı rəsmi Tbilisinin ünvanına təhdid-
lər yağdırmağa başlayıblar. ABŞ Dövlət 
Departamentinin sözçüsü Metyu Miller 
Gürcüstanda baş verənlərlə bağlı yeni 
açıqlama yayıb. Açıqlamada deyilir ki, 
“Bu qanun və “Gürcü arzusu”nun an-
ti-Qərb ritorikası Gürcüstanı təhlükəli 
trayektoriyaya sürükləyib: “Gürcüstan 
hökumətinin bəyanatları və hərəkətləri Aİ 
və NATO üzvlüyünü şərtləndirən demok-
ratik dəyərlərə uyğun gəlmir və bununla 
da Gürcüstanın Avro-Atlantik inteqrasiya 
yolunu təhlükə altına qoyur”. 

Mətndə daha sonra rəsmi Tbilisiyə 
xəbərdarlıq edilir ki, qanun layihəsi gö-
türülməsə, iqtisadi çətinliklərlə üzləşə-
cəcək: “Gürcüstan iqtisadiyyatını, de-
mokratiyasını gücləndirmək və Rusiya 
təcavüzünün qarşısını almaq üçün 32 il 
ərzində Gürcüstana göstərdiyimiz xarici 
yardımı yanlış xarakterizə edən şərhlər 
Gürcüstan hökuməti və xalqı ilə qurdu-
ğumuz möhkəm əlaqələri əsaslı şəkildə 
pozur”. Bununla yanaşı, Metyu Miller 
sosial şəbəkədəki səhifəsində daha 
sonra bu təhdidi paylaşıb: “Gürcüstan 
hökumətinin Kremldən ilham alan “xarici 
təsir” qanunlarını təbliğ etməsini pisləyi-
rik. Bu, ABŞ-Gürcüstan münasibətlərinə 
xələl gətirir və Gürcüstanın Aİ və NATO 
istəklərinə təsir edəcək. Biz hər kəsi dinc 
toplantılara hörmətlə yanaşmağa və gər-
ginliyin qarşısını almağa çağırırıq”. 

Avropa İttifaqı da eyni təhdidlər səs-
ləndirib. Ötən ilin dekabrında Gürcüstana 
namizəd statusu verən Brüssel bəyan 
edib ki, blokun dəyərlərinə “uyğun olma-
yan” qanun layihəsinin qəbulu ölkənin 
üzvlük ümidlərini pozacaq. Aİ rəsmisi 
Peter Stanonun sözlərinə görə, bu qa-
nun “Avropa dəyərlərinə uyğun gəlmir”: 
“Bu, Avropa İttifaqının gözləntilərini doğ-
rultmur. Bu qanun qəbul ediləndə, hətta, 
Gürcüstanın Avropa İttifaqı ilə yaxınlaş-
masına mane ola bilər”. Göründüyü kimi, 
Avropa İttifaqı indi Gürcüstanı hədələyir 
ki, bu qanunun qəbulu Aİ-yə üzvlük pro-
sesini donduracaq. Üstəlik, vizasız rejim 
kimi mühüm nailiyyət də müzakirə möv-
zusuna çevrilib. 

Ancaq bütün təhdidlərə baxmayaraq, 
“Gürcü arzusu”nun liderləri bildirirlər ki, 
bu qanun Qərbdən bəzi qeyri-hökumət 
təşkilatlarının maliyyələşdirilməsində şəf-
faflıq yaratmaq üçün lazımdır, çünki bəzi 
hallarda ölkədə inqilabi ssenarilər məhz 
Qərb pullarının köməyi ilə hazırlanır. Gö-
rünür, rəsmi Tbilisinin belə istəyə düş-
məsi Cənubi Qafqaz regionunu qlobal 
Qərb-Cənub qarşıdurmasında toqquş-
malar meydanına çevirməyi planlaşdıran 
Qərb dairələrinin strategiyasına uyğun 
gəlmir. Ona görə də, “Gürcü arzusu” ikili 
standartlara məruz qalıb və Avropaya in-
teqrasiya yolundan dönməyəcəyini bildir-
məsinə baxmayaraq, Qərbin təzyiqi azal-
mır. Əksinə, küçənin təzyiqinin artmasına 
yönəlmiş belə bəyanatlar səsləndirməklə 
Qərb regionda, şübhə yoxdur ki, ayırıcı 
xətlər yaratmağa çalışır.

S.ELAY 
XQ

BEYNƏLXALQ HƏYAT

İDMAN

Dünya snayperlərinin  
Bakı döyüşü

Atıcılarımızın hədəfləri “onluq”dur

Azərbaycanda daha bir nüfuzlu yarış start götürüb. Bu dəfə Avropada ən böyük 
atıcılıq komplekslərindən biri olan Bakı Atıcılıq Mərkəzi stend və güllə atıcılığı üzrə 
Dünya kuboku yarışına ev sahibliyi edir. 

Dünyanın ən güclü snayperlərinin müba-
rizə apardığı turnirə bu dəfə 85 ölkədən 700 
idmançı qatılıb. Azərbaycanı turnirdə 43 atıcı 
təmsil edir. Bu il gənc idmançılarımızın yük-
sək nəticələr əldə etdiklərini nəzərə alsaq, bu 
yarışın komandamız üçün uğurlu olacağını 
demək olar. 

Azərbaycan Atıcılıq Federasiyasının baş 
katibi Emin Cəfərov jurnalistlərə açıqlama-
sında bu il yarışın formatının ötənilkindən bir 
qədər fərqləndiyini deyib. O, 25 və 50 metr 
məsafələrə atışların iki dəfə keçiriləcəyini 
vurğulayıb. Qeyd edilib ki, buna səbəb fev-
ralda İspaniyadakı Dünya kuboku yarışında 
sözügedən atışların müəyyən səbəblərdən 
keçirilməməsidir. Baş katib maraqlı turnirə 
şahidlik edəcəyimizə əmin olduğunu bildirib. 
O, idmançılarımıza, xüsusilə gənclərə inan-
dığını söyləyib. 

Atıcılıq Federasiyasının vitse-prezi-
denti, Olimpiya çempionu Zemfira Mef-
tahətdinova ölkəmizin güclü yarışlara 
yüksək səviyyədə ev sahibliyini etdiyini 
deyib. O bildirib ki, Dünya kuboku nüfuz-
lu turnirdir və bu yarışda rəqabət, təbii ki, 
gərgin olacaq:

– Yarışın davam edəcəyi günlərdə ma-
raqlı rəqabətin, idman mübarizəsinin şahidi 
olacağımıza əminik. Atıcılarımız ölkəmizi 
hər zaman nüfuzlu turnirlərdə layiqincə təm-
sil edirlər. Əli Hüseynli, Nurlana Cəfərova, 

Nigar Nəsirova kimi istedadlı atıcılarımız 
lisenziya turnirlərində öz qüvvələrini sınadı-
lar. Onların lisenziya qazanmaq üçün şansları 
var idi. Finala qədər irəliləmişdilər. Nəticələr 
onu göstərir ki, bu idman növü Azərbaycanda 
kifayət qədər inkişaf edib. İnanırıq ki, idman-
çılarımız nailiyyətləri ilə bizi sevindirəcəklər. 

Beynəlxalq İdman Atıcılıq Federasiya-
sında (ISSF) Texniki Komitənin üzvü Ab-
dulla Al Hammad ölkəmizdə təşkil olunan 
yüksək səviyyəli tədbirlərə görə Azərbay-
can Prezidenti İlham Əliyevə öz təşəkkü-
rünü bildirib:

– Azərbaycana gəlmək mənim üçün hər 
zaman xoşdur. Ölkənizdə müxtəlif növ id-
man yarışları yüksək səviyyədə təşkil olu-
nub. Dünyanın müxtəlif ölkələrində olmu-
şam. İnanın, bu cür şərait hər yerdə olmur. 
Belə qonaqpərvərliyə və təşkilatçılığa görə 
minnətdarlığımı bildirirəm. Qarşıda bizi çox 
maraqlı mübarizə gözləyir. Ümid edirəm ki, 
bu dəfəki Dünya kubokundan da məmnun 
qalacaqsınız. 

Abdulla Al Hammad yarış iştirakçılarının 
öz güclərindən maksimum istifadə etmələri 
üçün hər bir şəraitin yaradıldığını qeyd edib. 

Beynəlxalq İdman Atıcılıq Federasi-
yasının Tüfəng Komitəsinin sədri Deyvid 
Qudfelou ilk dəfə Bakı Atıcılıq Mərkəzin-
də olduğunu, müasir üslublu komplek-
sin onda dərin təəssürat yaratdığını qeyd 

edib. Bakıya ilk dəfə səfər edən britaniyalı 
qonaq şəhərimizin gözəlliyini, xalqımızın 
qonaqpərvərliyini vurğulayıb. Bildirilib 
ki, Azərbaycanın belə idman tədbirlə-
rinə evsahibliyi etmək üçün kifayət qədər 
təcrübəsi var. Deyvid Qudfelou yarışın 
qaydalarında dəyişikliyin olmadığını da 
diqqətə çatdırıb:

– Olimpiada ili olması baxımından han-
sısa dəyişikliklər nəzərdə tutulmayıb. “Pa-
ris-2024”dən sonra müəyyən dəyişikliklərin 
olacağı gözlənilir. İnanıram ki, Dünya kubo-
kunda iştirak edən atletlərin hər biri burada 
mübarizə aparmaqdan zövq alacaqlar. 

Məlumat üçün bildirək ki, mayın 1-də 
qeyri-rəsmi məşqlərlə başlayan turnirin ikin-
ci günündə yalnız bir növdə təsnifat mərhələ-
si olub. Belə ki, pnevmatik tapança ilə 10 
metr məsafədən atəş açma yarışlarında qarı-
şıq komandalar mübarizə aparıblar. Azərbay-
canın iki cütlüyü – Nigar Nəsirova ilə Ruslan 
Lunyov, Leyli Əliyeva ilə Vladislav Kalmı-
kov hədəf önünə keçiblər. Ümumilikdə isə 28 
cüt yarışa qatılıb. Bu növdə final mərhələsi 
mayın 3-də keçiriləcək. 

Dünya kubokunda atıcılar, ümumilikdə 
stend atıcılığının dairəvi və səngər növlərin-
də mübarizə aparacaqlar. Güllə atıcıları isə 
pnevmatik tapança (10 m), kiçikçaplı tapan-
ça (25 m), pnevmatik tüfəngdən (10 m, 50) 
atəşaçma yarışlarında iştirak edəcəklər.   

Qeyd edək ki, Dünya kuboku mayın 12-
dək davam edəcək. 

Leyla QURBANOVA  
XQ

Monqolustanda Türk xaqanlığının izləri
Beynəlxalq Türk Akademiyasının və Monqolustan Elmlər Akademiyasının 

Arxeologiya İnstitutunun təşkilatçılığı ilə Ulan-Batordakı Nomqon-2 Memorial 
Kompleksində aşkarlanan bitig daşının aşağı hissəsinin təqdimatı olub.

Tədbirdə Beynəlxalq Türk Akade-
miyasının prezidenti akademik Şahin 
Mustafayev, Monqolustan Elmlər Aka-
demiyasının prezidenti Dugerin Regdel, 
Qazaxıstanın Ulan-Batordakı səfiri Qabit 
Koyşıbayev, Türkiyənin Ulan-Batordakı 
səfirliyinin müvəqqəti işlər vəkili Əli Səid 
Serdengeçti, eləcə də diplomatik missi-
yalarının nümayəndələri iştirak ediblər. 

Arxeoloji tədqiqatlarda iştirak edən 
elm adamları bitig daşının yeni tapılan 
aşağı hissəsində qədim Çin mətninin ol-
duğunu, Nomqon-2 Abidə Kompleksinin 
Köhnə Türk Xaqanlığının hökmdarı İlteriş 
Kutluğa aid ola biləcəyini iddia ediblər.

Tədbirdə bildirilib ki, 2019, 2022 və 
2023-cü illərdə aparılan qazıntılar zama-
nı xaqanın oturmuş vəziyyətdə daş hey-
kəli və başı, iki balası olan şir daş heykəli 
və 5 daş heykəlin qırıq parçaları aşkar 
edilib. 

Qeyd edək ki, Monqolustanın 
Arxanqay bölgəsinin Haşaat Sum 

Nomqon vadisində yerləşən Nomqon-2 
xaqanlara məxsus kompleks hesab edilir.

Beynəlxalq Türk Akademiyası və 
Monqolustan Elmlər Akademiyasının 
Arxeologiya İnstitutu Nomqon düzündəki 
monumental kompleksdə arxeoloji qazın-
tıları davam etdirəcək.

Qabil ƏLİYEV  
XQ

Tələbə musiqiçilərin Ulu öndərin 
xatirəsinə sənət töhfəsi 

Azərbaycan Dövlət Akademik Filarmoniyasında Azərbaycan Milli Konservatori-
yasının nəzdində Musiqi Kolleci  (Asəf Zeynallı adına Musiqi Məktəbi) tələbələrinin 
Ümummilli Lider Heydər Əliyevin anadan olmasının 101-ci ildönümünə həsr olun-
muş konsert keçirilmişdir.

Kollecin direktoru Əməkdar incəsənət 
xadimi, professor Nazim Kazımov müxbi-
rimizə bildirib: 

Son 3 ayda bu konsert proqramı-
na ciddi hazırlıqlarımız, nəhayət, başa 
çatdı və bu sınaqdan da uğurla çıx-
dıq. Azərbaycan xalqı çox xoşbəxtdir 
ki, onun Heydər Əliyev kimi dahi Lide-
ri olub. Xalqımızın yetişdirdiyi elə dahi 
şəxsiyyətlər vardır ki, onların həyat və 
fəaliyyətləri, qoyub getdikləri zəngin irs 
daim yad edilir və gələcək nəsillər ondan 
bəhrələnirlər. Belə şəxsiyyətlərdən biri 
də xalqımızın ümummilli lideri, müstəqil 
Azərbaycan dövlətinin qurucusu Heydər 
Əliyevdir. Azərbaycan tarixinin 30 ildən 
artıq bir dövrü, bu illər ərzində xalqımı-
zın ictimai-siyasi, iqtisadi və mədəni 
həyatının bütün sahələrinin dirçəlişi Ulu 
öndərin adı ilə sıx bağlıdır. Azərbaycan 
elminin, təhsilinin, mədəniyyətinin, eləcə 
də  incəsənətinin və musiqisinin  inkişa-
fına Heydər Əliyevin göstərdiyi diqqət və 
qayğı indi də öz bəhrəsini verməkdədir. 

Azərbaycanda musiqi təhsili verən 
məktəbdə azərbaycanlı balalarının oxu-
ması Üzeyir Hacıbəylinin ən böyük arzu-
su olub. O, musiqi təhsili arzusunda olan 
azərbaycanlıların bu arzu və istəklərini 
həyata keçirməyə çalışırdı. Bu böyük ar-
zunun həyata vəsiqə almasında Ulu öndə-
rin böyük qayğısı  həmişə bizə qol-qanad 

verib, yaradıcılıq uğurlarımızın möhkəm-
lənməsində musiqiçilərimizə geniş imkan-
lar yaradıb. Ulu öndərin müəyyən etdiyi 
Azərbaycanın inkişaf strategiyası hazırda 
Prezident İlham Əliyev tərəfindən uğurla 
davam etdirilir. 

2001-ci ildən Azərbaycan Milli Kon-
servatoriyası nəzdində Musiqi Kolleci 
kimi fəaliyyətimizi davam etdiririk. Bu 
gün Azərbaycan Dövlət Akademik Filar-
moniyasında tələbələrimizin ümummilli 
lider Heydər Əliyevin anadan olmasının 
101-ci ildönümünə həsr edilmiş konserti 
Ulu öndərin xatirəsinə dərin hörmətimizin 
nümunəsidir. 

Əlavə edəki ki, Konsertdə Azərbay-
can Dövlət Xalq Çalğı Alətləri Orkestrinin 
bədii rəhbəri və baş dirijoru, Xalq artis-
ti Ağaverdi Paşayevin, Əməkdar artist, 
dirijor İlahə Hüseynovanın müşayiətilə 
gənc istedadlar öz ifalarını təqdim et-
dilər. Həmçinin bəstəkar Fikrət Əmirovun 
“Azərbaycan elləri”, Səid Rüstəmovun 
“Alagöz”, Oqtay Kazıminin “Məhəbbət” 
əsərləri tələbələr tərəfindən ifa olunub. 
Respublika müsabiqəsi laureatı, II kurs 
tələbəsi İradə Məmmədova Baba Vəzi-
roğlunun “Azərbaycan” şeirini söylədi.

Konsert proqramında Avropa bəstə-
karlarının da əsərləri  səsləndirildi.

XQ

Uşaqların “yaşıl” dərsi

Xaçmaz rayon Rəhimoba kənd orta məktəbinin pedaqoji kollektivi şagirdlərin 
ekoloji maarifləndirilməsinə böyük önəm verir. Bu məqsədlə məktəbdə tez-tez 
elmi-praktiki seminarlar, təbiətin qoynuna ekskursiyalar təşkil olunur. 
Məktəbin direktoru Sübhan Məmmə-

dov bildirdi ki, uşaqların  ətrafdakı gözəl-
likləri müşahidə edərək layiqincə dəyər-
ləndirməyi bacarmaları çox vacibdir. 
Təcrübəli mūəllim Renata Orucəliyeva-
nın dərs və ekskursiyalar zamanı şagird-
lərə ətraf mühiti qorumağın əhəmiyyəti 
barədə verdiyi biliklər onlarda  doğma 

yurda, ana təbiətə maraq və sevgi hissi-
nin güclənməsinə səbəb olur. 

Yeri gəlmişkən, bu günlərdə “Yaşıl 
dünya naminə həmrəylik ili” çərçivəsində 
şagirdlərin iştirakı ilə məktəbin həyətya-
nı sahəsində alaq otları təmizlənərək, 
abadlıq işləri aparılıb.  

Sevda SƏLİMOVA 
XQ

SƏRBƏST
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Minifutbolçularımızın 
beynəlxalq qələbəsi
Minifutbol üzrə Azərbaycan millisi 

Monteneqronun paytaxtı Podqoritsa şəhərində 
keçirilən beynəlxalq turnirin qalibi olub.

Yığma həlledici oyunda son dünya çempionu Ru-
mıniyaya 5:4 hesabı ilə qalib gələrək, baş mükafatı 
qazanıb.

Milli üzvlərindən Vəli Qafarov turnirin ən yaxşı qa-
pıçısı, Elvin Əlizadə isə ən yaxşı futbolçusu seçilib. 

“Prezident kuboku-
2024”də qızıl medal
Ümummilli lider Heydər Əliyevin anadan 

olmasının 101-ci ildönümünə həsr edilmiş 
avarçəkmə üzrə “Prezident Kuboku-2024” 
beynəlxalq reqatasında idmançımız qızıl medal 
qazanıb. 

Mingəçevirdəki Kür” Olimpiya Tədris-İdman 
Mərkəzində keçirilən yarışın ikinci günündə Azərbay -
can avarçəkəni Əlimurad Hacızadə birnəfərlik kayak 
qayığı ilə 500 metr məsafəni hamıdan tez qət edərək 
qızıl medala sahib olub. 

Qeyd edək ki, reqatanın Suqovuşan mərhələsin -
də isə Azərbaycanın digər avarçəkəni Amil Ramaza -
nov (2006-2007) birnəfərlik kayak qayığı ilə 200 metr 
məsafəyə yarışda üçüncü yeri tutub. Yarış mayın 
3-də başa çatacaq.  

Savatçımız  
ən yüksək pillədə

Bolqarıstanın Plovdiv şəhərində savatın 
assault və kombat növü üzrə keçirilən 
beynəlxalq turnirdə Azərbaycan idmançısı 
Məhəmməd Süleymanov qızıl medala sahib 
olub. 

Gənclər arasında 80 kiloqram çəki dərəcəsində 
çıxış edən idmançı bütün rəqiblərini məğlub edərək 
fəxri kürsünün ən yüksək pilləsində yer alıb. 

Qeyd edək ki, 16 ölkənin iştirak etdiyi turnirdə 
ümumilikdə 150-dən çox idmançı mübarizə aparıb. 
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Aktyor hər bir obraza  
sənət pasportu verir

Xalq artisti, Akademik Milli Dram Teatrının aktyoru Cəfər Namiq 
Kamal “XQ”nin suallarını cavablandırır. 

 ə ər əlli  b ədək 
əh ədə y lərlə bra  yara -

 A a a a a lar  
yad da daha  Q  a a  
ele a a a dak  Yarik r l  ilə 
al  

– “Qız atası” teletamaşası 
1978-ci ildə Əfqan Əsgərovun 
eyniadlı pyesi əsasında hazırlan -
mışdı. O vaxt hamının gözü ölkə-
nin tək telekanalı Azərbaycan Te-
leviziyasında idi. Yəni teleekrana 
düşdünsə, bütün ölkədə tanınır-
dın. İnanın, küçəyə çıxa bilmirdim, 
böyüklü-kiçikli hamı mənə Yarik 
deyirdi. Bir dəfə çarşablı qadının 
yanımdan keçərkən mənə “Ya-
rik ” deməsi heç yadımdan çıxmır. 
Onda o ki var gülmüşdüm. 

Hələ tələbə ikən Azərbaycan 
Dövlət Televiziyasında rejissor 
köməkçisi işləyirdim. Həmin te-
lesəhnəcik “Komediyalar aləminə 
səyahət” verilişində nümayiş olu-
nub. Sonra 25 il Gənc Tamaşaçı-
lar Teatrında işlədim. Artıq 27 ildir 
Akademik Milli Dram Teatrında 
çalışıram. 

 El i  Ə ə diyevi  Ah  
ari  ari  ə əri də Ey -
ey  Mə i  əri  dəlidir də 

 İlya  Ə ə diyevi  əlilər 
və a ll lar da Əbhə  a -
yev  M A d v  Lə kəra  

a  və iri də Və ir Mir ə 
əbib  Mə əd l adə i  
l lər i də ey  Əh əd ki i 

kal ri li bra lar  var  B  i-
yah ya daha ki ləri əlavə edər-
di i

– Əli Əmirlinin “Köhnə ev” 
tamaşasındakı Kamran Qızılsə-
si. Həm əsər, həm də rejissor işi 
baxımından gözəl tamaşa idi. 
Bəhram Osmanov quruluş ver-
mişdi. Yaradıcı heyət istedadlı 
aktyorlardan təşkil olunmuşdu. 
Əsas tərəf müqabilim Şükufə Yu-
sipova ilə qəmli bir eşq hekayəsi 
canlandırmışdıq. Həqiqətən tragi-
komediya idi. “Köhnə ev” Eldəniz 
Zeynalov və Səfurə İbrahimova 
üçün son tamaşaları oldu. Eldə -
niz müəllim başqa tamaşalarda, 
adətən, məşqə gecikərdi, amma 
bu tamaşanın məşqlərinə hamı-
dan tez gəlib paltarını dəyişər, 
məşqin başlanmasını gözləyərdi. 
Sanki sonuncu obrazını oynadığı-
nı hiss eləmişdi. 

 ediyi i  ki i  əhrə a -
lar   ra ik ediya-
larda  əlir  B   i əyi i dir  
y a re i rlar i i b  bra -
da r rlər  

– Qəhrəmanımın dərdi-səri 
olmasa da, orda bir dərd, ya da 
yumoru olmayanda komediya ta-
pıram. Düzdür, çox dərd də ziyan-
dır, sevinc də. Gərək aralarında 
balansı gözləyəsən. “Qatarın al-
tına atılan qadın” tamaşası baş -
dan-ayağa qəmli hekayədir. Gözəl 
keçmişi olan populyar aktrisa indi 
dəmir yolu vağzalında gecələyir. 
Nakam taleyini tərəf müqabilinə 
– mənə danışır. Ağlayır, mən də 
ona qoşulub ağlayıram. Tama -
şanın rejissoruna dedim ki, ay 
Mehriban xanım, (Mehriban Ələk-
bərzadə –red.) o zarıyacaq, mən 
də zarıyacağam, axı tamaşaçının 
nə günahı var? Soruşdu nə et-
mək istəyirsən? Dedim özümdən 
improvizə edəcəyəm, çox olarsa, 
deyərsiniz, yığışdıraram. Obrazın 
xarakterinə bəzi əlavələr etdim, 
əsərin müəllifi Afaq Məsudun da 
çox xoşuna gəldi. 

 i e a ra iyada da bir 
 i ləri i  l b  Bə  yara -

d  ha  bra a rə i ə 
ki  ak y r  deyə bilərik

– Deməsələr yaxşıdır, çünki ki-
noda elə ciddi fəaliyyətim yoxdur, 
xırda rollarda çəkilmişəm. Eldar 
Quliyevin “Dərvişin qeydləri” fil-
mində Xanın qardaşını canlandır-
mışam. Onu göstərib, kinoda ol -
muşam demək olar. Maraqlı obraz 
idi, kinoda gözəgəlimli işim odur. 
Əsasən, televiziyada maraqlı ya -
radıcılığım var. “Anamın kitabı”n-
da Rüstəm bəy, “Duel”də Əziz, 
“Yurd yeri” telefilmində Sədrəddin 
rollarına çəkilmişəm. “Azərbay -
canfilm”də şıdırığı filmlər çəkilən 
vaxt Gənc Tamaşaçılar Teatrında 
işləyirdim, bina təmirə dayanmış-
dı. Düz 10 il ancaq qastrollarda, 
yəni, təkərlər üstündə olduq. Fil-
mə dəvət ediləndə məlum olurdu 
ki, qastrola çıxmalıyam. “Nəsimi” 
filminə çəkilə bilərdim. Nəsimi ol-
masaydım da, dostlarından, düş-
mənlərindən birini oynayardım... 

 ə  a a a lar ea r -
 əh ə i də Mə əd -

l adə i  a aba  kə di i  
ək əbi  a a a da ara l  

bir bra  vard   i el  
ə ə ə v  Ey i kiri Va i  İb-

rahi l  r l da 
M A d v  Lə kəra  a-

 və iri  a a a da yara -
d  Və ir Mir ə əbib bra  
barədə də de ək lar  

– “Danabaş kəndinin məktəbi” 
tamaşasına Azər Nemətov quru-
luş vermişdi. Möhtəşəm tamaşa 
idi. Gürcüstanda da oynamışdıq, 
zalda tamaşaçılardan biri gülmək -
dən oturacaqdan yıxılmışdı. O ki 
qaldı, Vəzir Mirzə Həbib obrazına, 
ona yanaşmamız fərqli oldu. Bü -
tün rejissorlar Vəziri qorxaq, müti 
göstərirdilər, hətta arvadı da onu 
döyürdü. Amma biz dedik kı, bu 
adam ölkənin ikinci adamıdır, belə 
bacarıqsız ola bilməz. Sadəcə 
olaraq, hiyləgərdir, bu da onun si-
yasətidir. Məmləkətin işi qalıb kə-
narda, Xan səyahətlərə çıxır, vəzir 
də eşqbazlıqla məşğuldur. 

  ildə  Akade ik 
Milli ra  ea r da al r  

a  d vr hə  ea r  hə  də 
ə i yarad l  ba -

da  daha əh ldar l b
– Həmişə cani-dildən çalış-

mışam, yola verməmişəm. Can-
landırdığım obrazları sevə-sevə 
işləmişəm. Videotekada, arxivdə 
yaxşı işlərimin qalmasını istə-
mişəm. Fəxri ad dalınca da qaç-
mamışam, heç kimə minnətçi düş-
məmişəm. Əməkdar artist fəxri 
adını 52 yaşımda veriblər, Xalq 
artistini 63 yaşımda. Dil açandan 
bu sənətdəyəm. 

 Si ə  al  ar i i ə ri ad  
ak y r   illədir  y a 
ard  var

– Can sağlığından qeyri heç 

nə istəmirəm. Bir də rejissorlar 
məni yeni obrazlarda görsünlər, 
mən də çalışacağam onların üzü -
nü ağardım. 

 ə ər əlli  S a i lav -
ki deyirdi ki  re i r əh ə i  
k a da d r  və ak y rlar 

 ə rləri i  yeri ə 
ye ir əlidirlər  A a Meyer -
h ld ak y ra ərbə lik ver ə-
yi  i r vi ələri  ərə dar  idi  
Yə i  illik ə ə  ə r bə i -
də b  al  avab  a -

 
– Aktyor robot deyil, əmrləri ye-

rinə yetirsin. Sağ olsun rejissorlar, 
mənə robot kimi yanaşmayıblar. 
Heç vaxt rejissorun işinə qarışma-
mışam, çünki mən öz obrazımın 
rejissoru olmuşam. Öz variantla-
rımı təklif etmişəm, hansını bəyə -
nibsə, onun üzərində işləmişik. 
Aktyor həmin obrazda, bir növ, 
yeni insan yaradır. Oynamaq sö -
zünü leksikonumdan çıxarmışam. 
Aktyor oyunçu deyil, yaradandır, 
obraza can və ruh verəndir. 

İndi Azdramaya təzə nəfəs gə-
lib. Bədii rəhbər Mehriban Ələk-
bərzadə yeni tamaşalar hazırlayır. 
Üç tamaşasında rol almışam. So -
nuncusu “Əsrə bərabər gün” oldu. 
Yəqin, qarşıda bizi yeni tamaşalar 
gözləyir. 

Bu il 75 yaşım tamam olacaq, 
amma bununla bağlı tədbir-fila -
na ehtiyac duymuram. Yubileyimi 
yeni bir tamaşada fərqli obrazla 
qeyd etmək istərdim  
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Abşeronda külək, 
bölgələrdə yağış, 

duman, həm də külək

Ek l iya və əbii Sərvə lər Na irliyi Milli idr e e -
r l iya id ə i i  verdiyi əl a a ə a ə  ay  də 
Bak da və  Ab er  yar ada da hava  dəyi kə  b -
l dl  la a  arabir la a  ə a ə  ya r  ke ə-
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eh i al  var  

Arabir güclənən şimal-qərb küləyi əsəcək.  Gecə 10-15 , 
gündüz 18-22  isti olacaq. Atmosfer təzyiqi 754 mm civə sü-
tunundan 751 mm civə sütununa enəcək, nisbi rütubət gecə 
60-65, gündüz 40-45  faiz  olacaq. Azərbaycanın rayonlarında 
bəzi yerlərdə arabir yağıntılı olacağı gözlənilir. Ayrı-ayrı yerlərdə 
arabir intensiv olacağı, şimşək çaxacağı, dolu düşəcəyi, yük-
sək dağlıq ərazilərdə sulu qara keçəcəyi ehtimalı var. Gecə və 
səhər bəzi yerlərdə arabir duman olacaq. Qərb küləyi əsəcək, 
bəzi yerlərdə arabir güclənəcək. Havanın temperaturu gecə 10-
15 , gündüz 19-24 , dağlarda gecə 5-10 , gündüz 10-15  isti 
olacaq.

Q  QAS MOV  
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“Aşiq dərviş” Bakıda 
Özbək miniatürünün Şərq hekayətləri  

Azərbaycan Milli İncəsənət 
Muzeyində Özbəkistanın müasir 
miniatürçü rəssamlarının əsərlərindən 
ibarət “Aşiq dərviş” adlı sərgi açılıb. 
Burada 80-dən çox təsviri və dekorativ-
tətbiqi sənət nümunəsi nümayiş olunur. 

Qeyd edək ki, qədim miniatür üslubu 
müasir dövrdə özbək milli ənənələrini da-
vam etdirən rəssamların əsərlərində yeni 
nəfəs qazanaraq öz inkişaf dövrünü ke-
çirməkdədir. 

Sərgi çərçivəsində Özbəkistan Milli 
Təsviri Sənət Qalereyası ilə Azərbay-
can Milli İncəsənət Muzeyi arasında 
əməkdaşlıq haqqında memorandum im-
zalanıb. Sənədə əsasən tərəflər birgə 
elmi-tədqiqat işləri, təcrübə və bilik mü -
badiləsi aparmağı, sərgi, elmi seminar 
və konfranslar təşkil etməyi öhdələrinə 
götürüblər.  

Yeri gəlmişkən, sərginin ikinci günün -
də iştirakçı rəssamlar tərəfindən miniatür 
sənətinin sirlərini öyrədən “Şərqli dərvişin 
portreti” adlı ustad dərsi və “Özbəkista-
nın müasir miniatür rəssamlığı: mədəni 
yaddaş, yoxsa innovasiya?” adlı müha-

zirə keçirilib. Mühazirədə Özbəkistan 
Rəssamlıq Akademiyasının akademiki, 
sənətşünaslıq üzrə elmlər doktoru, pro-
fessor, özbək təsviri və dekorativ sənəti 
haqqında çoxsaylı elmi məqalə və tə-
dqiqatların müəllifi, sərginin kuratoru Ka-
mola Akilova çıxış edib. 
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